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หัวข%อเอกัตศึกษา ป0ญหาความไม5เหมาะสมของพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 กับ 

สิทธิของผู%เสียภาษีอากร ศึกษากรณีการชำระค5าอากรแทนการวางประกัน 
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ในกรณีที่มีป0ญหาเกี่ยวกับค5าอากรเกิดขึ้นขณะของกำลังผ5านพิธีการศุลกากร หากพนักงานศุลกากรมี

ความเห็นเบื้องต%นในขณะผ5านพิธีการศุลกากรว5าผู%นำของเข%ายังเสียอากรไม5ครบถ%วน และผู%นำของเข%าก็ยินยอม

ชำระอากรไปตามนั้น แม%ต5อมาจะมีการพิจารณาอย5างละเอียดแล%ว พนักงานศุลกากรยังมีความเห็นตามเดิม ผู%นำ

ของเข%าก็จะไม5มีช5องทางให%อุทธรณPตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 เนื่องจากมีการชำระอากรครบถ%วน

แล%ว พนักงานศุลกากรจึงไม5ออกแบบแจ%งการประเมินให% ผู%นำของเข%าจึงไม5อาจอุทธรณPได% แม%ตามมาตรา 55 จะ

กำหนดให%ผู%นำของเข%าชำระอากรตามจำนวนที่สำแดงไว%ในใบขนสินค%า และวางเงินเพิ่มเติมเป]นประกันหรือวาง

ประกันเป]นอย5างอ่ืนจนครบจำนวนเงินอากรสูงสุดที่อาจต%องเสียสำหรับของนั้น แต5ป0ญหาที่ตามมาคือ เมื่อผู%นำของ

เข%าวางประกันเพิ่มเติมเป]นเงิน จะมีค5าเทียบเท5ากับการชำระอากรไปก5อนตามความเห็นเบื้องต%นของพนักงาน

ศุลกากร เพราะหากพนักงานศุลกากรได%วินิจฉัยป0ญหาค5าอากรและเห็นว5าเงินประกันดังกล5าวคุ%มค5าอากรแล%ว จะ

ผลักเงินประกันน้ันเป]นค5าอากรตามจำนวนท่ีประเมิน และถือว5าได%เสียอากรครบถ%วนแล%วเช5นเดียวกัน จึงทำให%ผู%นำ

ของเข%าไม5ได%ร ับแบบแจ%งการประเมินที ่ให%ผู%นำของเข%าที ่ไม5เห็นด%วยกับคำวินิจฉัยสามารถอุทธรณPไปยัง

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณPได% กรณีจึงกลายเป]นว5าจะต%องวางประกันด%วยหนังสือค้ำประกันของธนาคารเท5าน้ัน

จึงจะได%รับแบบแจ%งการประเมิน กรณีไม5ได%รับแบบแจ%งการประเมินหากประสงคPที่จะอุทธรณP จะต%องอุทธรณPตาม

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ซึ่งเป]นช5องทางที่ไม5เหมาะสม อันเป]นการทำให%ผู%เสีย

อากรได%รับสิทธิขั้นพื้นฐานของผู%เสียภาษีอากรท่ีไม5เท5าเทียมกัน จึงไม5สอดคล%องกับสิทธิของผู%รับคำสั่งทางปกครอง 

สิทธิของผู%เสียภาษีอากร และหลักภาษีอากรที่ดี นอกจากน้ี ยังส5งผลกระทบต5อการอุทธรณPภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลค5าเพิ่มด%วย เพราะแบบแจ%งการประเมินของศุลกากรจะมีการระบุถึงภาษีทั้งสองประเภทในฉบับเดียวกัน

ด%วย ทำให%ผู%ท่ีประสงคPจะอุทธรณPไม5ได%รับหลักฐานในการนำไปประกอบการย่ืนอุทธรณPเช5นเดียวกัน 

ผู%วิจัยจึงได%ศึกษาหลักเกณฑPตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 เปรียบเทียบกับพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และประมวลรัษฎากร ประกอบกับหลักการต5าง ๆ ท่ีเก่ียวข%องกับภาษีอากร เพ่ือเสนอ

แนวทางแก%ไขป0ญหาต5อไป 
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In the event of a difficulty during customs formalities, if a custom officer detects that an 

importer has not fully paid a duty while processing custom clearances and the importer assents to pay 

the duty which is considered as the entire amount of duty, the importer shall not be received a duty 

assessment of notification to Appeal Committee. Although according to the Customs Act, B.E. 2560 

Section 55 an importer does not have to pay a full duty to bring goods out of Custom Custody as long 

as the custom officer and the importer agree that a sample of the goods will be taken for an investigation 

of a problem, a duty in the amount declared in a goods declaration is paid, and an additional cash 

guarantee or other forms of guarantees in the amount covering the maximum duty payable on such 

goods is deposited, the next issue is that when the importer pays the additional cash, the custom officer 

considers it to be the full amount of duty paid because if the custom officer diagnoses the duty problem 

and determines that the additional cash is worth the duty in the amount declared, the additional cash 

will be converted to the amount of duty and considered paid in full, Thus, the importer shall not be 

acknowledged a duty assessment of notification to file an appeal to the Appeal Committee in case the 

importer disagrees with the custom official’s diagnosis. As a result, obtaining the duty assessment of 

notification will necessitate a bank guarantee by a bank only. If the importer wishes to file an appeal, 

he or she has to do so under Administrative Procedure Act B.E. 2539, which is an inappropriate method 

since it unequalizes fundamental rights of taxpayers, contradicting beneficiary rights, and qualified 

taxation principles. Furthermore, this has an impact on the appeal of the Excise Act and the Value 

Added Tax Return under the revenue code, as persons who seek to appeal shall not be provided with 

the evidence to file an appeal. 

In light of these conditions, the Customs Act, B.E. 2560 is examined and compared to the 

Excise Act B.E., the Revenue Code, and other principles relating to duty, in order to find a solution.  
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การจัดทำรายงานเอกัตศึกษาฉบับน้ีสามารถบรรลุวัตถุประสงคUในการศึกษาคFนควFาไดFนั้น ผูFวิจัยตFอง

ขอขอบพระคุณ อาจารยUกฤติกา ป"áนประเสริฐ อาจารยUที่ปรึกษารายงานเอกัตศึกษาที่ไดFสละเวลาอันมีค*าในการรับ

เปQนที่ปรึกษารายงานเอกัตศึกษา ทั้งไดFใหFคำปรึกษา และคำแนะนำทางดFานวิชาการอันเปQนประโยชนUในการจัดทำ

รายงานฉบับน้ี รวมถึงอาจารยUยังไดFช้ีแนะแนวทางท่ีเหมาะสมในการเขียนเน้ือหา และบทวิเคราะหUต*าง ๆ ซ่ึงการใหF

คำแนะนำของอาจารยUตั้งแต*วันแรกที่ไดFจัดทำรายงานเอกัตศึกษาฉบับนี้ลFวนมีส*วนสำคัญที่ทำใหFผูFวิจัยสามารถ

บรรลุวัตถุประสงคUไดFอย*างราบร่ืน 

ผูFวิจัยขอขอบคุณเจFาหนFาที่หลักสูตรกฎหมายการเงินและภาษีอากรที่คอยดูแลอำนวยความสะดวก 

ตลอดจนตอบขFอสงสัย และแกFป"ญหาต*าง ๆ ท่ีเกิดข้ึน ทำใหFการศึกษาตลอดปXเปQนไปอย*างมีประสิทธิภาพ 

ขอบคุณหยก เบส กอลUฟ เพลง อิ๊บ แคท อัยยU คริสตี้ เบลส เพื่อน ๆ ท่ีโรงเรียนวัฒนาวิทยาลัยรุ*น 139 

โบอิ้ง พี่กระติก พี่เยลลี่ พี่แพน เพื่อนร*วมงานและอีกหลาย ๆ คนที่คอยเปQนกำลังใจและคอยสนับสนุนในทุก ๆ 

เรื่องตลอดมา รวมถึงเพื่อนร*วมรุ*นหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากรสำหรับ

คำแนะนำ และการใหFความช*วยเหลือท่ีดีเสมอ 

สุดทFายนี้ ขอขอบพระคุณผูFอยู*เบื้องหลังความสำเร็จ บิดาและมารดา ผูFคอยสนับสนุนและใหFกำลังใจ

ตลอดระยะเวลาการศึกษาและการทำรายงานเอกัตศึกษาน้ี หากรายงานเอกัตศึกษาฉบับน้ีมีขFอผิดพลาดประการใด 

ผูFวิจัยขอนFอมรับไวFแต*เพียงผูFเดียว 
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บทท่ี 1 

บทนำ 

 

1.1 ความเป9นมาและความสำคัญของป?ญหา 

การเก็บภาษีศุลกากร หรืออากรศุลกากรจะเปQนการเก็บจากตัวสินคFาหรือตัวของที่นำเขFามาในหรือท่ี

นำออกไปนอกราชอาณาจักรในทางกายภาพ (Physical Movement of Goods) เท*านั ้น หากไม*ไดFมีการ

เคล่ือนยFายสินคFาในทางกายภาพเพ่ือใหFเขFามาในหรือออกไปนอกราชอาณาจักร เปQนแต*เพียงการทำธุรกรรมซ้ือขาย

เท*านั้น ก็จะไม*ตFองเสียภาษีศุลกากรแต*อย*างใด และของนั้นจำตFองสามารถจัดเขFาพิกัดศุลกากรไดF หากไม*สามารถ

จัดเขFาพิกัดศุลกากรไดFแลFวจะไม*สามารถจัดเก็บอากรศุลกากรไดF เนื่องจากจะไม*สามารถทราบไดFว*าตFองจัดเก็บใน

อัตราเท*าใด โดยการที่รัฐจำตFองจัดเก็บอากรศุลกากรเพื่อนำมาใชFในการบริหารประเทศอันเปQนภารกิจที่สำคัญ

อย*างหนึ่งของรัฐบาล เพราะถFาหากรัฐมีรายไดFมาก ย*อมสามารถที่จะนำเงินรายไดFดังกล*าวมาพัฒนาประเทศใหFมี

ความเจริญกFาวหนFาทัดเทียมนานาอารยประเทศไดF นอกจากนี้รัฐบาลยังอาจใชFนโยบายทางภาษีอากรเพ่ือ

วัตถุประสงคUอื่นไดFอีกหลายประการ เช*น เพื่อจำกัดการบริโภค เพื่อส*งเสริมการผลิตส*งออก หรือเพื่อตอบโตFการ

อุดหนุนการส*งออก เปQนตFน1 

ขณะท่ีพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ยังมีผลใชFบังคับอยู* การนำของเขFามาในราชอาณาจักรจะตFอง

มีการปฏิบัติพิธีการศุลกากรใหFถูกตFองครบถFวนเสียก*อนจึงจะถือว*าเปQนการนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากร

ที่ถูกตFอง ในกรณีท่ีมีป"ญหาเกี่ยวกับค*าอากรเกิดขึ้นขณะของกำลังผ*านพิธีการศุลกากร พระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2469 มาตรา 112 กำหนดใหFพนักงานเจFาหนFาที่เห็นว*ามีป"ญหาเกี่ยวกับจํานวนค*าอากรสําหรับของที่กําลัง

ผ*านศุลกากร นําของนั้นไปยังศุลกสถานหรือนําไปเก็บไวFในที่มั่นคง แต*หากผูFนำของเขFาประสงคUที่จะนำของออก

จากอารักขาของศุลกากร พนักงานเจFาหนFาที่และเจFาของหรือตัวแทนจะตกลงกันยอมใหFเอาตัวอย*างของไวFวินิจฉัย

ป"ญหาและเพื่อรักษาประโยชนUรายไดFของแผ*นดิน และใหFชําระอากรตามจํานวนที่ผูFนําของเขFาสําแดงไวFในใบขน

สินคFาและใหFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันหรือการค้ำประกันอย*างอื่นตามที่กฎหมายกำหนดจนครบจํานวนเงินอากร

สูงสุดที่อาจจะพึงตFองเสียสําหรับของนั้น2 โดยท่ีการชำระอากรไปนั้น หากภายหลังจากที่พนักงานเจFาหนFาที่ไดF

วินิจฉัยป"ญหาค*าอากรแลFวผูFนำของเขFาเห็นว*ามีการชำระอากรไปเกินจำนวนที่พึงตFองเสีย พระราชบัญญัติศุลกากร 

 
1
 กฤติกา ป()นประเสริฐ, คำอธิบายกฎหมายศุลกากร (กรุงเทพมหานคร, 2560) หนFา 11. 

2
 มาตรา 112 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
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พ.ศ. 2469 มาตรา 10 วรรคหFา3 ไดFมีการกำหนดใหFผูFนำของเขFาสามารถยื่นคำรFองขอคืนเงินอากรที่ชำระไวFเกิน

จำนวนที่ตFองเสียไดFถึงแมFว*าจะไดFมีการเสียอากรตามกฎหมายศุลกากร และของนั้นไดFส*งมอบหรือส*งออกไปแลFวก็

ตาม โดยแจFงความเปQนการบอกกล*าวใหFพนักงานเจFาหนFาที่ทราบล*วงหนFาว*าจะมีการเรียกรFองขอคืนกันในภายหลัง 

เรียกว*า “ขอสงวนสิทธิขอคืนอากรภายหลัง” เพื่อใหFเจFาหนFาที่ผูFตรวจปล*อยของไดFใชFดุลพินิจ ถFาเห็นว*ามีป"ญหา 

เจFาหนFาที่ก็จะตFองสะสางป"ญหาใหFยุติกันเสียก*อน หรืออาจจะเก็บตัวอย*างของไวFประกอบการพิจารณาดFวยก็ไดF

เนื่องจากในบางกรณีไม*สามารถวินิจฉัยป"ญหาใหFยุติในทันทีไดF โดยหากภายหลังที่พนักงานเจFาหนFาท่ีไดFมีการ

วินิจฉัยถึงป"ญหาค*าอากรเปQนที่เรียบรFอยแลFวและผูFนำของเขFาไม*เห็นดFวยกับคำวินิจฉัยของพนักงานเจFาหนFาท่ี 

พนักงานเจFาหนFาที่ก็จะออกแบบแจFงการประเมินใหFกับผูFนำของเขFา เพื่อที่ผูFนำของเขFาจะไดFสามารถยื่นอุทธรณUต*อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFต*อไป  

เมื่อไดFมีการแกFไขปรับปรุงพระราชบัญญัติศุลกากรในปX พ.ศ. 2560 ไดFมีการยกเลิกความในมาตรา 10 

วรรคหFา ทำใหFไม*ตFองมีการแจFงความสงวนสิทธิต*อพนักงานเจFาหนFาที่อีกต*อไป ซึ่งหากมีกรณีการชำระอากรไวFเกิน

จำนวนที่ตFองเสียก็สามารถที่จะขอคืนไดFแมFไม*มีการสงวนสิทธิ โดยเหตุผลในการยกเลิกความในมาตราดังกล*าวมา

จาก ป"จจุบันการตรวจของพนักงานศุลกากรจะไม*ไดFเป¢ดตรวจทางกายภาพทุกราย แต*จะสุ*มเป¢ดตรวจเฉพาะรายท่ี

มีความเสี่ยงสูงเท*านั้นตามระบบ Risk Management เนื่องจากใบขนมีจำนวนที่เพิ่มมากขึ้น พนักงานศุลกากรไม*มี

อัตรากำลังเพียงพอท่ีจะสามารถตรวจไดFท้ังหมด ทำใหFกรณีท่ีสินคFาผ*านพิธีการศุลกากรในช*องท่ีไม*ตFองมีการสำแดง 

(Green Line) ไม*ไดFมีการตรวจ ผูFประกอบการและพนักงานศุลกากรจึงไม*สามารถทราบไดFว*ามีการเสียอากรไวFเกิน

หรือไม* อย*างไร จนกว*าจะไดFนำของดังกล*าวออกจากตูFสินคFา พนักงานศุลกากรจึงตFองใชFวิธีตรวจสอบภายหลังการ

ตรวจปล*อย (Post Audit) ซึ่งหากตFองมีการสงวนสิทธิไวFก*อนรับมอบของไปจากศุลกากรย*อมเปQนเรื่องท่ีไม*อาจ

เปQนไปไดF เพราะในขณะนั้นไม*มีใครล*วงรูFว*าอากรที่ชำระจะเกินจำนวนที่พึงตFองเสียหรือไม* และกฎหมายศุลกากร

เองก็ไม*ไดFมีการกำหนดกระบวนการโตFแยFงในส*วนน้ีไวFดFวย  
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 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 วรรคหFา บัญญัติวJา “สิทธิในการเรียกรFองขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ไดFเสียไวFเกินจำนวนที่พึงตFองเสีย

จริงเป[นอันสิ้นไปเมื่อครบกําหนดสองป^นับจากวันที่นำของเขFาหรือสJงของออก แลFวแตJกรณีแตJคําเรียกรFองขอคืนอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ 

ปริมาณ น้ำหนัก หรือราคาแหJงของใด ๆ หรือเกี่ยวกับอัตราอากรสําหรับของใด ๆ นั้น มิใหFรับพิจารณาหลังจากที่ไดFเสียอากรและของนั้น ๆ ไดFสJงมอบ

หรือสJงออกไปแลFว เวFนแตJในกรณีที่ไดFแจFงความไวFตJอพนักงานเจFาหนFาที่กJอนการสJงมอบหรือสJงออกวJาจะยื่นคําเรียกรFองดังกลJาว หรือในกรณีที่พนักงาน

เจFาหนFาที่พึงตFองรูFอยูJกJอนสJงมอบหรือสJงออกวJาอากรที่ชําระไวFนั้นเกินจํานวนที่พึงตFองเสียสําหรับของที่สJงมอบหรือสJงออก” 
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นอกจากนี้ การแกFไขในครั้งนี้ยังมีการเพิ่มหลักการในมาตรา 194 แห*งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

เพราะมีสาเหตุมาจากการตรวจสอบภายหลังการตรวจปล*อยของพนักงานศุลกากรท่ีมาทำการประเมินยFอนหลัง

เมื่อเวลาผ*านไปหลายปX ทำใหFผูFประกอบการมีภาระในเงินเพิ่มที่เพิ่มมากขึ้นในอัตรารFอยละหนึ่งต*อเดือน ซ่ึง

ผูFประกอบการจะมีภาระในดFานรายจ*ายในการประกอบกิจการท่ีสูงขึ้นตามไปดFวย จึงตFองมีการกำหนดขอบเขตใน

การประเมินของพนักงานศุลกากรใหFมีอำนาจประเมินผูFประกอบการท่ีไม*เสียอากรหรือเสียอากรไม*ครบถFวนภายใน

กำหนดสามปXนับแต*วันที่ไดFยื่นใบขนสินคFา เวFนแต*กรณีมีเหตุจำเปQนไม*อาจประเมินอากรไดFภายในกำหนดเวลา

ดังกล*าว ใหFขอขยายระยะเวลาต*ออธิบดีไดFอีกไม*เกินสองปX การบัญญัติไวFเช*นน้ีของมาตราดังกล*าวทำใหFพนักงาน

ศุลกากรมีอำนาจประเมินอากรและออกแบบแจFงการประเมินไดFเพียงกรณีท่ีผูFมีหนFาท่ีเสียอากรไม*เสียอากรหรือเสีย

อากรไม*ครบถFวน ซึ่งส*งผลใหFหากผูFมีหนFาที่เสียอากรไดFเสียอากรไปครบถFวนแลFว พนักงานศุลกากรก็จะไม*สามารถ

ออกแบบแจFงการประเมินใหF จึงทำใหFเมื่อกรณีปรากฏว*าผูFมีหนFาที่เสียอากรไดFเสียอากรไปตามที่พนักงานศุลกากรมี

ความเห็นในเบื้องตFนว*าผูFมีหนFาท่ีเสียอากรยังเสียอากรไม*ครบถFวนขณะของกำลังผ*านพิธีการ และผูFมีหนFาที่เสีย

อากรก็ยินยอมชำระไปตามความเห็นเบื้องตFนของพนักงานศุลกากรซึ่งถือว*าไดFมีการชำระอากรครบถFวนแลFว ผูFมี

หนFาที่เสียอากรจะไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินในการใหFผูFมีหนFาที่เสียอากรที่ไม*พอใจในการประเมินของพนักงาน

ศุลกากรสามารถอุทธรณUการประเมินไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF กรณีจึงอาจเปQนการที่ผูFเสียอากรมี

สิทธิไดFรับคืนอากรแต*ขาดโอกาสในการไดFรับการพิจารณาไปเพราะขาดแบบแจFงการประเมินอันเปQนเงื่อนไขในการ

อุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU โดยที่กฎหมายศุลกากรเดิมไม*ไดFมีการกำหนดอำนาจของพนักงาน

ศุลกากรใหFออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูFมีหนFาที่เสียอากรเมื่อผูFมีหนFาที่เสียอากรไม*เสียอากรหรือเสียอากรไม*

ครบถFวนเท*าน้ัน พนักงานศุลกากรจึงสามารถออกแบบแจFงการประเมินใหFผูFเสียอากรท่ีชำระอากรครบถFวนภายหลัง

จากท่ีไม*พอใจในการวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรและมีการสงวนสิทธิไวFแลFวในขณะนำเขFาไดF  

ในกรณีที่มีป"ญหาจำนวนเงินอากรสำหรับของที่กำลังผ*านพิธีการศุลกากร พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2560 มาตรา 555 ไดFกำหนดต*อไปว*า ใหFพนักงานศุลกากรนำของนั้นไปยังศุลกสถานหรือนำไปเก็บไวFในที่แห*งใด

 
4
 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 19 บัญญัติวJา “เมื่อพบวJาผูFมีหนFาที่เสียอากรไมJเสียอากรหรือเสียอากรไมJครบถFวน ใหFพนักงานศุลกากรมี

อำนาจประเมินอากรตามพระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายวJาดFวยพิกัดอัตราศุลกากร 

การประเมินอากรตามวรรคหนึ่ง ใหFดำเนินการไดFภายในกำหนดสามป^นับแตJวันที่ไดFยื่นใบขนสินคFา เวFนแตJกรณีมีเหตุจำเป[นไมJอาจประเมิน

อากรไดFภายในกำหนดเวลาดังกลJาว ใหFขอขยายระยะเวลาตJออธิบดีไดFอีกไมJเกินสองป ̂

ในกรณีที่ปรากฏหลักฐานที่อธิบดีเชื่อไดFวJาผูFมีหนFาที่เสียอากรมีเจตนาในการฉFออากร ใหFพนักงานศุลกากรมีอำนาจประเมินอากรไดFอีกภายใน

กำหนดหFาป^นับแตJวันที่พFนกำหนดระยะเวลาตามวรรคสอง” 
5
 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 55 บัญญัติวJา “ในกรณีที่พนักงานศุลกากรเห็นวJามีป(ญหาเกี่ยวกับจำนวนเงินอากรสำหรับของที่กำลังผJาน

พิธีการศุลกากร ใหFนำของนั้นไปยังศุลกสถานหรือนำไปเก็บไวFในที่แหJงใดแหJงหนึ่งที่มีความมั่นคง ปลอดภัย เวFนแตJพนักงานศุลกากรและผูFนำของเขFาหรือ
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แห*งหนึ่งที่มีความมั่นคง ปลอดภัย โดยที่ผูFนำของเขFาจะไม*สามารถนำของออกจากอารักขาของศุลกากรไดF หรือ

หากผูFนำของเขFาตFองการนำของออกจากอารักขาของศุลกากร ใหFพนักงานศุลกากรและผูFนำของเขFาตกลงใหFเก็บ

ตัวอย*างของไวFเพื่อวินิจฉัยป"ญหาดังกล*าว รวมทั้งไดFเสียอากรตามจำนวนที่สำแดงไวFในใบขนสินคFาและไดFวางเงิน

เพิ่มเติมเปQนประกันหรือวางประกันเปQนอย*างอื่นจนครบจำนวนเงินอากรสูงสุดที่อาจตFองเสียสำหรับของนั้น ผูFนำ

ของเขFาจึงจะสามารถนำของออกจากอารักขาของศุลกากรไดF เมื่อพิจารณาหลักในมาตรา 55 จะพบว*ากฎหมาย

ไม*ไดFใหFผูFนำของเขFาตFองเสียอากรก*อนจึงจะสามารถนำของออกจากอารักขาของศุลกากรไดF แต*กฎหมายกำหนดใหF

ผูFนำของเขFาวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกัน หรือวางประกันเปQนอย*างอ่ืน กล*าวคือ หนังสือค้ำประกันของธนาคาร จน

ครบจำนวนเงินอากรสูงสุดท่ีอาจตFองเสียสำหรับของนั้น แต*ก็พบป"ญหาที่ตามมาว*า เมื่อผูFนำของเขFาวางประกันดFวย

เงินสด จะมีค*าเทียบเท*ากับการชำระอากรไปก*อนตามความเห็นเบื้องตFนของพนักงานศุลกากร เพราะหากพนักงาน

ศุลกากรไดFวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรแลFวเห็นว*าเงินประกันดังกล*าวคุFมค*าอากรแลFว พนักงานศุลกากรก็จะผลักเงิน

ประกันดังกล*าวเปQนค*าอากรตามจำนวนที่ประเมิน และถือว*าผูFนำของเขFาไดFเสียอากรครบถFวนแลFว จึงทำใหFผูFนำ

ของเขFาไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินท่ีใหFผูFมีหนFาท่ีเสียอากรท่ีไม*พอใจในการประเมินของพนักงานศุลกากรสามารถ

อุทธรณUการประเมินไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF กรณีจึงกลายเปQนว*าผูFนำของเขFาจะตFองวางประกัน

ดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารเท*าน้ัน เพราะเม่ือพนักงานศุลกากรไดFวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรและเห็นว*าผูFนำของ

เขFาตFองเสียอากรเพิ่มขึ้นจากจำนวนที่สำแดงไวFในใบขนสินคFา พนักงานศุลกากรจะไม*สามารถนำหนังสือค้ำประกัน

มาชำระเปQนค*าอากรไดFทันทีอย*างเช*นการวางประกันดFวยเงินสด เนื่องจากหนังสือค้ำประกันดังกล*าวเปQนเพียง

สัญญาประกันว*าจะชำระอากรเท*านั้น พนักงานศุลกากรจะตFองออกแบบแจFงการประเมินเพื่อแจFงใหFทราบว*ามีหน้ี

ค*าอากรที่ตFองชำระเท*าไหร* และครบกำหนดชำระเมื่อใด เปQนตFน ผูFนำของเขFาจึงสามารถอุทธรณUการประเมินไปยัง

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFต*อไป 

กรณีจึงมีป"ญหาว*า การแกFไขพระราชบัญญัติศุลกากรเปQนการทำใหFผูFนำของเขFาไดFรับสิทธิในการโตFแยFงการ

ประเมินของพนักงานศุลกากรท่ีดFอยกว*าเดิม โดยเปQนกรณีท่ีกฎหมายมีความประสงคUในการแกFไขเรื่องหน่ึง แต*กลับ

มีผลกระทบที่ไม*พึงประสงคUต*ออีกเรื่องหนึ่งโดยคาดไม*ถึงในขณะที่มีการแกFไขปรับปรุง อันเปQนการทำใหFผูFเสียอากร

 
ผูFสJงของออกจะตกลงใหFเก็บตัวอยJางของไวFเพื่อวินิจฉัยป(ญหาดังกลJาว รวมทั้งไดFเสียอากรตามจำนวนที่สำแดงไวFในใบขนสินคFาและไดFวางเงินเพิ่มเติมเป[น

ประกันหรือวางประกันเป[นอยJางอื่นจนครบจำนวนเงินอากรสูงสุดที่อาจตFองเสียสำหรับของนั้น 

เมื่อพนักงานศุลกากรไดFประเมินอากรที่ตFองเสียและแจFงผูFนำของเขFาหรือผูFสJงของออกใหFเสียอากรแลFว ผูFนำของเขFาหรือผูFสJงของออกตFองเสีย

อากรตามจำนวนที่ไดFรับแจFงใหFครบถFวนภายในกำหนดสามสิบวันนับแตJวันที่ไดFรับแจFง เวFนแตJในกรณีที่มีการวางเงินประกันตามวรรคหนึ่ง และเงิน

ดังกลJาวคุFมคJาอากรแลFว ใหFพนักงานศุลกากรเก็บเงินประกันดังกลJาวเป[นคJาอากรตามจำนวนที่ประเมินไดF และใหFถือวJาผูFนำของเขFาหรือผูFสJงของออกไดF

เสียอากรครบถFวนแลFว” 
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ไดFรับสิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษีอากรที่ไม*เท*าเทียมกัน ทั้งที่การชำระอากรไปครบถFวนแลFวย*อมส*งผลดีต*อ

ศุลกากรมากกว*า เพราะถือว*าเปQนเงินของศุลกากรแลFว สามารถนำเงินไปใชFประโยชนUต*าง ๆ ไดF แต*ในทางกลับกัน 

การวางประกันเปQนอย*างอื่นที่เปQนเพียงหลักประกันว*าจะมีการชำระอากร ย*อมส*งผลใหFศุลกากรมีภาระที่เพิ่มขึ้นใน

การบังคับชำระเอากับการวางประกันนั้นเพราะจะกระบวนการขั้นตอนที่มากมายตามมาซึ่งลFวนเปQนภาระของ

ภาครัฐท้ังส้ิน อีกทั้งผูFประกอบการที่ยินยอมชำระอากรครบถFวนหรือวางประกันเปQนเงินสดลFวนเสียโอกาสในการนำ

เงินส*วนนี้ไปหมุนเวียนในกิจการและเสียเปรียบผูFประกอบการที่วางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารดFวย 

แต*กฎหมายศุลกากรกลับใหFสิทธิที่ดFอยกว*าแก*ผูFที่เต็มใจชำระอากรครบถFวนทำใหFผูFประกอบการไดFรับสิทธิที่ไม*เท*า

เทียมกัน 

นอกจากนี้ยังมีป"ญหาต*อไปว*า เมื่อผูFเสียอากรไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินใหFโตFแยFงต*อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณUตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 อันเปQนกฎหมายเฉพาะ หากผูFเสียอุทธรณUมีความ

ประสงคUที่จะอุทธรณUคำวินิจฉัยของเจFาหนFาท่ีซึ่งถือว*าเปQนคำสั่งทางปกครอง จึงตFองไปใชFสิทธิตามพระราชบัญญัติ

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 อันเปQนหลักกฎหมายทั่วไปมาบังคับใชF โดยผูFเสียอากรจะตFองอุทธรณUไป

ยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUคำสั่งทางปกครองที่จัดตั้งขึ้นโดยปลัดกระทรวงการคลังแทนการอุทธรณUไปยัง

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามกฎหมายภาษีศุลกากร แต*ผูFพิจารณาที่เหมาะสมจะตFองมีความรูFยิ่งไปกว*า

เจFาหนFาท่ีผูFออกแบบแจFงการประเมินเพื่อพิจารณาวินิจฉัยถึงเรื่องที่ไดFมีการอุทธรณUใหFเกิดความเปQนธรรมแก*ผูF

อุทธรณUมากที่สุด ศาลภาษีอากรเองยังจะตFองมีการปรับปรุงเพื่อเพิ่มขัดความสามารถของศาลภาษีอากรในการ

คุFมครองสิทธิของผูFเสียภาษีอากร เช*น การเพิ่มพูนความรูFและประสบการณU เปQนตFน เช*นนี้ การที่ผูFเสียภาษีจะตFอง

อุทธรณUทางปกครองแทนจึงไม*มีความชำนาญยิ่งไปกว*าเจFาหนFาท่ีผูFออกแบบแจFงการประเมิน ซึ่งทำใหFผูFเสียภาษี

อาจไม*ไดFรับการคุFมครองสิทธิข้ันพ้ืนฐานของผูFเสียภาษีอากรเท*าท่ีควรจะไดFรับ6 เช*นน้ี แมFจะมีช*องทางใหFผูFเสียอากร

สามารถไดFรับการพิจารณาคืนอากรที่อาจจะมีไดF แต*เปQนช*องทางที่ไม*เหมาะสม จึงมีประเด็นในการพิจารณาว*า

กรณีในลักษณะน้ีเปQนการไม*สอดคลFองกับสิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษีอากร เนื่องจากผูFรับคำสั่งทางปกครองถูก

กระทบสิทธิโดยผลของคำสั่งทางปกครองย*อมมีสิทธิของผูFเสียอากรอันเปQนหลักสากลของโลกที่ถูกกำหนดขึ้นโดย

ประเทศในกลุ*ม The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) โดยเปQนการ

กำหนดว*าประเทศใดมีมาตรฐานทางภาษีที่ดีหรือไม* ซึ่งเรื่องนี้จะกล*าวถึงสิทธิของผูFเสียภาษีอากร (Taxpayers’ 

 
6
 สถาบันวิจัยและใหFคำปรึกษาแหJงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรj, บทบาทของศาลภาษีอากรในการคุFมครองสิทธิของผูFเสียภาษีอากรในศตวรรษที่ 21 

(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพjเรือนแกFวการพิมพj, 2552), หนFา 376. 
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rights and obligations) ที่ควรไดFรับการคุFมครองโดยอFางอิงตามรายงานของ OECD ในปX 1990 รวมทั้งสิ้น 6 

สิทธิ อันไดFแก* สิทธิในการไดFรับขFอมูล ความช*วยเหลือ และการถูกรับฟ"ง สิทธิในการอุทธรณU สิทธิในการชำระภาษี

เพียงเท*าท่ีกฎหมายกำหนด สิทธิในการไดFรับการปฏิบัติจากเจFาพนักงานตามกฎหมายอย*างชัดเจนแน*นอน7 

ยิ่งไปกว*านั้น กรณีป"ญหาที่เกิดขึ้นดังกล*าวยังเปQนกรณีที่ผูFมีหนFาท่ีเสียอากรทั้งที่เปQนผูFชำระอากรครบถFวน 

และผูFมีหนFาท่ีเสียอากรท่ีเปQนผูFวางประกันเปQนอย*างอ่ืนตามท่ีกฎหมายกำหนด อยู*ภายใตFกฎหมายเดียวกัน กล*าวคือ 

กฎหมายศุลกากร ย*อมตFองมีความเสมอภาคในมิติเดียวกันและไดFรับการคุFมครองจากรัฐที่ทัดเทียมกัน8 การที่ผูFมี

หนFาที่เสียอากรที่เปQนผูFวางประกันเปQนอย*างอื่นตามที่กฎหมายกำหนดไดFรับสิทธิที่ดีกว*าในการโตFแยFงการประเมิน

ต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUท้ังที่การวางประกันเช*นนี้ก*อใหFเกิดภาระแก*ศุลกากรในการบังคับเอากับการวาง

ประกันนั้นเสียดFวยซ้ำ แต*กฎหมายศุลกากรกลับใหFสิทธิที่ดีกว*า ทำใหFผูFเสียอากรไม*ไดFรับความเท*าเทียมกันอันเปQน

การใหFสิทธิคนหน่ึงดีกว*าอีกคนหน่ึง9 ท้ังท่ีอยู*ในมิติเดียวกัน ซ่ึงไม*สอดคลFองตามหลักนิติธรรม (Rule of Law)  

จากป"ญหาที่กล*าวมาขFางตFน ทำใหFผูFเขียนมีความสนใจในการศึกษาเกี่ยวกับมาตรการในการอุทธรณUคำ

วินิจฉัยของพนักงานศุลกากรในกรณีที่มีป"ญหาค*าอากรขณะผ*านพิธีการศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2560 พรFอมทั้งศึกษาถึงวิธีการในการแกFไขป"ญหาที่เกิดขึ้นดังกล*าวโดยพิจารณาจากหลักการทางกฎหมายและ

ทฤษฎีที่เกี่ยวขFองเกี่ยวกับภาษีอากร รวมไปถึงทฤษฎีอันเกี่ยวกับสิทธิของผูFมีหนFาที่เสียภาษีอากร และมาตรการใน

การขอคืนภาษีอากรที่ชำระไวFเกินของกฎหมายภาษีอากรต*าง ๆ ในประเทศไทย กล*าวคือ ภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลค*าเพิ่ม เนื่องจากในการนำเขFา นอกจากจะมีภาษีศุลกากรที่อาจตFองเสียแลFว ยังมีภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลค*าเพิ่มที่อาจตFองเสียในการนำเขFาโดยในการคำนวณภาษีทั้งสองประเภทนี้จะตFองนำอากรศุลกากรมารวม

เปQนฐานในการคำนวณหาภาษีดFวย หากอากรศุลกากรมีป"ญหาจะเกิดผลกระทบต*อการคำนวณภาษีอื่น ๆ ที่อาจ

ตFองเสียในการนำเขFาอย*างไร จึงนำมาประกอบการวิเคราะหUเพื่อศึกษาถึงแนวทางที่เหมาะสมมากยิ่งขึ้น เปQนธรรม 

และเกิดประโยชนUท้ังต*อผูFเสียภาษีและต*อรัฐต*อไป 

 

 

 

 
7
 Organization for Economic Co-operation and Development, Taxpayers' Rights and Obligations : A Survey of the Legal Situation 

in OECD Countries, (Organization for Economic Co-operation and Development, 1990). 

8
 อุกฤษ มงคลนาวิน, หลักนิติธรรมกับสภาพของสังคมประเทศไทย วารสารจุลนิติ, ป^ที่ 9, ฉบับที่ 1 มกราคม - กุมภาพันธj พ.ศ. 2555, หนFา 4-5. 

9
 วารสารศาลยุติธรรมปริทัศนj ป^ที่ 4, ฉบับที่ 4, 2553 หนFา 6. 
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1.2 วัตถุประสงคDของการศึกษา 

1. ศึกษาวิธีการการนำของเขFาตามพิธีการศุลกากร และกระบวนการในการนำของออกจากอารักขาของ

พนักงานศุลกากรกรณีท่ีมีป"ญหาเก่ียวกับค*าอากรเกิดข้ึนในขณะผ*านพิธีการศุลกากร 

2. ศึกษาถึงวิธีการขอคืนภาษีอากรที่ชำระไวFเกินของกฎหมายภาษีอากรต*าง ๆ ในประเทศไทย กล*าวคือ 

ภาษีมูลค*าเพิ ่ม และภาษีสรรพสามิต เพื ่อนำมาวิเคราะหUถึงวิธีการที่เหมาะสมในการคืนอากรที่ชำระไวFเกิน 

ของกฎหมายศุลกากร  

3. ศึกษาและเปรียบเทียบความไม*เหมาะสมของสภาพป"ญหาที่เกิดขึ้นของการคืนเงินค*าอากรที่ชำระไวF

เกินตามกฎหมายศุลกากร พ.ศ. 2560 

4. เสนอแนะแนวทางการแกFไขปรับปรุงมาตรการการคืนเงินค*าอากรที่ชำระไวFเกินของผูFมีหนFาที่เสียภาษี

ตามกฎหมายศุลกากรใหFมีมาตรการท่ีเหมาะสมและเปQนธรรม 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

มาตรา 19 แห*งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มิไดFเป¢ดช*องใหFพนักงานศุลกากรตFองออกแบบแจFง

การประเมินในกรณีที่พนักงานศุลกากรมีความเห็นเบื้องตFนว*า ผูFเสียอากรยังเสียอากรไม*ครบถFวนขณะของกำลัง

ผ*านพิธีการและผูFเสียอากรยินยอมเสียอากรเพ่ิมไปตามนั้น รวมถึงกรณีท่ีผูFเสียอากรวางประกันเพ่ิมเติมเปQนเงินตาม

มาตรา 55 เพราะภายหลังจากที่พนักงานศุลกากรวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรแลFว มักยืนยันตามความเห็นเดิมและจะ

ผลักเงินประกันเปQนค*าอากร ส*งผลใหFไม*อาจโตFแยFงไดF เนื่องจากถือว*าชำระอากรครบถFวนแลFว ดังนั้นจึงไม*มีหนังสือ

แจFงการประเมินใหFโตFแยFงต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU ทำใหFไม*มีช*องทางที่เหมาะสมที่ผูFเสียอากรจะไดFรับ

การพิจารณาคืนอากรท่ีอาจจะมีไดF จึงมีความไม*เหมาะสมและไม*สอดคลFองกับหลักภาษีอากรท่ีดี 

 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

การศึกษาวิจัยเอกัตศึกษาฉบับนี้เปQนการศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายและทฤษฎีที่เกี่ยวขFองกับภาษี

ศุลกากรเพื่อนำมาวิเคราะหUถึงป"ญหาความไม*เหมาะสมในการบังคับใชFกฎหมายอันเกี่ยวกับแบบแจFงการประเมิน

อากรศุลกากร และการขอคืนเงินค*าอากรที่ชำระไวFเกินตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยศึกษา

เปรียบเทียบกับหลักการอุทธรณUของกฎหมายภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค*าเพ่ิม 
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1.5 วิธีการศึกษา 

วิธีการที่ใชFในการจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้เปQนการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยรวบรวบ

เอกสารและขFอมูลจากหนังสือของผูFทรงคุณวุฒิดFานภาษีอากร และ/หรือดFานคดีปกครอง บทบัญญัติของกฎหมาย 

บทความ คำพิพากษาศาลฎีกา รายงานการประชุมของคณะกรรมการของหน*วยงานภาครัฐต*าง ๆ ที่ไดFมีการหารือ

กับตัวแทนของภาคเอกชนและหน*วยงานรัฐดFวยกันที่เกี่ยวขFอง รวมทั้งขFอมูลที่มีการเผยแพร*ในเว็บไซตUอFางอิงของ

หน*วยงานท่ีเก่ียวขFอง 

 

1.6 ประโยชนDท่ีคาดวQาจะไดTรับ 

1. ทำใหFทราบถึงป"ญหาและผลกระทบในการขอคืนเงินอากรที่ชำระไวFเกินของผูFประกอบการนำของเขFา

หรือส*งของออก 

2. ทำใหFทราบถึงหลักเกณฑUและวิธีปฏิบัติในการคืนเงินอากรท่ีชำระไวFเกินของเจFาหนักงานศุลกากร 

3. ทำใหFทราบถึงเจตนารมณUในการบัญญัติกฎหมายในการขอคืนเงินอากรท่ีชำระไวFเกิน 

4. เสนอแนะ ปรับปรุง และแนวทางแกFไขกฎหมายศุลกากรในกรณีการชำระเงินอากรไวFเกินจำนวนที่ตFอง

เสียใหFมีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ  
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บทท่ี 2 

หลักการท่ัวไป ทฤษฎี และหลักกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขTองกับภาษีอากร 

 

การจัดเก็บภาษีไม*ว*าจะเปQนภาษีประเภทใดก็ตามจะมีลักษณะเปQนส*วนแบ*งภาระสาธารณะระหว*าง

ประชาชนตามหลักความสามารถในการจ*าย การจัดเก็บภาษีจึงกระทำไดFต*อเมื่อมีการกำหนดสิ่งที่เปQนมูลเหตุ 

ใหFตFองมีการเสียภาษี ในการกำหนดสิ่งที่เปQนภาษีนั้นมักพิจารณาจากสิ่งที่แสดงใหFเห็นถึงความสามารถของผูFเสีย

ภาษีซึ่งอาจอยู*ในรูปของรายไดF ความมั่งคั่ง และการใชFจ*ายของประชาชนผูFเสียภาษี กรณีป"ญหาเก่ียวกับการคืนเงิน

อากรที่เสียไวFเกินของผูFเสียภาษีก็เช*นกัน หากผูFนำของเขFาก็ไดFมีการชำระเงินไปตามที่พนักงานศุลกากรมีความเห็น

ในเบื้องตFนขณะท่ีกำลังผ*านพิธีการว*าชำระอากรไม*ครบถFวนโดยที่ไม*มีการออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูFนำของ

เขFา และผูFนำของเขFาก็ชำระเงินไปตามนั้นซึ่งอาจจะมีกรณีที่ชำระอากรไวFเกินกว*าที่ควรจะตFองเสียไดF เมื่อผูFเสีย

อากรไดFชำระเงินไปตามนั้นแลFว ผูFเสียอากรจะไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินทำใหFไม*สามารถขอคืนอากรที่อาจ 

ชำระไปเกินไดF และการท่ีไม*มีหนังสือแจFงการประเมินใหFโตFแยFงต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU ยังทำใหFไม*มี

ช*องทางท่ีเหมาะสมท่ีผูFเสียอากรจะไดFรับการพิจารณาคืนอากรท่ีอาจจะมีไดF กรณีน้ีมีหลักการและทฤษฎีท่ีเก่ียวขFอง

ดังน้ี 

 

2.1 หลักเกณฑDเก่ียวกับหลักการบริหารภาษีอากรท่ีดี 

การกำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตFองกระทำอย*างมีหลักเกณฑU ผูFบัญญัติกฎหมายจะไม*

สามารถกำหนดรูปแบบการจัดเก็บภาษีไดFตามอำเภอใจ การออกแบบโครงสรFางภาษีอากรทุกประเภทมีความ

จำเปQนที่จะตFองยึดหลักการภาษีอากรที่เหมาะสมกับวัตถุประสงคUของการจัดเก็บภาษีอากรแต*ละประเภท เพื่อใหF

สามารถนำเงินภาษีที่ไดFไปใชFตามวัตถุประสงคUอย*างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชนUสูงสุด10 เนื่องจากมีขFอจำกัด

ทางดFานนโยบายภาษีที่ตFองใหFความสำคัญ อันไดFแก* หลักการบริหารภาษีที่ดีของนักเศรษฐศาสตรUชื่อ อดัม สมิธ 

(Adam Smith) ซึ่งไดFถูกเขียนไวFในหนังสือ The Wealth of Nations อันเปQนหลักที่ยอมรับกันในทุกประเทศเม่ือ

ปลายศตวรรษที่ 18 โดยไดFมีการประมวลวิธีที่ประชาชาติต*าง ๆ คิดคFนขึ้นและปฏิบัติอยู*ทั ่วไปมาสรุปเปQน 4 

หลักการ คือ หลักความเปQนธรรม (Equity) หลักความแน*นอน (Certainly) หลักความสะดวก (Convenience) 

 
10

 ศิริญญา ดุสิตนานนทj, การออกแบบระบบภาษีอากรไทยตามหลักภาษีอากรที่ดี, วารสารวิชาการ, คณะนิติศาสตรj มหาวิทยาลัยหอการคFาไทย, หนFา 

228. 
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และหลักความประหยัด (Economy) โดยผูFเขียนจะกล*าวเพียงหลักที่เกี่ยวขFองกับประเด็นป"ญหาในเอกัตศึกษา

ฉบับน้ี คือ หลักความเปQนธรรม 

 

- หลักความเป9นธรรม (Equity) 

เนื่องจากการจัดเก็บภาษีนั้น ประชาชนจำตFองบริจาคหรือสละเงินไดFใหFแก*รัฐที่ตนอยู*ภายใตFความ

คุFมครอง รัฐจำตFองมีการจัดเก็บภาษีอย*างยุติธรรมโดยสัมพันธUกับสิ่งที่ความสามารถหรือสิ่งที่แสดงความสามารถ

ของผู Fเสียภาษี หลักเกณฑUในการวัดความสามารถและหลักการในการแบ*งสรรภาระสาธารณะจะตFองเปQน

หลักเกณฑUท่ีสามารถบังคับไดFโดยท่ัวกัน หลักความเปQนธรรมน้ีจึงถือเปQนหัวใจของระบบภาษีอากรท่ีดี ถFาหากระบบ

ภาษีอากรใดปราศจากความเปQนธรรมแลFว ความยินยอมเสียภาษีโดยสมัครใจ (Voluntary Compliance) ก็จะ

เกิดข้ึนโดยยาก11 ผูFบัญญัติกฎหมายจึงตFองพึงบัญญัติหลักเกณฑUดFวยความระมัดระวังโดยคำนึงถึงจำนวนภาษีข้ันต่ำ

ท่ีประชาชนทุกคนควรท่ีจะแบกรับเสมอหนFากัน หากผูFเสียภาษีผูFน้ันเปQนผูFท่ีไดFรับประโยชนUจากการบริการใดของรัฐ

มาก ผูFนั้นก็จะตFองเสียภาษีมาก แต*หากผูFเสียภาษีคนใดไดFรับประโยชนUนFอย ผูFนั้นก็ควรที่จะตFองเสียภาษีนFอยลงมา 

และถFาหากไม*ไดFรับประโยชนUจากการบริการน้ันเลย ก็ไม*ควรท่ีจะตFองเสียภาษีเพ่ือการน้ัน  

การพิจารณาหลักความเปQนธรรมจึงตFองควบคู*กับหลักความเสมอภาคดFวย เนื่องจากหลักความ

เสมอภาคมาจากหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายและความเปQนธรรมในสังคม อันเปQนหลักการทั่วไปที่ปรากฏ

อยู*ในรัฐธรรมนูญแห*งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 27 วรรคแรก ซ่ึงเปQนการบัญญัติใหFรัฐจะตFองปฏิบัติต*อ

บุคคลที่เหมือนกันในสาระสำคัญอย*างเดียวกัน และตFองปฏิบัติต*อบุคคลที่แตกต*างกันในสาระสำคัญออกไปตาม

ลักษณะของแต*ละคน เช*นนั้น ผูFเสียภาษีที่มีสาระสำคัญเหมือนกันย*อมตFองไดFรับการปฏิบัติจากรัฐที่เหมือนกัน  

ส*วนผูFเสียภาษีท่ีมีสาระสำคัญไม*เหมือนกันก็ย*อมท่ีจะตFองไดFรับการปฏิบัติจากท่ีแตกต*างกันออกไป ภาษีอากรท่ีดีจึง

ตFองเปQนภาษีอากรที่มีความเปQนธรรม ถFาหากการเก็บภาษีอากรเปQนไปอย*างไม*เปQนธรรมแลFว การหลบหลีกภาษี 

(Evasion) จะมีมาก12 

 

 

 

 
11

 ศุภรัตนj ควัฒนjกุล, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีอากร 1 (นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช), หนFา 47. 

12
 รังสรรคj ธนะพรพันธุj, ทฤษฎีการภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรj, 2516), หนFา 41-42. 
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2.2 หลักท่ัวไปของกฎหมายปกครอง 

 เนื่องจากอำนาจในการประเมินภาษีอากรของเจFาพนักงานของรัฐฝ©ายปกครองเปQนอำนาจที่สำคัญ และมี

ผลกระทบกระเทือนถึงสิทธิเสรีภาพของประชาชน ประกอบกับการออกหนังสือแจFงไม*คืนเงินภาษีอากรใหFแก*ผูFเสีย

อากรเปQนคำสั่งทางปกครองประเภทหนึ่ง การอุทธรณUจึงเปQนหลักประกันสิทธิเสรีภาพของประชาชนว*าจะไดFรับ

ความคุFมครองจากการใชFอำนาจโดยมิชอบดFวยกฎหมายเจFาพนักงานของรัฐฝ©ายปกครอง เพราะการอุทธรณUเปQน

การใหFโอกาสแก*ผูFรับนิติกรรมทางปกครองโตFแยFงนิติกรรมทางปกครองที่ตนไม*เห็นดFวย ซึ่งเปQนผลใหFเกิดการยกเลิก 

เพิกถอน หรือแกFไขเปล่ียนแปลงนิติกรรมทางปกครองน้ัน และยังเปQนหลักประกันเบ้ืองตันว*าการประเมินภาษีอากร

ของเจFาพนักงานประเมินเหมาะสมแก*กรณีเฉพาะเรื่อง เฉพาะราย การควบคุมตรวจสอบการใชFอำนาจของเจFา

พนักงานจะประเมินโดยองคUกรคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU เปQนการตรวจสอบกระบวนการใชFอำนาจในการ

ประเมินภาษีอากรหรือการออกคำสั่งใหFเสียหรือนำส*งภาษีอากรของเจFาพนักงานประเมิน ดังนั้น เจFาหนFาที่ผูFมี

อำนาจพิจารณา วินิจฉัยอุทธรณU จะตFองเปQนบุคคลที่มีความรูFความเชี่ยวชาญเฉพาะดFาน และมีความเปQนกลางตาม

หลักการไม*มีส*วนไดFเสีย กระบวนการพิจารณาอุทธรณUตFองเป¢ดโอกาสใหFผู FอุทธรณUชี ้แจง แสดงหลักฐานตาม

หลักการรับฟ"งขFอเท็จจริง โดยผูFเสียภาษีมีสิทธิที่จะไดFรับการพิจารณาอุทธรณUอย*างรวดเร็วเพื่อก*อใหFเกิดสิทธิที่จะ

นำคดีไปฟ™องรFองต*อศาลต*อไป13 ในกรณีน้ีมีหลักเกณฑUทางกฎหมายปกครองท่ีสำคัญ ดังต*อไปน้ี 

 

2.2.1 การออกคำส่ังทางปกครอง 

การที่จะพิจารณาว*าคำสั่งใดเปQนคำสั่งทางปกครองหรือไม*นั้น จะตFองพิจารณาจากเนื้อหาของคำส่ัง

เปQนสำคัญว*าเปQนการใชFอำนาจตามกฎหมายของเจFาหนFาที่ที่มีผลเปQนการสรFางนิติสัมพันธUขึ้นระหว*างบุคคลในอันท่ี

จะก*อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบต*อสถานภาพของสิทธิ หรือหนFาที่ของบุคคล ไม*ว*าจะเปQน

การถาวร หรือชั่วคราวก็ตาม โดยคำสั่งทางปกครองไดFมีคำนิยามบัญญัติไวFในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. 2539 ความว*า14  

“มาตรา 5 “คำสั่งทางปกครอง” หมายความว6า การใช9อำนาจตามกฎหมายของเจ9าหน9าที่ที่มีผล
เปBนการสร9างนิติสัมพันธFขึ้นระหว6างบุคคลในอันที่จะก6อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผล กระทบต6อ

 
13

 ลดาวัลยj แชJมชFอย, สิทธิของผูFเสียภาษีในการอุทธรณjการประเมินภาษีอากร, (วิทยานิพนธjนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรj 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรj, 2539), หนFา 9. 

14
 มาตรา 5 แหJงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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สถานภาพของสิทธิหรือหน9าที ่ของบุคคล ไม6ว6าจะเปBนการถาวรหรือชั ่วคราว เช6น การสั ่งการ การอนุญาต  
การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณF การรับรอง และการรับจดทะเบียน แต6ไม6หมายความรวมถึงการออกกฎ” 

โดยสาระสำคัญของคำส่ังทางปกครอง มีดังน้ี15 

(1) เปQนการกระทำโดยเจFาหนFาท่ี 

(2) เปQนการใชFอำนาจทางปกครองตามกฎหมาย 

(3) เปQนการกระทำที่มีผลเปQนการสรFางนิติสัมพันธUขึ้นระหว*างบุคคล หรือมีผลกระทบต*อสถานภาพ

ของสิทธิ หรือหนFาท่ีของบุคคล 

(4) เปQนการกระทำท่ีมุ*งใชFบังคับแก*กรณีใด หรือบุคคลใดเปQนการเฉพาะ 

(5) เปQนการกระทำท่ีมีผลภายนอกโดยตรง 

ดังนั้น ถFาหากผูFเสียอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ตFองการรFองขอคืนอากรที่ชำระ

ไวFเกิน และเจFาพนักงานศุลกากรมีความเห็นว*าผูFเสียอากรไดFชำระค*าอากรไวFถูกตFองครบถFวนแลFว เจFาพนักงานก็จะ

มีคำส่ังไม*คืนอากร ซ่ึงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ไม*ไดFบัญญัติการอุทธรณUกรณีท่ีเจFาพนักงานมีคำส่ังไม*คืน

อากรเอาไวF หากแต*คำสั่งไม*คืนอากรถือเปQนคำสั่งทางปกครองตามมาตรา 5 แห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ. 2539 เพราะเปQนคำสั่งที่เปQนการระงับสิทธิของผูFขอคืนอากรที่จะไม*ไดFรับคืนเงินค*าอากร ผูFขอ

คืนจึงตFองอุทธรณUคำสั่งไม*คืนอากรอันเปQนคำสั่งทางปกครองน้ีตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 มาตรา 44 ท่ีบัญญัติไวFความว*า16 

“มาตรา 44 ภายใต9บังคับมาตรา 48 ในกรณีที่คำสั่งทางปกครองใดไม6ได9ออกโดยรัฐมนตรี และไม6มี
กฎหมายกำหนดขั้นตอนอุทธรณFภายในฝZายปกครองไว9เปBนการเฉพาะ ให9คู6กรณีอุทธรณFคำสั่งทางปกครองนั้นโดย
ย่ืนต6อเจ9าหน9าท่ีผู9ทำคำส่ังทางปกครองภายในสิบห9าวันนับแต6วันท่ีตนได9รับแจ9งคำส่ังดังกล6าว” 

สำหรับผูFมีอำนาจในการพิจารณาอุทธรณUในชั้นแรกคือเจFาหนFาที่ผูFทำคำสั่งทางปกครอง ซึ่งในกรณี

ของประเด็นป"ญหาตามเอกัตศึกษาฉบับนี้คือ อธิบดีกรมศุลกากร โดยจะตFองพิจารณาใหFเสร็จและแจFงผูFอุทธรณU

ทราบโดยไม*ชักชFา แต*ตFองไม*เกิน 30 วันนับแต*วันท่ีไดFรับอุทธรณU  

 
15

 มูลนิธิวิจัยและพัฒนากระบวนการยุติธรรมทางปกครอง, รายงานการอบรมหลักสูตรกฎหมายปกครอง เรื่อง “หลักปฏิบัติราชการเกี่ยวกบัการ

บริหารงานบุคคล”, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: 

http://www.oic.go.th/FILEWEB/CABINFOCENTER17/DRAWER019/GENERAL/DATA0000/00000203.PDF  [12 กุมภาพันธj 2564] 

16
 มาตรา 44 วรรคหนึ่งแหJงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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ในการพิจารณา เจFาหนFาที่ผูFออกคำสั่งทางปกครองอาจเปลี่ยนแปลงคำสั่งทางปกครองไปในทางใด

และเรื่องใดก็ไดFภายในขอบเขตอำนาจของตน แต*ถFาเจFาหนFาที่ผูFออกคำส่ังทางปกครองไม*เห็นดFวยกับคำอุทธรณUไม*

ว*าทั้งหมดหรือบางส*วน ตFองแจFงใหFผูFอุทธรณUทราบและตFองรายงานความเห็นพรFอมดFวยเหตุผลไปยังผูFมีอำนาจ

พิจารณาอุทธรณUภายใน 30 วันนับแต*วันที่ตนไดFรับอุทธรณUดังกล*าว ซึ่งในกรณีนี้อธิบดีกรมศุลกากรที่เปQนผูFออก

คำสั่งทางปกครองจะรายงานความเห็นพรFอมเหตุผลไปยังปลัดกระทรวงการคลังที่จัดตั้งคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณUคำสั่งทางปกครองเพื่อพิจารณาอุทธรณU และตFองพิจารณาคำอุทธรณUใหFแลFวเสร็จภายใน 30 วันนับแต*วันท่ี

ตนไดFรับรายงาน แต*หากมีเหตุจำเปQนไม*อาจพิจารณาใหFแลFวเสร็จไดFก็อาจขยายเวลาในการพิจารณาของตนไดF  

แต*ตFองแจFงใหFผูFอุทธรณUทราบก*อนครบกำหนด 30 วัน ในการนี้ใหFขยายเวลาออกไปไดFอีก 30 วันนับแต*วันครบ  

30 วันแรกตามมาตรา 45 วรรคหนึ่ง และวรรคสองแห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  

ท่ีบัญญัติไวF ความว*า17 

“มาตรา 45 มาตรา 45 ให9เจ9าหน9าที ่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่ง พิจารณาคำอุทธรณFและแจ9ง 
ผู9อุทธรณFโดยไม6ชักช9า แต6ต9องไม6เกินสามสิบวันนับแต6วันที่ได9รับอุทธรณF ในกรณีที่เห็นด9วยกับคำอุทธรณFไม6ว6า
ทั้งหมดหรือบางส6วนก็ให9ดำเนินการเปลี่ยนแปลงคำสั่งทางปกครองตามความเห็นของตนภายในกำหนดเวลา
ดังกล6าวด9วย 

ถ9าเจ9าหน9าที่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่ง ไม6เห็นด9วยกับคำอุทธรณFไม6ว6าทั้งหมดหรือบางส6วนก็ให9เร6ง
รายงานความเห็นพร9อมเหตุผลไปยังผู9มีอำนาจพิจารณาคำอุทธรณFภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ให9ผู9มีอำนาจ
พิจารณาคำอุทธรณFพิจารณาให9แล9วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต6วันที่ตนได9รับรายงาน ถ9ามีเหตุจำเปBนไม6อาจ
พิจารณาให9แล9วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล6าว ให9ผู9มีอำนาจพิจารณาอุทธรณFมีหนังสือแจ9งให9ผู9อุทธรณFทราบก6อน
ครบกำหนดเวลาดังกล6าว ในการนี้ ให9ขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณFออกไปได9ไม6เกินสามสิบวันนับแต6วันที่ครบ
กำหนดเวลาดังกล6าว” 

 
ตัวอยQางกรณีท่ีเป9นคำส่ังทางปกครอง 

สำนักงานสรรพากรภาค ไดFส*งคำอุทธรณUของนาง ช. ใหFกรมสรรพากรพิจารณาโดยมีความเห็นว*า

หนังสือแจFงไม*คืนเงินภาษีอากร (ค.30) เปQนคำสั่งทางปกครองตามมาตรา 5 แห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ. 2539 เพราะเปQนการระงับสิทธิของผูFขอคืนภาษีอากรที่จะไม*ไดFรับคืนเงินภาษีอากร กล*าวคือ 

 
17

 มาตรา 45 วรรคหนึ่งและวรรคสองแหJงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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นาง ช. ไม*มีสิทธิไดFรับคืนเงินภาษีที่ไดFชำระไวFในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้นเปQนกรณีไม*มีกฎหมาย

กำหนดขั้นตอนการอุทธรณUไวFโดยเฉพาะ ไม*มีหลักเกณฑUที่ประกันความเปQนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติ

ราชการต่ำกว*าหลักเกณฑUที่กำหนดไวFในมาตรา 44 แห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

จึงตFองปฏิบัติตามมาตรา 44 ดังกล*าวเพื่อใหFเปQนไปตามมาตรา 3 แห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. 2539 ฉะนั้น เมื่อผูFรับคำสั่งไม*เห็นดFวยกับคำสั่งย*อมมีสิทธิอุทธรณUต*อเจFาหนFาที่ผู Fทำคำสั่งทาง

ปกครอง ภายใน 15 วัน นับแต*วันที่ไดFรับแจFงคำสั่ง สำนักงานสรรพากรพื้นที่มีหนังสือแจFงไม*คืนเงินภาษีอากร  

(ค.30) เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2548 นาง ช. ยื่นอุทธรณUในวันที่ 2 กุมภาพันธU 2548 จึงอยู*ในระยะเวลา 15 วัน นับ

แต*วันท่ีไดFรับคำส่ัง สำนักงานสรรพากรภาค จึงส*งคำอุทธรณUใหFกรมสรรพากรเปQนผูFพิจารณา18 

 

ตัวอยQางกรณีท่ีไมQเป9นคำส่ังทางปกครอง 

หนังสือตอบขFอหารือของกรมสรรพากรมีลักษณะเปQนการใหFความเห็นหรืออธิบายความหมายของ

กฎหมายหรือเปQนหนังสือที่กำหนดวิธีการทำงาน หรือเปQนการวินิจฉัยขFอเท็จจริงและตีความกฎหมายเพื่อแสดงว*า

สิทธิหนFาที่ที ่เกิดขึ้นอยู*แลFวมีสภาพเช*นใด ดังนั้น จึงไม*เปQนคำสั่งทางปกครอง เนื่องจากเปQนการกระทบเพียง

บางส*วนยังไม*สำเร็จเปQนคำสั่งทางปกครองเพราะการกระทำยังมิไดFดำเนินไปจนมีคำสั่งทางปกครองแน*ชัด ความ

ชัดเจนของประเด็นอาจยังมีป"ญหา ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงแกFไขในภายหลังไดF แมFบางเรื่องการตอบขFอหารืออาจ

มีผลโดยตรงที่จะทำใหFเกิดคำสั่งทางปกครองต*อมาไดFก็ตาม และหนังสือตอบขFอหารือมิใช*คำวินิจฉัย เนื่องจากคำ

วินิจฉัยจะตFองมาจากคณะกรรมการวินิจฉัยขFอพิพาท ซึ่งเปQนองคUการที่จัดตั้งตามกฎหมาย และมีอำนาจวินิจฉัยช้ี

ขาดขFอพิพาทเกี่ยวกับสิทธิและหนFาที่ของเอกชน คำสั่งหรือคำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยขFอพิพาทจะเปQน

คำส่ังทางปกครองอย*างหน่ึงตามมาตรา 5 แห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองดังกล*าว19 

 

2.2.2 สิทธิของผูTรับคำส่ังทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

ถFาหากเปQนคำสั่งทางปกครอง คำสั่งนั้นย*อมมีผลทางกฎหมายต*อผูFที ่ไดFรับคำสั่งหลายประการ 

กล*าวคือ เมื่อผูFรับคำสั่งทางปกครองถูกกระทบต*อสิทธิและเสรีภาพของประชาชนไม*ว*าโดยเจตนาหรือไม*ก็ตามโดย

 
18

 หนังสือขFอหารือกรมสรรพากร ที่ กค 0706/2531 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2548 

19
 เรื่องเดียวกัน 
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ผลของคำสั่งทางปกครองบุคคลนั้นก็จะตFองเขFามาเปQนคู*กรณีตามมาตรา 5 แห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ. 253920 และมีสิทธิตามพระราชบัญญัติน้ี โดยสังเขป21 ดังต*อไปน้ี 

(1) สิทธิไดFรับแจFงผลกระทบต*อสิทธิ หรือสิทธิที่จะไดFรับการรับฟ"ง22 (Right to be Heard) เปQน

กรณีท่ีคู*กรณีมีสิทธิเรียกรFองใหFเจFาหนFาท่ีตFองรับฟ"งตนก*อนท่ีจะออกคำส่ังทางปกครองมาบังคับ

แก*ตน ซึ่งสิทธิดังกล*าวจะเริ ่มตFนไดFก็ต*อเมื ่อเจFาหนFาที่ไดFเป¢ดโอกาสใหFคู *กรณีไดFรับทราบ

ขFอเท็จจริงอย*างเพียงพอที่คู *กรณีจะสามารถโตFแยFงและแสดงหลักฐานของตนไดFไดFอย*าง

เหมาะสม เช*น การที่เจFาหนFาที่จะออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้งสถานบริการของนายดำ

โดยอาศัยขFอเท็จจริงที่ว*า นายดำปล*อยใหFมีการแสดงโชวUลามกอนาจารในสถานบริการของตน 

จึงเปQนเหตุในการออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต เจFาหนFาที่ก็จะตFองแจFงใหFนายดำทราบว*า นาย

ดำมีการปล*อยใหFมีการแสดงโชวUดังกล*าวในสถานบริการของตนในระหว*างวันเวลาใด นายดำมี

สิทธิเรียกรFองใหFเจFาหนFาที่ตFองรับฟ"งตนว*าขFอเท็จจริงที่อFางว*าตนปล*อยใหFมีการแสดงโชวUลามก

อนาจารในสถานบริการของตนระหว*างวันเวลาน้ัน เปQนขFอเท็จจริงท่ีถูกตFองหรือคลาดเคล่ือน23 

(2) สิทธิท่ีจะมีท่ีปรึกษาทางกฎหมาย24  

(3) สิทธิแต*งต้ังผูFทำการแทน25  

 
20

 นันทวัฒนj บรมานันทj, การควบคุมฝüายปกครอง, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: http://www.pub-law.net/publaw/view.aspx?id=1270  [20 มีนาคม 

2564] 

21
 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, คำสั่งทางปกครอง, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: https://www.krisdika.go.th/data/activity/act79.htm  [20 

มีนาคม 2564] 

22
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 30 วรรคแรก บัญญัติวJา “ในกรณีที่คำสั่งทางปกครองอาจกระทบถึงสิทธิของคูJกรณี 

เจFาหนFาที่ตFองใหFคูJกรณีมีโอกาสที่จะไดFทราบขFอเท็จจริงอยJางเพียงพอและมีโอกาสไดFโตFแยFงและแสดงพยานหลักฐานของตน” 

23
 มหาวิทยาลัยรามคำแหง, คูJกรณีในการพิจารณาทางปกครอง, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก:  

http://old-book.ru.ac.th/e-book/l/LW461(H)50/LW461-5.pdf  [20 มีนาคม 2564] 

24
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 23 วรรคแรก บัญญัติวJา “ในการพิจารณาทางปกครองที่คูJกรณีตFองมาปรากฏตัวตJอ

หนFาเจFาหนFาที่คูJกรณีมีสิทธินำทนายความหรือที่ปรึกษาของตนเขFามาในการพิจารณาทางปกครองไดF” 

25
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 24 บัญญัติวJา “คูJกรณีอาจมีหนังสือแตJงตั้งใหFบุคคลหนึ่งบุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะ

กระทำการอยJางหนึ่งอยJางใดตามที่กำหนดแทนตนในกระบวนการพิจารณาทางปกครองใด ๆ ไดFในการนี้เจFาหนFาที่จะดำเนินกระบวนพิจารณาทาง

ปกครองกับตัวคูJกรณีไดFเฉพาะเมื่อเป[นเรื่องที่ผูFนั้นมีหนFาที่โดยตรงที่จะตFองทำการนั้นดFวยตนเองและตFองแจFงใหFผูFไดFรับการแตJงตั้งใหFกระทำการแทนทราบ

ดFวย 

หากปรากฏวJาผูFไดFรับการแตJงตั้งใหFกระทำการแทนผูFใดไมJทราบขFอเท็จจริงในเรื่องนั้นเพียงพอหรือมีเหตุไมJควรไวFวางใจในความสามารถของ

บุคคลดังกลJาวใหFเจFาหนFาที่แจFงใหFคูJกรณีทราบโดยไมJชักชFา 

การแตJงตั ้งใหFกระทำการแทนไมJถือวJาสิ ้นสุดลงเพราะความตายของคู Jกรณีหรือการที ่ความสามารถหรือความเป[นผู Fแทนของคู Jกรณี

เปลี่ยนแปลงไป เวFนแตJผูFสืบสิทธิตามกฎหมายของคูJกรณีหรือคูJกรณีจะถอนการแตJงตั้งดังกลJาว” 
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(4) สิทธิไดFรับคำแนะนำและไดFรับแจFงสิทธิหนFาท่ีในกระบวนการพิจารณา26  

(5) สิทธิตรวจดูเอกสารของเจFาหนFาท่ี27  

(6) สิทธิไดFรับพิจารณาโดยเร็ว 

(7) สิทธิไดFรับรูFเหตุผลของฝ©ายปกครองในการออกคำส่ัง28  

(8) สิทธิไดFรับทราบแนวทางหรือวิธีการโตFแยFงคำส่ังทางปกครองต*อไป29  

 

2.2.3 การอุทธรณDคำส่ังทางปกครองตQอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณD 

เมื่อคำสั่งทางปกครองเปQนคำสั่งที่กระทบต*อสิทธิเสรีภาพของบุคคลเปQนการเฉพาะราย การอุทธรณU

คำสั่งทางปกครองจึงมีวัตถุประสงคUเพื่อเยียวยาผลกระทบที่เกิดแก*คู*กรณีผูFรับคำสั่งทางปกครอง โดยเป¢ดโอกาสใหF

 
26

 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 27 บัญญัติวJา “ใหFเจFาหนFาที่แจFงสิทธิและหนFาที่ในกระบวนการพิจารณาทาง

ปกครองใหFคูJกรณีทราบตามความจำเป[นแกJกรณี 

เมื่อมีผูFยื่นคำขอเพื่อใหFเจFาหนFาที่มีคำสั่งทางปกครอง ใหFเป[นหนFาที่ของเจFาหนFาที่ผูFรับคำขอที่จะตFองดำเนินการตรวจสอบความถูกตFองของคำ

ขอและความครบถFวนของเอกสารบรรดาที่มีกฎหมายหรือกฎกำหนดใหFตFองยื่นมาพรFอมกับคำขอ หากคำขอไมJถูกตFอง ใหFเจFาหนFาที่ดังกลJาวแนะนำใหFผูF

ยื่นคำขอดำเนินการแกFไขเพิ่มเติมเสียใหFถูกตFอง และหากมีเอกสารใดไมJครบถFวนใหFแจFงใหFผูFยื่นคำขอทราบทันทีหรือภายในไมJเกินเจ็ดวันนับแตJวันที่ไดF

รับคำขอ ในการแจFงดังกลJาวใหFเจFาหนFาที่ทำเป[นหนังสือลงลายมือชื่อของผูFรับคำขอและระบุรายการเอกสารที่ไมJถูกตFองหรือยังไมJครบถFวนใหFผูFยื่นคำขอ

ทราบพรFอมทั้งบันทึกการแจFงดังกลJาวไวFในกระบวนพิจารณาจัดทำคำสั่งทางปกครองนั้นดFวย 

เมื่อผูFยื่นคำขอไดFแกFไขคำขอหรือจัดสJงเอกสารตามที่ระบุในการแจFงตามวรรคสองครบถFวนแลFวเจFาหนFาที่จะปฏิเสธไมJดำเนินการตามคำขอ

เพราะเหตุยังขาดเอกสารอีกมิไดF เวFนแตJมีความจำเป[นเพื่อปฏิบัติใหFถูกตFองตามกฎหมายหรือกฎและไดFรับความเห็นชอบจากผูFบังคับบัญชาเหนือตนขึ้นไป

ชั้นหนึ่งตามมาตรา 20 ในกรณีเชJนนั้นใหFผูFบังคับบัญชาดังกลJาวดำเนินการตรวจสอบขFอเท็จจริงโดยพลัน หากเห็นวJาเป[นความบกพรJองของเจFาหนFาที่ใหF

ดำเนินการทางวินัยตJอไปผูFยื่นคำขอตFองดำเนินการแกFไขหรือสJงเอกสารเพิ่มเติมตJอเจFาหนFาที่ภายในเวลาที่เจFาหนFาที่กำหนดหรือภายในเวลาที่เจFาหนFาที่

อนุญาตใหFขยายออกไป เมื่อพFนกำหนดเวลาดังกลJาวแลFวหากผูFยื่นคำขอไมJแกFไขหรือสJงเอกสารเพิ่มเติมใหFครบถFวน ใหFถือวJาผูFยื่นคำขอไมJประสงคjที่จะใหF

เจFาหนFาที่ดำเนินการตามคำขอตJอไป ในกรณีเชJนนั้นใหFเจFาหนFาที่สJงเอกสารคืนใหFผูFยื่นคำขอพรFอมทั้งแจFงสิทธิในการอุทธรณjใหFผูFยื่นคำขอทราบ และ

บันทึกการดำเนินการดังกลJาวไวF” 

27
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 31 วรรคแรก บัญญัติวJา “คูJกรณีมีสิทธิขอตรวจดูเอกสารที่จำเป[นตFองรูFเพื่อการ

โตFแยFงหรือชี้แจงหรือป•องกันสิทธิของตนไดF แตJถFายังไมJไดFทำคำสั่งทางปกครองในเรื่องนั้น คูJกรณีไมJมีสิทธิขอตรวจดูเอกสารอันเป[นตFนรJางคำวินิจฉัย” 

28
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 37 บัญญัติวJา “คำสั่งทางปกครองที่ทำเป[นหนังสือและการยืนยันคำสั่งทางปกครอง

เป[นหนังสือตFองจัดใหFมีเหตุผลไวFดFวย และเหตุผลนั้นอยJางนFอยตFองประกอบดFวย 

(1) ขFอเท็จจริงอันเป[นสาระสำคัญ 

(2) ขFอกฎหมายที่อFางอิง 

(3) ขFอพิจารณาและขFอสนับสนุนในการใชFดุลพินิจ” 

29
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 40 บัญญัติวJา “คำสั่งทางปกครองที่อาจอุทธรณjหรือโตFแยFงตJอไปไดFใหFระบุกรณีที่

อาจอุทธรณjหรือโตFแยFง การยื่นคำอุทธรณjหรือคำโตFแยFง และระยะเวลาสำหรับการอุทธรณjหรือการโตFแยFงดังกลJาวไวFดFวย 

ในกรณีที่มีการฝüาฝ¶นบทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ใหFระยะเวลาสำหรับการอุทธรณjหรือการโตFแยFงเริ่มนับใหมJตั้งแตJวันที่ไดFรับแจFงหลักเกณฑjตาม

วรรคหนึ่ง แตJถFาไมJมีการแจFงใหมJและระยะเวลาดังกลJาวมีระยะเวลาสั้นกวJาหนึ่งป^ ใหFขยายเป[นหนึ่งป^นับแตJวันที่ไดFรับคำสั่งทางปกครอง” 
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คู*กรณีโตFแยFงคำสั่ง และขอใหFฝ©ายปกครองทบทวนและเปลี่ยนแปลงแกFไขหรือเพิกถอนคำสั่ง อันเปQนกระบวนการท่ี

คุFมครองสิทธิของประชาชน และเปQนวิธีการที่ช*วยแกFไข ความเดือดรFอนหรือเสียหายของคู*กรณีในขั้นตFนก*อนเขFาสู*

กระบวนการพิจารณาของศาลต*อไป30 โดยการอุทธรณUคำสั่งทางปกครองอาจเปQนการอุทธรณUตามกฎหมายเฉพาะ

ฉบับต*าง ๆ ที่กำหนดขั้นตอนการอุทธรณUไวFเปQนพิเศษ หรือหากกฎหมายในเรื่องใดมิไดFกำหนดขั้นตอนการอุทธรณU

ไวFเปQนการเฉพาะ และผูFรับคำสั่งทางปกครองไม*เห็นดFวยกับคำสั่งดังกล*าว ผูFรับคำสั่งทางปกครองสามารถอุทธรณU

คำสั่งทางปกครองนั้นโดยยื่นต*อเจFาหนFาที่ผูFทำคำสั่งทางปกครองภายใน 15 วัน นับแต*วันที่ตนไดFรับแจFงคำส่ัง

ดังกล*าว โดยทำเปQนหนังสือ และระบุขFอโตFแยFงและขFอเท็จจริงหรือขFอกฎหมายที่อFางอิงประกอบดFวย ทั้งนี้ ตาม

มาตรา 4431 แห*งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และเจFาหนFาที่ที่มีอำนาจพิจารณา

วินิจฉัยอุทธรณUคำสั่งทางปกครองเปQนไปตามขFอ 2 (4) และขFอ 2 (5) ของกฎกระทรวงฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2540) ออก

ตามความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดFแก* รัฐมนตรีว*าการกระทรวงการคลังมี

อำนาจพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณUในกรณีที ่ปลัดกระทรวงการคลังเปQนผู Fทำคำสั ่งทางปกครอง และปลัด

กระทรวงการคลังมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณUในกรณีท่ีอธิบดีเปQนผูFทำคำส่ังทางปกครอง32 

สำหรับกรณีท่ีปลัดกระทรวงการคลังมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณUในกรณีที่อธิบดีเปQนผูFทำคำส่ัง

ทางปกครอง กระทรวงการคลังไดFมีคำสั่งที่ 1732/2551 เรื่อง แต*งตั้งคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาอุทธรณUคำสั่งทาง

ปกครอง โดยมีองคUประกอบดังน้ี33 

1) รองปลัดกระทรวงการคลัง     ประธานกรรมการ 

2) ท่ีปรึกษากฎหมายกระทรวงการคลัง    รองประธานกรรมการ 

3) ผูFแทนกรมธนารักษU      กรรมการ 

4) ผูFแทนกรมบัญชีกลาง      กรรมการ 

5) ผูFแทนสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ  กรรมการ 

 
30

 กระทรวงการคลัง, การอุทธรณjคำสั่งทางปกครอง, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: http://www1.mof.go.th/home/eco/mof_110915.pdf  [21 

พฤษภาคม 2564] 

31
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 44 บัญญัติวJา “ภายใตFบังคับมาตรา 48 ในกรณีที่คำสั่งทางปกครองใดไมJไดFออกโดย

รัฐมนตรี และไมJมีกฎหมายกำหนดขั้นตอนอุทธรณjภายในฝüายปกครองไวFเป[นการเฉพาะ ใหFคูJกรณีอุทธรณjคำสั่งทางปกครองนั้นโดยยื่นตJอเจFาหนFาที่ผูFทำ

คำสั่งทางปกครองภายในสิบหFาวันนับแตJวันที่ตนไดFรับแจFงคำสั่งดังกลJาว 

คำอุทธรณjตFองทำเป[นหนังสือโดยระบุขFอโตFแยFงและขFอเท็จจริงหรือขFอกฎหมายที่อFางอิงประกอบดFวย 

การอุทธรณjไมJเป[นเหตุใหFทุเลาการบังคับตามคำสั่งทางปกครอง เวFนแตJจะมีการสั่งใหFทุเลาการบังคับตามมาตรา 63/2 วรรคหนึ่ง” 

32
 ขFอ 2 (4) และขFอ 2 (5) แหJงกฎกระทรวงฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

33
 ขFอ 1.1 แหJงคำสั่งกระทรวงการคลังที่1732/2551 เรื่อง แตJงตั้งคณะกรรมการเพื่อพิจารณาอุทธรณjคำสั่งทางปกครอง 
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6) ผูFแทนสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง    กรรมการ 

7) ผูFอำนวยการกลุ*มกฎหมายสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง  กรรมการ 

8) นิติกรกลุ*มกฎหมายสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง  ผูFช*วยเลขานุการ 

 

2.3 สิทธิของผูTเสียภาษีอากร 

ภาษีอากรเปQนสิ่งที่รัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนโดยไม*มีผลประโยชนUตอบแทนโดยตรงแก*ผูFเสียภาษีอากร

เพื่อนำไปใชFเปQนประโยชนUต*อส*วนรวม รัฐธรรมนูญแห*งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ไม*ไดFมีการกำหนด 

“สิทธิของผูFเสียภาษี” ไวFเปQนการเฉพาะ34 แต*การจัดเก็บภาษีเปQนการจำกัดสิทธิในทรัพยUสินของประชาชนประการ

หนึ ่ง จึงตFองอยู *ภายใตFเงื ่อนไขการจำกัดสิทธิในทรัพยUสิน ท่ีจำเปQนตFองกระทำโดยการตรากฎหมายระดับ

พระราชบัญญัติ การจำกัดสิทธิในทรัพยUสินตFองไม*ขัดต*อหลักนิติธรรม ตFองไม*เพิ่มภาระหรือกระทบต*อสิทธิของ

บุคคลเกินสมควรแก*เหตุและจะกระทบต*อศักดิ์ศรีความเปQนมนุษยUของบุคคลมิไดF ตFองระบุเหตุผลและความจำเปQน

ในการจากัดสิทธิในทรัพยUสิน และตFองใชFบังคับเปQนการทั่วไป35 แมFป"จจุบันจะมีการตระหนักถึงสิทธิของผูFเสียภาษี

กันอย*างมากขึ้นแลFวก็ตาม แต*ถFาหากไม*มีการนำมาใชFอย*างถูกตFองเหมาะสม หรือไม*มีการบังคับใชFใหFเกิดผลในทาง

ความเปQนจริงตามวัตถุประสงคU ย*อมแสดงใหFเห็นว*าเปQนสิ่งที่มีประโยชนUนFอยหรือแทบจะไม*มีประโยชนUเลย จึงมี

ความจำเปQนที่จะตFองศึกษาเรื่องสิทธิของผูFเสียภาษีอากรประกอบกันไปดFวย เพื่อใหFเกิดการพัฒนากฎหมายและ

ประสิทธิภาพของการบังคับใชFกฎหมายที่เกี่ยวขFองกับเรื่องเหล*านี้ เพื่อเปQนประโยชนUต*อตัวผูFเสียอากร รวมไปถึงต*อ

ประเทศชาติโดยส*วนรวมดFวย และเพื่อใหFกระบวนยุติธรรมทางภาษีอากรมีความเปQนธรรมและมีประสิทธิภาพมาก

ย่ิงข้ึน โดยสิทธิของผูFเสียภาษีมีแนวคิดและทฤษฎีท่ีน*าสนใจ ดังน้ี 

 

2.3.1 สิทธิข้ันพ้ืนฐานของผูTเสียภาษีอากรตามรายงานของ OECD 

ในสังคมประชาธิปไตย ประชาชนผูFเสียภาษีจะมีภาระหนFาท่ีและสิทธิขั้นพื้นฐานหลายประการท่ี

เกี่ยวขFองกับรัฐบาลหรือหน*วยงานต*าง ๆ ซึ่งหน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษีก็ไม*ไดFรับขFอยกเวFนใหFละเวFนการ

ปฏิบัติตามสิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษี ประเทศส*วนใหญ*จึงมีกฎหมายกำกับดูแลสิทธิและหนFาที่ของผูFเสียภาษีท่ี

เกี่ยวขFองกับการจัดเก็บภาษีโดยมีเนื้อหาที่แตกต*างกันออกไป เนื่องจากความหลายหลายของสภาพแวดลFอมของ

 
34

 วิมพัทธj ราชประดิษฐj, ศุภศิษฏj ทวีแจJมทรัพย,j ศิรธัช ศิริชุมแสง, หนFาที่และสิทธิของผูFเสียภาษีตามรัฐธรรมนูญแหJงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 

2560, วารสาร นิติศาสตรj มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรj, ป^ที่ 49, ฉบับที่ 2, 272 (2563). 

35
 มาตรา 26 แหJงรัฐธรรมนูญแหJงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
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แต*ละประเทศ จึงทำใหFรายละเอียดของสิทธิและหนFาที่ของผูFเสียภาษีแต*ละประเทศมีความแตกต*างกันออกไปดFวย 

อย*างไรก็ตามในบางประเทศก็พบว*ามีรายละเอียดของสิทธิของผูFเสียภาษีท่ีเหมือนกัน 

ในปX 1990 ประเทศสมาชิก OECD ซึ ่งเปQนกลุ *มประเทศที ่พัฒนาแลFวโดยคณะทำงาน OECD 

(OECD’s Committee of Fiscal Affairs Working Party Number 8) ไดFตีพิมพUเอกสารชื ่อว*า “Taxpayers’ 

rights and obligations – A survey of the legal situation in OECD countries” ท่ีเปQนการระบุถึงสิทธิข้ัน

พื้นฐานท่ีผูFเสียภาษีอากรพึงมี หรือพึงไดFรับ ซึ่งมีความเหมาะสมท่ีจะถูกนำมาใชFเปQนบรรทัดฐานในเรื่องสิทธิข้ัน

พื้นฐานของผูFเสียภาษีอากร โดยที่จากการสำรวจจะพบว*าหลาย ๆ ประเทศไม*ไดFมีกฎบัตรของผูFเสียภาษีอย*าง

ชัดเจน แต*บางประเทศก็ไดFมีการนำสิทธิและหนFาท่ีของผูFเสียภาษีไวFในกฎบัตรของผูFเสียภาษี บางประเทศมีการรวม

มาตรการท่ีใชFเพ่ือปกป™องผูFเสียภาษีไวFในกฎบัตรของผูFเสียภาษี หรือประกาศ บางประเทศจะใชFเปQนรูปแบบคำแถลง

ทั่วไปของหลักการกวFาง ๆ ซึ่งควรมีการกำกับดูแลความสัมพันธUของหน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษีและผูFมี

หนFาที่เสียภาษี และสำหรับบางประเทศ ก็ไดFมีการนำเอกสารฉบับน้ีมาใชFเปQนตัวอย*างในการกำหนดสิทธิของผูFเสีย

ภาษีในแต*ละขั้นตอนของกระบวนการประเมิน แต*สิทธิของผูFเสียภาษีขั้นพื้นฐานจะมีอยู*ทุกระบบ จนอาจกล*าวไดF

ว*าแมFแต*ประเทศที่ไม*มีกฎบัตรของผูFเสียภาษีก็อาจใหFความสำคัญที่เท*าเทียมกันในเรื่องสิทธิของผูFเสียภาษี ซ่ึง

ในทางปฏิบัติก็พบว*า ประเทศที่ไม*มีกฎบัตรของผูFเสียภาษีก็มีสิทธิคลFายกับที่พบในแถลงการณUอย*างเปQนทางการ

ของกฎบัตรของผูFเสียภาษีเช*นกัน โดยไดFมีการระบุสิทธิข้ันพ้ืนฐานไวFท้ังส้ิน 6 ขFอ ไดFแก*36 

(1) สิทธิในการไดFรับขFอมูล ความช*วยเหลือ และการถูกรับฟ"ง (The Right to Be Informed, Assisted 

and Heard) 

(2) สิทธิในการอุทธรณU (The Right to Appeal) 

(3) สิทธิในการชำระภาษีเพียงเท*าที่กฎหมายกำหนด (The Right to Pay No More than the Correct 

Amount of Tax) 

(4) สิทธิในการไดFรับการปฏิบัติจากเจFาพนักงานตามกฎหมายอย*างชัดเจนแน*นอน (The Right to 

Certainty) 

(5) สิทธิส*วนบุคคล (The Right to Privacy) 

(6) สิทธิในการไดFรับการรักษาปกป¢ดความลับ (The Right to Confidentiality and Secrecy) 

 
36

 Organization for Economic Co-operation and Development, Taxpayers' Rights and Obligations : A Survey of the Legal Situation 

in OECD Countries, (Organization for Economic Co-operation and Development, 1990). 
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โดยในเอกัตศึกษาฉบับนี้จะกล*าวถึงเพียง สิทธิในการไดFรับขFอมูล ความช*วยเหลือ และการถูกรับฟ"ง สิทธิ

ในการอุทธรณU สิทธิในการชำระภาษีเพียงเท*าท่ีกฎหมายกำหนดโดยละเอียดเท*าน้ัน 

 

- สิทธิในการไดTรับขTอมูล ความชQวยเหลือ และการถูกรับฟ?ง (The Right to Be Informed, 

Assisted and Heard) 

ผูFเสียภาษีมีสิทธิที่จะไดFรับขFอมูลที่เปQนป"จจุบันอันเกี่ยวกับการทำงานของระบบภาษีและวิธีการประเมิน

ภาษีของตน นอกจากนี้ผูFเสียภาษียังมีสิทธิในการไดFรับแจFงเกี่ยวกับสิทธิของตน รวมถึงสิทธิในการอุทธรณUเพื่อใหFมี

การทบทวนการวินิจฉัยหากผูFเสียภาษีเสียว*าพนักงานเจFาหนFาที่มีการตีความขFอเท็จจริงผิดพลาดไป ซึ่งส*งผลใหF

พนักงานเจFาหนFาที่ตFองรับฟ"งสิ่งที่ผูFเสียภาษีโตFแยFง ทั้งหน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษียังตFองเป¢ดโอกาสใหFผูF

เสียภาษีมีที่ปรึกษากฎหมายหรือที่ปรึกษาทางดFานภาษีอากรที่ไดFรับการรับรองในระหว*างใด ๆ ตรวจสอบดFวย 

เจFาหนFาที่ที่เกี่ยวขFองกับหน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษีอาจใชFวิธีในการปฏิบัติตามขFอผูกพันนี้ เช*น การใชF

แผ*นพับในการใหFขFอมูลทางภาษีต*าง ๆ กฎบัตรของผูFเสียภาษี การใหFคำแนะนำทางโทรศัพทU หรือการใชFวิดีโอใน

การอธิบายหรือใหFคำแนะนำทางภาษี เปQนตFน37 

 

- สิทธิในการอุทธรณD (The Right to Appeal) 

ผูFเสียภาษีทุกคนมีสิทธิในการอุทธรณUคำตัดสิน หรือการประเมินของพนักงานเจFาหนFาที่ที่มีอำนาจหนFาที่ใน

การตัดสิน หรือประเมินภาษี ไม*ว*าคำตัดสินนั้นจะเกี่ยวขFองกับการบังคับใชFกฎหมายหรือคำวินิจฉัยทางปกครอง

หากผูFเสียภาษีเกี่ยวขFองโดยตรงก็ตาม โดยผูFเสียภาษีมีสิทธิในการไดFรับเหตุผล หากการคัดคFานของผูFเสียภาษีน้ัน

ไม*ไดFรับอนุญาตทั้งหมดหรือบางส*วน ซึ่งเจFาหนFาที่ที่เกี่ยวขFองจะตFองตรวจสอบกรณีของผูFเสียภาษีหากผูFเสียภาษี

เชื่อว*ามีการตีความขFอเท็จจริงผิดใชFกฎหมายไม*ถูกตFองหรือไม*มีการดำเนินการอย*างถูกตFอง อธิบายสิทธิในการ

ตรวจสอบการคัดคFานและการอุทธรณUของผูFเสียภาษีอย*างครบถFวนหากผูFเสียภาษีไม*แน*ใจหรือตFองการการช้ีแจง ท้ัง

ยังตFองตรวจสอบใหFแน*ใจว*าการตรวจสอบเสร็จสิ้นอย*างครอบคลุม เปQนมืออาชีพ และเปQนกลางโดยมีการนำบุคคล

ท่ีไม*ไดFมีส*วนร*วมในการตัดสินใจคร้ังแรกมาร*วมในการตรวจสอบและตัดสินดFวย38 

 

 
37

 เรื่องเดียวกัน, หนFา 4. 

38
 เรื่องเดียวกัน, หนFาเดียวกัน. 
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- สิทธิในการชำระภาษีเพียงเทQาที ่กฎหมายกำหนด (The Right to Pay No More than the 

Correct Amount of Tax) 

ผูFเสียภาษีควรจ*ายภาษีโดยพิจารณาจากสถานการณUและรายไดFส*วนบุคคลของเขา ผูFเสียภาษีไม*ควรท่ี

จะตFองจ*ายภาษีเกินไปกว*าที่กฎหมายภาษีกำหนด ซึ่งการชำระภาษีเพียงเท*าที่กฎหมายกำหนดหมายความรวมไป

ถึงการวางแผนภาษีที่ยอมรับไดFอันส*งผลใหFเสียภาษีนFอยลง นอกจากน้ี ผูFเสียภาษียังมีสิทธิไดFรับความช*วยเหลือตาม

สมควรจากหน*วยงานท่ีมีหนFาท่ีในการจัดเก็บภาษี เพ่ือใหFผูFเสียภาษีไดFรับการผ*อนปรนและการลดหย*อนท่ีผูFเสียภาษี

มีสิทธิไดFรับ โดยหน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษีจะตFองปฏิบัติดFวยความซื่อสัตยUสุจริตและเปQนกลางในการ

ติดต*อกับผูFเสียภาษีทั้งหมด เพื่อใหFผูFเสียภาษีจ*ายเฉพาะภาษีที่ครบกำหนดตามกฎหมาย และเครดิต ผลประโยชนU

การคืนเงิน และสิทธิอ่ืน ๆ ท้ังหมดจะตFองถูกนำไปใชFอย*างถูกตFอง39 

 

2.3.2 การคุTมครองสิทธิของผูTเสียภาษีอากรระหวQางกระบวนการจัดเก็บภาษีอากร 

เมื่อภาษีอากรเปQนสิ่งที่รัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนโดยไม*มีผลประโยชนUตอบแทนโดยตรงแก*ผูF

เสียภาษีอากรเพ่ือนำไปใชFเปQนประโยชนUต*อส*วนรวมแลFว หน*วยงานท่ีมีหนFาท่ีในการจัดเก็บภาษีอากรจึงตFองมีหนFาท่ี

ที่พึงปฏิบัติตามกฎหมายและนโยบายของรัฐเพื่อใหFสามารถจัดเก็บภาษีไดFอย*างมีประสิทธิภาพ ในขณะเดียวกัน 

การรับรอง หรือคุFมครองสิทธิของผูFเสียภาษีในระหว*างกระบวนการดังกล*าวย*อมตFองมีเช*นเดียวกัน และตFองรักษา

สมดุลระหว*างสองสิ่งนี้ไวFใหFดี กล*าวคือ รัฐจำตFองเคารพต*อหลักความชอบดFวยกฎหมายภาษี และหลักความเสมอ

ภาค พรFอมทั้งคำนึงถึงหลักการบริหารภาษีที่ดี การบังคับตามกฎหมายภาษีจำตFองกระทำอย*างไดFสัดส*วนแห*งสิทธิ 

มีความโปร*งใส เป¢ดโอกาสใหFโตFแยFง คัดคFาน และมีกระบวนการตรวจสอบการจัดเก็บและการใชFเงินภาษีอย*างมี

ประสิทธิภาพ ดังน้ี40 

- หลักการรับฟ?งความท้ังสองฝâายกับการโตTแยTงคัดคTานการประเมินภาษี 

การบังคับใชFกฎหมายภาษีไม*อาจเปQนที่ยุติภายใตFการใชFดุลพินิจของเจFาพนักงานผูFมีอำนาจประเมิน

ภาษีไดF กล*าวคือ เมื่อไดFรับหนังสือแจFงการประเมินภาษีจากเจFาพนักงานประเมินแลFว หากผูFเสียภาษีอากรที่ถูก

ประเมินไม*เห็นดFวยกับการประเมินภาษีเช*นว*านั้น กฎหมายเป¢ดช*องใหFสิทธิแก*ผูFเสียภาษีอากรที่ถูกประเมินในการ

โตFแยFงคัดคFานการประเมินภาษีดังกล*าวใหFผูFเสียภาษียื่นอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU และหากผูFเสีย

 
39

 เรื่องเดียวกัน, หนFาเดียวกัน. 

40
 สถาบันวิจัยและใหFคำปรึกษาแหJงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรj, บทบาทของศาลภาษีอากรในการคุFมครองสิทธิของผูFเสียภาษีอากรในศตวรรษที่ 21 

(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพjเรือนแกFวการพิมพj, 2552), หนFา 376. 
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ภาษียังคงไม*เห็นดFวยกับผลคาวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUอีก ผูFเสียภาษีอาจใชFสิทธิในการฟ™องรFอง

ต*อศาลภาษีอากรกลางไดFในลำดับต*อมา41 

รัฐจำเปQนตFองเป¢ดโอกาสใหFบุคคลผูFถูกจำกัดสิทธิโตFแยFงคัดคFานเพื่อใหFเปQนไปตามหลักการรับฟ"ง

ความทั้งสองฝ©าย การรับฟ"งความทั้งสองฝ©ายดังกล*าวมีขึ้นเพื่อใหFทบทวนการจำกัดสิทธิของประชาชน การจัดเก็บ

ภาษีอากรไม*อาจยุติเด็ดขาดในชั้นของเจFาพนักงานประเมินภาษีไดF แต*ตFองเป¢ดโอกาสใหFผูFเสียภาษีโตFแยFงคัดคFาน

เช*นเดียวกับการบังคับใชFกฎหมายท่ีจำกัดสิทธิอ่ืน ๆ42 

 

2.4 หลักนิติธรรม (Rule of Law) 

หลักนิติธรรมเปQนหลักการพื้นฐานสำคัญอีกหลักหนึ่งของการปกครองแบบประชาธิปไตยและการ

คุFมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน โดยพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานไดFอธิบายว*าหลักนิติธรรม หมายถึง 

หลักพ้ืนฐานแห*งกฎหมาย ในขณะท่ีระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว*าดFวยการสรFางระบบบริหารกิจการบFานเมืองและ

สังคมที่ดีกำหนดว*าหลักนิติธรรม หมายถึง การตรากฎหมาย กฎ ขFอบังคับต*าง ๆ ใหFทันสมัย เปQนธรรม เปQนท่ี

ยอมรับของสังคมและสังคมยินยอมพรFอมใจปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ขFอบังคับเหล*านั้น โดยถือว*าเปQนการปกครอง

ภายใตFกฎหมาย มิใช*ตามอำเภอใจหรืออำนาจของตัวบุคคล หลักนิติธรรมน้ีมีที่มาจากประเทศอังกฤษ43 ซึ่งแนวคิด

นี้ไดFแพร*ขยายไปในอีกหลายประเทศยกเวFนกลุ*มประเทศภาคพ้ืนยุโรปที่มีแนวคิดเรื่องหลักนิติรัฐ ป"จจุบัน หลักนิติ

ธรรมเปQนแนวคิดที่ไม*หยุดนิ่งแต*แปรเปลี่ยนไปตามสภาพของสังคม สำหรับในแวดวงนักนิติศาสตรUไทย ไดFมีนัก

นิติศาสตรUผูFทรงคุณวุฒิหลายท*านไดFใหFความหมายของหลักนิติธรรมไวF ดังน้ี 

ท*านอรรถนิติ ดิษฐอำนาจ กล*าวไวFว*า  

“หลักนิติธรรมหรือ The Rule of Law คือการปกครองโดยกฎหมายซึ ่งเปBนธรรม ประการแรก 
กฎหมายที่ออกใช9บังคับต9องออกเพื่อประโยชนFของประชาชนไม6ใช6เพื่อประโยชนFส6วนตัว ประการที่สอง 
การบังคับใช9กฎหมายต9องมีความยุติธรรมและเปBนไปด9วยความเสมอภาคไม6เลือกปฏิบัติ กล6าวคือไม6ให9
สิทธิคนหนึ่งดีกว6าอีกคนหนึ่ง ในการวินิจฉัยว6าเปBนความยุติธรรมหรือไม6ในแง6ของกฎหมาย นักกฎหมาย
จะพิจารณาจากคนในสังคมที่มีเหตุมีผลและมีความรู9สึกผิดชอบ ซึ่งไม6มีส6วนได9เสียในเรื่องนั้นมาเปBน

 
41

 วิมพัทธj ราชประดิษฐj, ศุภศิษฏj ทวีแจJมทรัพย,j ศิรธัช ศิริชุมแสง, หนFาที่และสิทธิของผูFเสียภาษีตามรัฐธรรมนูญแหJงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 

2560, วารสาร นิติศาสตรj มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรj, ป^ที่ 49, ฉบับที่ 2, 272 (2563). 

42
 ศุภลักษณj พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: บริษัทที. เค. เอส. สนามเพรสแมเนจเมFนทj จำกัด, 2556), หนFา 98. 

43
 บรรเจิด สิงคะเนติ, หลักกฎหมายมหาชน หลักนิติธรรม/นิติรัฐ ในฐานะ “เกณฑj” จำกัดอำนาจรัฐ (กรุงเทพมหานคร: วิญ®ูชน, 2561), หนFา 25. 
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เกณฑFในการวินิจฉัยว6าสิ่งนั้นเปBนสิ่งที่ถูกต9องยุติธรรมหรือไม6 ความยุติธรรมนี้เปBนสาระสำคัญของ
กฎหมายและเปBนอุดมการณFของนักกฎหมายเปBนความต9องการของมนุษยFและของทุกสังคม…”44 
ส*วนศาสตราจารยU ดร. อุกฤษ มงคลนาวินไดFสรุปหลักนิติธรรมว*าประชาชนอยู*ภายใตFกฎหมายเดียวกัน

อย*างเสมอภาค และไดFรับการคุFมครองจากกฎหมายอย*างทัดเทียมกัน45 

นอกจากน้ี ศาสตราจารยUประสิทธ์ิ โฆวิไลกูล ไดFขยายความหมายของหลักนิติธรรมใหFกวFางออกไปอีกโดย

สรุปสาระสำคัญของหลักนิติธรรมว*ามีลักษณะหลายประการ เช*น ศาลยึดหลักความเปQนอิสระของตุลาการ 

ประชาชนอยู *ภายใตFกฎหมายเดียวกันอย*างเสมอภาคและไดFรับการคุ Fมครองจากกฎหมายอย*างทัดเทียม 

เจตนารมณUในการคุFมครองสิทธิ เสรีภาพของประชาชน การปกครองโดยยึดกฎหมายเปQนใหญ*และปฏิบัติตาม

กฎหมายในฐานะที่เปQนนิติรัฐ กฎหมายนั้นจะตFองเปQนกฎหมายยุติธรรม ศาลเปQนสถาบันที่พึ่งสุดทFายของประชาชน 

ฝ©ายบริหารตFองบริหารภายใตFบทบัญญัติแห*งกฎหมายและตFองเคารพและปฏิบัติตามกฎหมาย เปQนตFน46 

- หลักการคุTมครองสิทธิของบุคคลในกระบวนพิจารณาในช้ันเจTาหนTาท่ี 

หลักนิติธรรมเปQนเกณฑUในการคุFมครองสิทธิของประชาชน ซึ่งสำหรับสิทธิของบุคคลในกระบวนพิจารณา

ในชั้นเจFาหนFาที่นั้นถือว*าเปQนสิทธิของบุคคลที่เขFาไปเกี่ยวขFองกับกระบวนพิจารณาในชั้นเจFาหนFาท่ีโดยเฉพาะกรณี

ของการกระทำทางปกครองทั้งหลาย ถึงแมFว*ารัฐธรรมนูญแห*งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 จะไม*ไดFบัญญัติ

รับรองสิทธิดังกล*าวไวFโดยตรงในรัฐธรรมนูญก็ตาม ถือไดFว*าสิทธิเหล*านี ้ไดFมีการบัญญัติรับรองไวFแลFวใน

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เช*นสิทธิที่กล*าวมาแลFวในขFอ 2.2.2 ในกรณีท่ีมีกฎหมาย

ฉบับใดฉบับหนึ่งไดFบัญญัติขัดแยFงกับหลักดังกล*าว อาจมีป"ญหาว*าจะวินิจฉัยกฎหมายฉบับดังกล*าวอย*างไร ซ่ึง

ป"ญหานี้ผูFร*างพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดFบัญญัติทางแกFไวFแลFวในมาตรา 3 วรรค

หน่ึงว*า47  

“วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายต*าง ๆ ใหFเปQนไปตามที่กำหนดในพระราชบัญญัตินี้ เวFนแต*

ในกรณีที่กฎหมายใดกำหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไวFโดยเฉพาะและมีหลักเกณฑUที่ประกันความเปQน

ธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม*ต่ำกว*าหลักเกณฑUท่ีกำหนดในพระราชบัญญัติน้ี”  

 
44

 วารสารศาลยุติธรรมปริทัศนj, ป^ที่ 4, ฉบับที่ 4, 2553 หนFา 6. 

45
 อุกฤษ มงคลนาวิน, หลักนิติธรรมกับสภาพของสังคมประเทศไทย วารสารจุลนิติ. ป^ที่ 9 ฉบับที่ 1 มกราคม - กุมภาพันธj พ.ศ. 2555, หนFา 4-5. 

46
 ประสิทธิ์ โฆวิไลกูล, เหลียวหลังดูกำหมายและความยุติธรรม (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพjนิติธรรม, 2540), หนFา 30 -31. 

47
 มาตรา 3 วรรคหนึ่ง แหJงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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ดังนั้น กรณีที่มีกฎหมายฉบับใดฉบับหนึ่งบัญญัติกฎหมายขัดแยFงหรือมีหลักเกณฑUที่ประกันความเปQน

ธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการต่ำกว*าหลักดังกล*าว จึงอาศัยหลักเกณฑUของมาตรา 3 วรรคหนึ่งเพ่ือ

แกFป"ญหาที่เกิดขึ้นไดF หากกรณีไม*สามารถใชFหลักเกณฑUตามมาตรา 3 วรรคหนึ่งไดF ย*อมสามารถอFางหลักพื้นฐาน

ในทางรัฐธรรมนูญไดF48 

  

 
48 บรรเจิด สิงคะเนติ, หลักกฎหมายมหาชน หลักนิติธรรม/นิติรัฐ ในฐานะ “เกณฑj” จำกัดอำนาจรัฐ (กรุงเทพมหานคร: วิญ®ูชน, 2561), หนFา 115-

116. 
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บทท่ี 3 

การนำของเขTา การอุทธรณD การขอคืนอากรท่ีชำระไวTเกินจำนวนท่ีตTองเสีย  

และหลักอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขTองของกฎหมายศุลกากร 

 

 เนื่องจากพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ฉบับที่บังคับใชFอยู*ในป"จจุบัน ไดFมีการแกFไขปรับปรุงจาก

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งทำใหFในบางมาตราที่เคยบังคับใชFในอดีตเมื่อถูกตัดขFอความนั้นออกไป ทำ

ใหFการบังคับใชFในทางปฏิบัติมีขั้นตอนท่ีแตกต*างกันออกไปจากเดิม กรณีของการชำระอากรไวFเกินจำนวนท่ีตFองเสีย

ก็เช*นกัน จากในอดีตท่ีเมื่อพนักงานศุลกากรมีความเห็นเบื้องตFนว*าผูFเสียอากรยังเสียอากรไม*ครบถFวนขณะของ

กำลังผ*านพิธีการโดยที่ไม*มีแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูFเสียอากร และผูFเสียอากรก็ยินยอมชำระอากรไปตามน้ัน  

ผูFเสียอากรจะตFองมีการแจFงความสงวนสิทธิต*อพนักงานศุลกากรในขณะส*งมอบหรือส*งออกอันเปQนการบอกกล*าวใหF

ทราบล*วงหนFาว*าจะมีการยื่นคำเรียกรFองในการขอคืนอากรเพราะเหตุที่อาจเกิดขึ้นไดFตามกรณีที่กำหนดไวFใน

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แต*ป"จจุบัน เมื่อไดFมีการนำขFอความใหFผูFเสียอากรการแจFงความสงวนสิทธิต*อ

พนักงานศุลกากรออกไป จึงทำใหFผูFเสียอากรจึงไม*สามารถโตFแยFงไดFว*ามีการชำระอากรไวFเกินจริง และขาดโอกาส

ในการไดFรับการพิจารณาไปเพราะขาดแบบแจFงการประเมินอันเปQนเงื ่อนไขในการอุทธรณUต*อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณU โดยในบทน้ีจะกล*าวถึงการนำของเขFา การอุทธรณU การขอคืนอากรท่ีชำระไวFเกินจำนวนท่ีตFองเสีย 

และหลักอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขFองของกฎหมายศุลกากร 

 

3.1 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

การนำของเขFามาในราชอาณาจักรจะตFองมีการปฏิบัติพิธีการศุลกากรใหFถูกตFองครบถFวนเสียก*อนจึงจะถือ

ว*าเปQนการนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรที่ถูกตFอง ในกรณีที่มีป"ญหาเกี่ยวกับค*าอากรเกิดขึ้นขณะของ

กำลังผ*านพิธีการศุลกากร พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 11249 กำหนดใหFพนักงานเจFาหนFาที่เห็นว*า

มีป"ญหาเกี่ยวกับจํานวนค*าอากรสําหรับของที่กําลังผ*านศุลกากร นําของนั้นไปยังศุลกสถานหรือนําไปเก็บไวFในท่ี

มั่นคง แต*หากผูFนำของเขFาประสงคUที่จะนำของออกจากอารักขาของศุลกากร พนักงานเจFาหนFาที่และเจFาของหรือ

ตัวแทนจะตกลงกันยอมใหFเอาตัวอย*างของไวFวินิจฉัยป"ญหาและเพ่ือรักษาประโยชนUรายไดFของแผ*นดิน และใหFชําระ

อากรตามจํานวนที่ผูFนําของเขFาสําแดงไวFในใบขนสินคFาและใหFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันหรือการค้ำประกันอย*าง

 
49

 มาตรา 112 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  
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อื่นตามที่กฎหมายกำหนดจนครบจํานวนเงินอากรสูงสุดที่อาจจะพึงตFองเสียสําหรับของนั้น โดยที่การชำระอากรไป

นั้น หากภายหลังจากที่พนักงานเจFาหนFาที่ไดFวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรแลFวผูFนำของเขFาเห็นว*ามีการชำระอากรไปเกิน

จำนวนท่ีพึงตFองเสีย พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ไดFกำหนดหลักการไวF ดังน้ี  

 

3.1.1 การคืนเงินอากรสQวนท่ีเสียไวTเกิน 

การคืนเงินอากรส*วนที่เสียไวFเกิน เปQนการคืนเงินอากรจำนวนที่เสียเกินจากที่ควรเสียจริงตามมาตรา 10 

วรรค 4 และวรรค 5 แห*งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แกFไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 

829 พ.ศ. 251550 

 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 วรรคส่ี และวรรคหFา บัญญัติว*า51 

“ในกรณีที่เห็นสมควร อธิบดีมีอํานาจคืนเงินอากรส6วนที่เสียไว9เกินเฉพาะในเหตุที่ได9คํานวณจํานวนเงิน
อากรผิดโดยไม6จําต9องมีคําเรียกร9องขอคืน แต6มิให9ส่ังคืนเม่ือพ9นกําหนดสองปnนับจากวันท่ีนําของเข9าหรือส6งของออก 

สิทธิในการเรียกร9องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได9เสียไว9เกินจํานวนที่พึงต9องเสียจริงเปBนอันสิ้นไปเมื่อครบ
กําหนดสองปnนับจากวันที่นําของเข9าหรือส6งของออก แล9วแต6กรณีแต6คําเรียกร9องขอคืนอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับ
ชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ำหนัก หรือราคาแห6งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับอัตราอากรสําหรับของใด ๆ นั้น มิให9รับ
พิจารณาหลังจากที่ได9เสียอากรและของนั้น ๆ ได9ส6งมอบหรือส6งออกไปแล9ว เว9นแต6ในกรณีที่ได9แจ9งความไว9ต6อ
พนักงานเจ9าหน9าที่ก6อนการส6งมอบหรือส6งออกว6าจะยื่นคําเรียกร9องดังกล6าว หรือในกรณีที่พนักงานเจ9าหน9าที่พึง
ต9องรู9อยู6ก6อนส6งมอบหรือส6งออกว6าอากรท่ีชําระไว9น้ันเกินจํานวนท่ีพึงต9องเสียสําหรับของท่ีส6งมอบหรือส6งออก” 

 

จากกฎหมายท่ีบัญญัติไวFในขFางตFน สามารถแยกพิจารณาไดFดังน้ี52 

1)  เปQนการเสียเงินอากรเกินจำนวนที่พึงตFองเสียจริงตามกฎหมาย กล*าวคือ จะตFองเปQนการชำระอากร 

ดังนั้น การวางเงินประกันตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 40 วรรคหนึ่งและวรรคสอง53 หรือ

 
50

 มานะ หลักทอง, ความรับผิดทางกฎหมายและการระงับคดีของผูFนำเขFา-สJงออก (กรุงเทพมหานคร: บริษัทพิมพjดี จำกัด, 2535), หนFา 77. 

51
 มาตรา 10 วรรคสี่และวรรคหFา แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

52
 วิชัย มากวัฒนสุข, ความรูFทั่วไปวJาดFวยกฎหมายและพิธีการศุลกากร ระบบ e-Customs (กรุงเทพมหานคร: อินฟอรjมีเดียบุ¨คสj, 2553) หนFา 56. 

53
 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 40 บัญญัติวJา “กJอนที่จะนําของใด ๆ ไปจากอารักขาของศุลกากร ผูFนําของเขFาตFองปฏิบัติใหFครบถFวนตาม

พระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวขFองกับการศุลกากร กับตFองยื่นใบขนสินคFาโดยถูกตFอง และเสียภาษีอากรจนครบถFวนหรือวางเงินไวFเป[น

ประกัน การขอวางเงินประกันใหFเป[นไปตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 
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วางเงินประกันเพิ่มเติมตามมาตรา 112 จะไม*ถือว*าเปQนการชำระอากรตามกฎหมายศุลกากร กรณีการขอคืนเงิน

ประกันท่ีวางไวFจึงมิใช*การขอคืนอากรตามมาตรา 10 วรรคหFาน้ี 

 

ฎีกา 2200/253654 

“การที่พนักงานเจ9าหน9าที่ของจำเลยไม6พอใจราคาสินค9าที่โจทกFสำแดง จึงให9โจทกFชำระอากรตาม
สำแดงพร9อมกับให9วางประกันค6าอากรอีกส6วนหนึ่งและได9ส6งมอบสินค9าให9โจทกFรับไป แม9ภายหลังพนักงาน
เจ9าหน9าท่ีของจำเลยจะได9ประเมินอากรให9โจทกFชำระอากรขาเข9าเพ่ิมและโจทกFได9ชำระเพ่ิมเติมตามท่ีได9รับแจ9งการ
ประเมินก็ตาม แต6ก็เปBนการชำระหลังจากท่ีได9รับมอบสินค9าแล9ว จึงไม6ต9องด9วยพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
วรรคห9า และการที่โจทกFได9ชำระอากรขาเข9าให9แก6จำเลยแม9โจทกFมิได9สงวนสิทธิในการฟvองร9องหรือเรียกร9องเงิน
จำนวนนี้คืนและมิได9บอกกล6าวให9จำเลยคืนเงินก6อนนั้นก็มิได9ตัดสิทธิในการฟvองคดี เมื่อจำเลยไม6มีสิทธิอย6างใดใน
เงินอากรขาเข9าที่เรียกเก็บ จำเลยก็ย6อมมีหน9าที่จะต9องคืนเงินแก6โจทกFตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
มาตรา 112 จัตวา วรรคท9าย” 

 
2)  การชำระอากรเกิน หมายถึง การชำระอากรเกินจากจำนวนที่พึงตFองเสียตามความหมายของมาตรา 

10 วรรคหFา ตัวอย*างเช*น หากตามกฎหมายผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของออกจะตFองชำระอากรเพียง 5,000 บาท แต*

ไดFมีการชำระไป 50,000 บาท เช*นน้ีถือเปQนการเสียเกินจากจำนวนท่ีพึงตFองเสียจริงตามกฎหมาย แต*ถFาอัตราอากร

ท่ีตFองเสียจริงเท*ากับรFอยละ 0 หรือยกเวFนอากร แต*สำแดงเปQนชำระอากร ไม*ว*าจะเปQนการชำระในอัตราใดก็ตาม

ทำใหFตFองเสียอากร เช*นนี้ ไม*ไดFหมายความว*าไดFเสียอากรไวFเกินจำนวนที่พึงตFองเสียจริง หากแต*เปQนการเสียผิด จึง

ไม*ตFองนำบทบัญญัติของมาตรา 10 วรรคหFา มาพิจารณาว*าไดFแจFงความไวFต*อพนักงานเจFาหนFาท่ีก*อนส*งมอบหรือ

ส*งออกว*าจะยื่นคำเรียกรFองขอคืนอากร หรือพนักงานเจFาหนFาที่พึงตFองรูFอยู*ก*อนส*งมอบหรือส*งออกว*าอากรที่ชำระ

ไวFนั้นเกินจำนวนที่พึงตFองเสียสำหรับของที่ส*งมอบหรือส*งออก เพียงแต*ตFองพิสูจนUใหFไดFว*าเปQนการชำระอากรที่ผิด

จริง55 

 
ในกรณีที่มีการรFองขอและอธิบดีเห็นวJาของใดมีความจําเป[นที่จะตFองนําออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยรีบดJวน อธิบดีมีอํานาจใหFนําของ

นั้นไปจากอารักขาของศุลกากรไดFโดยยังไมJตFองปฏิบัติตามวรรคหนึ่งกJอนแตJตFองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และในกรณีที่อาจตFองเสียภาษีอากร 

ใหFวางเงินหรือหลักประกันอยJางอื่นเป[นที่พอใจอธิบดีเพื่อเป[นประกันคJาภาษีอากรดFวย” 
54

 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2200/2536 

55
 วิชัย มากวัฒนสุข, ความรูFทั่วไปวJาดFวยกฎหมายและพิธีการศุลกากร ระบบ e-Customs (กรุงเทพมหานคร: อินฟอรjมีเดียบุ¨คสj, 2553) หนFา 56. 
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3)  เมื่อมิใช*เปQนผูFนำของเขFาหรือส*งของออก ไม*ว*าจะเปQนเพราะไม*ไดFเปQนผูFสั่งซื้อของนำเขFานั้น หรือมิไดFมี

การนำเขFาหรือส*งออก อากรท่ีชำระไวFจึงไม*ใช*อากรท่ีเสียไวFเกินจำนวนท่ีพึงตFองเสียจริงตามกฎหมายศุลกากหากแต*

กรณีเปQนเร่ือง “ลาภมิควรไดF” ตามมาตรา 40656 และมาตรา 41957 แห*งประมวลกฎหมายแพ*งและพาณิชยU 

 

คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 2200/253658 

“พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 วรรคห9า ใช9กับผู9นำสินค9าเข9ามาในราชอาณาจักรซ่ึง
มีหน9าที่ต9องชำระเงินค6าภาษีและได9ชำระเงินค6าภาษีเกินไปจากที่ต9องเสียจริง อาจเรียกเงินอากรคืนภายใน 2 ปnนับ
แต6วันที่นำของเข9า แต6กรณีของจำเลยเปBนการสั่งซื้อและนำของเข9ามาในราชอาณาจักรโดยผู9ขายส6งสินค9ามาให9โดย
สับสนผิดพลาด จำเลยจึงมิใช6ผู9สั่งซื้อและนำของเข9ามาในราชอาณาจักร จำเลยไม6มีหน9าที่รับผิดเสียอากรแก6โจทกF 
กรณีไม6อยู6บังคับของมาตรา 10 วรรคห9าแห6งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 จำเลยมีสิทธิเรียกเอาเงินดังกล6าว
คืนได9ภายในอายุความ 10 ปn ตามประมวลกฎหมายแพ6งและพาณิชยF มาตรา 164 (เดิม)” 

 
4)  อายุความในการใชFสิทธิเรียกรFอง สิทธิเรียกรFองในการขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่เสียไวFเกินเปQนอันส้ิน

ไปเม่ือครบกำหนดสองปX นับจากวันท่ีนำของเขFาหรือส*งของออกแลFวแต*กรณี ในการเรียกรFองตFองย่ืนคำเรียกรFองขอ

คืนตามแบบพิมพUท่ีกรมศุลกากรกำหนด (แบบท่ี 107) ภายในสองปX นับแต*วันท่ีนำเขFาหรือส*งออก59 

5)  กรณีขอคืนเพราะเหตุต*าง ๆ ตามที่กฎหมายระบุไวF คำเรียกรFองขอคืนอากรเพราะเหตุต*าง ๆ ตามท่ี

กฎหมายระบุไวF ไดFแก* เหตุอันเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ำหนักหรือราคาแห*งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับอัตรา

อากรสำหรับของใด ๆ กฎหมายหFามมิใหFรับพิจารณาภายหลังจากการที่ไดFมีการเสียอากรและของนั้นไดFส*งมอบ 

 
56

 ประมวลกฎหมายแพJงและพาณิชยj มาตรา 406 บัญญัติวJา “บุคคลใดไดFมาซึ่งทรัพยjสิ่งใดเพราะการที่บุคคลอีกคนหนึ่งกระทำเพื่อชำระหนี้ก็ดี หรือ

ไดFมาดFวยประการอื่นก็ดี โดยปราศจากมูลอันจะอFางกฎหมายไดF และเป[นทางใหFบุคคลอีกคนหนึ่งนั้นเสียเปรียบไซรF ทJานวJาบุคคลนั้นจำตFองคืนทรัพยj

ใหFแกJเขา อนึ่ง การรับสภาพหนี้สินวJามีอยูJหรือหาไมJนั้น ทJานก็ใหFถือวJาเป[นการกระทำเพื่อชำระหนี้ดFวย 

 บทบัญญัติอันนี้ทJานใหFใชFบังคับตลอดถึงกรณีที่ไดFทรัพยjมา เพราะเหตุอยJางใดอยJางหนึ่งซึ่งมิไดFมีไดFเป[นขึ้น หรือเป[นเหตุที่ไดFสิ้นสุดไปเสียกJอน

แลFวนั้นดFวย” 

57
 ประมวลกฎหมายแพJงและพาณิชยj มาตรา 419 บัญญัติวJา “ในเรื่องลาภมิควรไดFนั้น ทJานหFามมิใหFฟ•องคดีเมื่อพFนกำหนดป^หนึ่งนับแตJเวลาที่ฝüาย

ผูFเสียหายรูFวJาตนมีสิทธิเรียกคืน หรือเมื่อพFนสิบป^นับแตJเวลาที่สิทธินั้นไดFมีขึ้น” 

58
 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2200/2536 

59
 วิชัย มากวัฒนสุข, อFางแลFว เชิงอรรถที่ 56, หนFา 57. 
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หรือส*งออกไปแลFว ถFาหากจะยื่นคำรFองขอคืนเงินจากเหตุต*าง ๆ ทั้ง 6 กรณีดังกล*าวมาแลFว ก็จะตFองยื่นก*อนเสีย

อากร หรือก*อนส*งมอบ หรือก*อนส*งออก60 

กรณีที่เกิดจากขFอเท็จจริงอันเกี่ยวกับ ชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ำหนัก ราคา และพิกัดอัตราศุลกากร 

สามารถแยกพิจารณาและยกตัวอย*างไดFดังน้ี61 

- ชนิดของ คุณภาพ เช*น สำแดงเปQนของที่มียี่หFอ หรือบรรยายคุณลักษณะหรือประโยชนUที่ใชFสูงเกิน

กว*าความเปQนจริง 

- ปริมาณ น้ำหนัก เช*น ของที่นำเขFามีปริมาณหรือน้ำหนักนFอยกว*าที่สำแดง ซึ่งอาจเกิดจากของขาด

หาย (Short Packing) หรือสำแดงขนาดหรือน้ำหนักผิดไป 

- ราคา เช*น สำแดงราคาของสูงกว*าท่ีซ้ือขายกันจริง หรือใชFอัตราแลกเปล่ียนเงินผิด ทำใหFคำนวณราคา

ของสูงเกินความจริง 

- พิกัด อัตราอากร เช*น สำแดงประเภทพิกัดอัตราอากรคลาดเคลื่อน หรือสำแดงประเภทพิกัดถูกตFอง

แต*อัตราอากรไม*ถูกตFอง ทำใหFมีการชำระอากรเกิน 

การยื่นคำเรียกรFองภายหลังที่ของนั้นไดFมีการส*งมอบหรือส*งออกไปแลFวอาจทำใหFเกิดเปQนป"ญหาขFอ

โตFแยFงโตFเถียงกันขึ้นมาภายหลังไดFว*า ชนิดของเปQนอะไรกันแน* คุณภาพดFอยหรือไม* ปริมาณมากหรือนFอย น้ำหนัก

เพิ่มหรือลด ราคาสูงหรือราคาต่ำ อัตราอากรถูกตFองหรือไม* ถFาหากยังมีของอยู*ในอารักขาของศุลกากรก็อาจจะ

ตรวจสอบและวิเคราะหU เพ่ือใหFป"ญหาต*าง ๆ สามารถท่ีจะยุติลงไดFอย*างไม*มีขFอโตFแยFง 

คำว*า “หลังจากที่ไดFเสียอากร” หมายความถึง การเสียอากรตามกฎหมายศุลกากรเท*านั้น หากเปQน

การส*งมอบของออกไปโดยการรับเงินประกันหรือหลักประกันอย*างอื่น จะไม*ถือว*าของนั้นไดFมีการเสียอากรตาม

กฎหมายศุลกากรแลFว ดังน้ัน กรณีใบขนสินคFา วางประกัน การย่ืนคำเรียกรFองภายหลังจึงสามารถรับไวFพิจารณาไดF 

และอีกประการหนึ่ง ความของมาตรา 10 วรรคส่ีและวรรคหFา ที่กล*าวมาน้ัน จะเปQนการหมายความถึงการคืนเงิน

อากรเพียงอย*างเดียวเท*าน้ัน จะไม*ไดFกล*าวถึงการคืนเงินประกันหรือหลักประกันแต*อย*างใด62 

อย*างไรก็ดี กฎหมายไดFมีการกำหนดขFอยกเวFนไวFสองประการ ถFาหากมีเงื่อนไขตรงตามที่ขFอยกเวFนขFอ

ใดขFอหนึ่งไดFกำหนดไวF ก็สามารถที่จะรับคำเรียกรFองขอคืนเงินอากรไวFพิจารณาไดF ถึงแมFว*าจะไดFมีการเสียอากร

 
60

 เรื่องเดียวกัน, หนFาเดียวกัน. 
61

 เรื่องเดียวกัน, หนFาเดียวกัน. 

62
 เรื่องเดียวกัน, หนFา 58. 
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ตามกฎหมายศุลกากร และของนั้นไดFส*งมอบหรือส*งออกไปแลFวก็ตาม รายละเอียดกำหนดไวFในพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 วรรคหFา ดังต*อไปน้ี 

ประการแรก ไดFแจFงไวFต*อพนักงานเจFาหนFาที่ก*อนการส*งมอบหรือส*งออก ว*าจะยื่นคำเรียกรFองดังกล*าว 

การแจFงความเปQนการบอกกล*าวใหFทราบล*วงหนFาว*าจะมีการเรียกรFองขอคืนกันในภายหลัง เพื่อใหFเจFาหนFาที่ผูFตรวจ

ปล*อยของไดFใชFดุลพินิจว*าจะเปQนกรณีท่ีขอคืนและเกิดเปQนป"ญหาข้ึนในภายหลังหรือไม* ถFาเห็นว*ามีป"ญหา เจFาหนFาท่ี

ก็จะตFองสะสางป"ญหาใหFยุติกันเสียก*อน หรืออาจะเก็บตัวอย*างของไวFประกอบการพิจารณา คำแจFงความที่ยื่นต*อ

พนักงานเจFาหนFาที่นั้น ไดFมีประกาศกรมศุลกากรที่ 20/2482 วางระเบียบกำหนดใหFมีการจัดทำเปQนหนังสือ หรือ

สลักลงในใบขนสินคFา มีขFอความระบุชื่อผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของออก จำนวนเงินอากรที่ขอคืน เหตุที่ขอคืน และ

การลงนามพรFอมดFวยวันที่ไวFยืนยันเปQนหลักฐาน หรือเรียกอีกอย*างหนึ่งว*า “ขอสงวนสิทธิขอคืนอากรภายหลัง” 

ตัวอย*างเช*น กรณีที่ผูFนำของเขFามีความประสงคUจะขอคืนอากรโดยขอใชFสิทธิพิเศษทางศุลกากรสำหรับเขตการคFา

เสรีอาเซียน (AFTA) ภายหลังการนำเขFา ผู FนำของเขFาจะตFองเพิ ่มเติมขFอมูลในใบขนสินคFาช*องบันทึกอื ่น ๆ 

(Remark) ของรายการในใบขนสินคFานั้น ๆ ดFวยว*า “ขอสงวนสิทธิการขอใชFสิทธิพิเศษทางศุลกากรภายหลังการ

นำเขFาตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเวFนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสำหรับเขตการคFาเสรี

อาเซียน (ฉบับที่ 3) แกFไขเพิ่มเติมประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเวFนอากรและลดอัตราอากรศุลกากร

สำหรับเขตการคFาเสรีอาเซียน (ฉบับท่ี 4)” แลFวส*งขFอมูลเขFาสู*ระบบคอมพิวเตอรUของศุลกากร เปQนตFน63 

ประการที่สอง ในกรณีที่พนักงานเจFาหนFาท่ีพึงตFองรูFอยู*ก*อนส*งมอบหรือส*งออกว*าอากรท่ีชำระไวFน้ัน

เกินจำนวนที่พึงตFองเสียสำหรับของที่ส*งมอบหรือส*งออก ขFอยกเวFนขFอนี้เพิ่มขึ้นโดยกฎหมายที่แกFไขใหม* เพ่ือ

อำนวยความสะดวกและใหFความเปQนธรรมแก*ผูFเสียภาษีถFาเจFาหนFาที่พึงตFองรูF เช*น ปริมาณของลดนFอยลงกว*าที่มี

การเสียภาษี น้ำหนักขาด หรือมาไม*ครบตามจำนวนที่สำแดง (Short Packing) และพนักงานเจFาหนFาที่ไดFสลัก

รายการตรวจใหFประจักษUตามความเปQนจริงอยู*แลFว แมFของนั้นจะไดFมีการเสียอากรตามกฎหมายศุลกากรมาแลFวก็

ตาม ก็ไม*ตFองใหFผูFท่ีจะขอคืนย่ืนคำแจFงความไวFก*อนส*งมอบหรือส*งออกอีกคร้ังหน่ึง64 

คำว*า “พนักงานเจFาหนFาที่พึงตFองรูFอยู*ก*อนส*งมอบหรือส*งออกว*าอากรที่ชำระไวFนั้นเกินจำนวนที่พึงตFอง

เสีย” มีความหมายว*า หากพนักงานเจFาหนFาที่ไดFใชFความระมัดระวังอย*างวิญØูชน จะตFองรูFว*าอากรที่ชำระเกิน

จำนวนที่พึงตFองชำระสำหรับของนั้น ขFอความตามกฎหมายนี้เปQนเรื่องนามธรรม กล*าวคือ เปQนการใชFดุลพินิจของผูF
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มีอำนาจสั่งการที่จะพิจารณาว*าเปQนกรณีพนักงานเจFาหนFาที่พึงตFองรูFอยู*ก*อนหรือไม*ขึ้นอยู*กับขFอเท็จจริงเปQนราย ๆ 

ไป ตัวอย*างเช*น กรมศุลกากรไดFมีคำวินิจฉัยหรือประกาศกรมศุลกากรจัดสินคFาชนิดหนึ่งชนิดใดเขFาพิกัดประเภทใด

ประเภทหนึ่งแลFว ผูFนำเขFาไดFยื่นใบขนสินคFาชำระอากรสำหรับสินคFานั้นในอีกประเภทพิกัดหนึ่ง ทำใหFตFองเสียอากร

ในอัตราที่สูงกว*า และเจFาหนFาที่ไดFผ*านใบขนสินคFานั้นไปโดยไม*ไดFทักทFวงแต*อย*างใดจนมีการชำระอากรและปล*อย

ของออกไปจากอารักขาของศุลกากรแลFว แมFจะไม*ไดFแจFงความไวFต*อพนักงานเจFาหนFาที่ไวFก*อนก็ตาม ผูFนำของเขFาก็

อาจจะขอคืนอากรที่เสียไวFเกินไดF กรณีตFองถือว*าพนักงานเจFาหนFาที่พึงตFองรูFเพราะของที่นำเขFาดังกล*าวตFองเสีย

อากรตามคำวินิจฉัยหรือประกาศของกรมศุลกากร ผูFปฏิบัติงานที่เกี่ยวขFองย*อมมีหนFาที่ตFองรูFอยู*ก*อนแลFว ในกรณีท่ี

มีประกาศลดอัตราอากรลงไปแต*ผูFนำของเขFาไม*ทราบไม*ว*าดFวยเหตุใดก็ตาม และไดFมีการชำระอากรในอัตราเดิมซ่ึง

สูงกว*า เช*นนี้ ก็มีสิทธิเรียกรFองขอคืนอากรไดFตามความในวรรคนี้ เพราะตFองถือว*าเจFาหนFาที่พึงตFองรูFก*อนส*งมอบว*า

มีการชำระอากรไวFเกิน 
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“ส ินค 9าท ี ่ โจทก Fนำเข 9าได 9สำแดงไว 9 ในใบขนสินค 9าขาเข 9าและแบบแสดงรายการการค 9าว6า 
เครื ่องบันทึกภาพวีดีโอครบชุด โดยมีภาษาอังกฤษกำกับไว9ว6า "1/2 Inch VHS Compact Movie, Camera 
W/Accessories" ซึ ่งคำว6า Camera หมายถึงเครื ่องถ6ายโทรทัศนFม ิใช 6เคร ื ่องบันทึกภาพวีด ีโอ และตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 113 ใบขนสินค9าจะทำขึ้นเปBนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษก็ได9 ดังน้ัน 
กรมศุลกากรจำเลยจำเปBนต9องคัดเลือกพนักงานเจ9าหน9าที่ที่มีความรู9ความเข9าใจในภาษาอังกฤษพอสมควรมาทำ
หน9าที่ตรวจสอบใบขนสินค9าและตรวจสอบของก6อนสั่งปล6อยสินค9าว6าสินค9าที่นำเข9าตรงกับที่สำแดงไว9หรือไม6 และ
ต9องถือว6าพนักงานเจ9าหน9าที ่ของจำเลยผู 9มีหน9าที ่ดังกล6าวมีความรู 9ความเข9าใจภาษาอังกฤษพอสมควร ใน
ภาษาอังกฤษคำว6า "Camera" มีความหมายว6า "กล9อง" ส6วนคำว6า "Recorder" มีความหมายว6า "เครื่องบันทึก" 
เปBนคำสามัญทั่วไปไม6ใช6คำที่ใช9ในทางเทคนิคโดยเฉพาะ ทั้งในพิกัดอัตราศุลกากรที่ 85.21 ที่ระบุถึงเครื ่อง
บันทึกภาพวีดีโอก็ใช9คำว6า "Video Recording" ส6วนพิกัดอัตราศุลกากรที่ 8525.30 ที่ระบุถึงกล9องถ6ายโทรทัศนFก็
ใช9คำว6า "Television Cameras" ดังนั้น พนักงานเจ9าหน9าที่ของจำเลยซึ่งมีหน9าที่ตรวจสอบใบขนสินค9าว6าสำแดง
รายการไว9ถูกต9องหรือไม6หากใช9ความระมัดระวังและตรวจสอบรายการสินค9าท่ีโจทกFสำแดงกับพิกัดศุลกากรท่ีโจทกF
ระบุไว9 ก็น6าจะพบว6ารายการสินค9าภาษาไทยและภาษาอังกฤษไม6ตรงกัน ท้ังกล9องถ6ายโทรทัศนFนั้นมีใช9มานานแล9ว
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แม9จะมีหลายรุ6นหลายยี่ห9อ แต6ก็มีลักษณะเฉพาะแตกต6างจากเครื่องบันทึกภาพวีดีโอเห็นได9ชัดเจน ประกอบกับ
โจทกFได9แนบแคตตาล็อกสินค9ามาด9วย เมื่อพิเคราะหFภาพของสินค9าในแคตตาล็อกแล9ว บุคคลทั่วไปย6อมเข9าใจได9ว6า
เปBนกล9องถ6ายโทรทัศนFไม6ใช6เครื่องบันทึกภาพวีดีโอ จึงถือได9ว6าเปBนกรณีที่พนักงานเจ9าหน9าที่ของจำเลยพึงต9องรู9
ก6อนส6งมอบสินค9าให9แก6โจทกFว6าโจทกFสำแดงพิกัดอัตราศุลกากรผิด และอากรที่ชำระไว9นั้นเกินจำนวนที่พึงต9องเสีย
สำหรับสินค9าท่ีส6งมอบตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 10 วรรคห9า โจทกFจึงมีสิทธิขอคืนอากรได9” 

 
ขFอยกเวFนทั้งสองประการน้ีมีผลใหFสามารถรับคำเรียกรFองขอคืนเงินอากรที่ยื่นภายหลังไวFพิจารณาไดF 

ถึงแมFกฎหมายจะไม*ไดFมีการบัญญัติไวFโดยตรงว*าใหFยื่นไดFถึงเวลาใดก็ตาม แต*ทั้งนี้ก็จะตFองอยู*ภายใตFบังคับของ

กำหนดอายุความการใชFสิทธิเรียกรFองที่บัญญัติไวFตอนตFนของมาตรา 10 วรรคหFา นั่นคือ เปQนอันสิ้นไปเมื่อครบ

กำหนดสองปXนับจากวันท่ีนำของเขFาหรือส*งของออกแลFวแต*กรณี 

6)  กรณีคืนเงินอากรเพราะเหตุคำนวณจำนวนเงินอากรผิด การคำนวณจำนวนเงินอากรผิดตามความใน

วรรคส่ี แทนที่จะกล*าวถึงสิทธิของผูFที่เสียอากรไวFเกินว*าจะสามารถเรียกรFองขอคืนไดFอย*างไร กลับเปQนการบัญญัติ

ถึงเรื่องอำนาจของอธิบดีว*าจะสั่งจ*ายคืนเงินจำนวนนั้นใหFไดFโดยไม*ตFองมีคำเรียกรFองขอคืนจากผูFที่เสียไวFเกิน แต*

กฎหมายหFามสั่งคืนเมื่อพFนกำหนดสองปX66 นับจากวันที่นำของเขFาหรือส*งของออกแลFวแต*กรณี การคำนวณจำนวน

เงินอากรผิด ไดFแก* การบวก ลบ คูณ หารผิด เช*น จุดทศนิยมคลาดเคลื่อนและทำใหFเสียอากรไวFเกิน ถFาหากมีกรณี

เช*นนี้ปรากฏขึ้นแก*อธิบดีว*ามีผูFเสียภาษีอากรไวFเกินเพราะคำนวณจำนวนเงินอากรผิด อธิบดีก็มีอำนาจสั่งใหFคืนไดF

เลยโดยที่ไม*ตFองใหFผูFนั้นยื่นคำเรียกรFองขอคืนเงินอากรแต*อย*างใด โดยในทางปฏิบัติการเรียกรFองขอคืนเงินอากรท่ี

เสียไวFเกินจะตFองย่ืนคำเรียกรFองขอคืนเงินอากรตามแบบท่ีอธิบดีกำหนดไวF  

นอกจากนี้ยังมีประเด็นที่น*าสนใจว*า กรณีที่เสียเงินอากรไวFเกินเพราะเหตุคำนวณจำนวนเงินอากรผิด 

กฎหมายไดFมีการกล*าวถึงแต*เพียงเร่ืองอำนาจของอธิบดี แต*มิไดFมีการกล*าวถึงสิทธิของผูFท่ีเสียภาษีไวFเกินเลย ฉะน้ัน 

ผูFที่เสียอากรไวFเกินเพราะเหตุดังกล*าวจะสามารถใชFสิทธิไดFเพียงใดหรือไม* ป"ญหานี้ย*อมพิจารณาไดFว*าในเมื่อเหตุท่ี

คำนวณจำนวนเงินอากรผิด ทำใหFเสียอากรเกินจำนวนที่พึงตFองเสียจริง ก็ย*อมตกอยู*ภายใตFบังคับของวรรคหFาดFวย 

กล*าวคือ จะสามารถใชFสิทธิเรียกรFองขอคืนก็ไดFโดยยื่นคำเรียกรFองขอคืนภายในกำหนดสองปX นับจากวันที่นำของ

เขFาหรือส*งของออกแลFวแต*กรณี และยังมีป"ญหาต*อไปอีกว*าในการใชFสิทธิเช*นนั้นจะตFองแจFงความไวFก*อนส*งมอบ
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หรือส*งออกหรือไม* เนื่องจากไม*อยู*ในข*ายขFอยกเวFนว*าพนักงานเจFาหนFาท่ีตFองพึงรูFก*อนส*งมอบหรือส*งออกว*าไดFเสีย

ไวFเกิน ถFาตFองบังคับใหFแจFงความไวFก*อน จะไม*อยู*ในวิสัยที่สามารถจะทำไดFอยู*แลFว เพราะความสะเพร*าในการ

คำนวณจำนวนเงินอากรผิดจะเปQนการเกิดขึ้นผิดโดยไม*รูFตัว ถFาหากทราบว*าเสียไวFเกินแลFวคงแกFไขใหFถูกตFองตั้งแต*

ตอนที่ชำระอากร ประกอบกับเมื่อพิจารณาบทบังคับของกฎหมายที่ใหFแจFงความในกรณีเสียอากรไวFเกินก็เพราะ

เหตุ 6 ประการเท*านั้น คือเหตุอันเกี่ยวกับ ชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ำหนัก ราคา หรืออัตราอากร หาไดFรวมถึงเหตุ

เพราะคำนวณจำนวนเงินอากรผิดไม* ดังนั้น กรณีดังกล*าวนี้พนักงานเจFาหนFาท่ีจะรับคำเรียกรFองขอคืนเงินอากรไวF

พิจารณาไดFแมFไม*มีคำแจFงความ67 

 

3.2 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

3.2.1 การนำเขTาสำเร็จ 

ในกรณีท่ีสินคFายังไม*มีการเคล่ือนยFายเขFามาในประเทศผูFซ้ือหรือประเทศท่ีมีการนำเขFาก็อาจจะยังไม*

เกิดความรับผิดในอันจะตFองเสียอากรขาเขFา เนื่องจากยังไม*มีการนำเขFาสำเร็จ หนFาที่ในการเสียอากรจะเกิดขึ้นเม่ือ

มีการนำเขFาสำเร็จเท*านั้น การนำเขFาจึงตFองเปQนการนำเขFาทางกายภาพ จึงตFองพิจารณาว*าของนั้นนำเขFามาใน

ราชอาณาจักรแลFวหรือไม* และหากเขFามาในราชอาณาจักร กล*าวคือ เขFามาในเขตน*านน้ำภายในแลFว จะตFองมีการ

พิจารณาว*าเม่ือใดจึงจะถือว*าเปQนการนำเขFาสำเร็จ  

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 13 วรรคสอง ไดFวางหลักใหFความรับผิดในอันที่จะตFอง

เสียอากรสำหรับของที่นFาเขFามาในหรือส*งออกไปนอกราชอาณาจักรเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเขFาสำเร็จหรือส*งของ

ออกสำเร็จ และการพิจารณาว*าเวลาใดที่จะถือว*าเปQนการนำของเขFาสำเร็จหรือส*งของออกสำเร็จ จะตFองพิจารณา

จากหลักเกณฑUท่ีกำหนดไวFในมาตรา 50 ดังน้ี 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 13 วรรคสอง บัญญัติว*า68 

“ความรับผิดในอันจะต9องเสียอากรสำหรับของที่นำเข9ามาในหรือส6งออกไปนอกราชอาณาจักร
เกิดข้ึนในเวลาท่ีนำของเข9าสำเร็จหรือส6งของออกสำเร็จตามมาตรา 50” 

 

 

 
67

 มาโนช รอดสม, ความรูFทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร (กรุงเทพมหานคร: บริษัท เอสทีซี มีเดีย แอนดj มาเก็ตติ้ง 

จำกัด, 2551), หนFา 94. 

68
 มาตรา 13 วรรคสอง แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
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พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 50 บัญญัติว*า69 

“มาตรา 50 การนำของเข9าและการส6งของออกเปBนอันสำเร็จ ในกรณีดังต6อไปน้ี 

(1) การนำของเข9าทางทะเล ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเม่ือเรือท่ีนำของเข9ามาน้ันได9เข9ามาในเขตท6าท่ีจะ
ขนถ6ายของขึ้นจากเรือหรือท6าที่มีชื่อส6งของถึง ส6วนการส6งของออกทางทะเล ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเมื่อเรือท่ีจะส6ง
ของออกน้ันได9ออกจากเขตท6าท9ายสุดเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

(2) การนำของเข9าทางบก ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเมื่อยานพาหนะที่นำของเข9ามานั้นได9เข9ามาถึงเขต
ด6านพรมแดน ส6วนการส6งของออกทางบก ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเมื่อยานพาหนะที่จะส6งของออกนั้นได9ออกจากเขต
ด6านพรมแดนเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

(3) การนำของเข9าทางอากาศ ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเมื ่ออากาศยานที่นำของเข9ามานั้นได9ถึง
สนามบินที่เปBนด6านศุลกากร ส6วนการส6งของออกทางอากาศ ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเมื่ออากาศยานที่จะส6งของออก
น้ันได9ออกจากสนามบินท่ีเปBนด6านศุลกากรท9ายสุดเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

(4) การนำของเข9าทางไปรษณียF ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเมื่อได9เปìดถุงไปรษณียF ส6วนการส6งของออก
ทางไปรษณียF ให9ถือว6าเปBนอันสำเร็จเมื่อได9ปìดถุงไปรษณียFและได9ดำเนินการส6งออกตาม (1) (2) หรือ (3) แล9วแต6
กรณี โดยต9องปฏิบัติตามหลักเกณฑF วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด” 

 

หนFาที่ในการชำระค*าอากรจะเกิดต*อเมื่อมีการนำเขFาสำเร็จหรือส*งออกสำเร็จ ดังนี้จึงมีความจำเปQน

ที่จะตFองพิจารณาดFวยว*าเวลาใดที่ถือเปQนการนำเขFาสำเร็จ โดยพิจารณาตามหลักเกณฑUที่กำหนดไวFในมาตรา 50 

ดังต*อไปน้ี70 

(1) การนำของเขFาทางทะเล ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่อเรือที่นำของเขFามานั้นไดFเขFามาในเขตท*าท่ี

จะขนถ*ายของขึ้นจากเรือหรือท*าที่มีชื่อส*งของถึง ส*วนการส*งของออกทางทะเล ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่อ เรือที่จะ

ส*งของออกน้ันไดFออกจากเขตท*าทFายสุดเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

(2) การนำของเขFาทางบก ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่อยานพาหนะที่นFาของเขFามานั้นไดFเขFามาถึง

เขตด*านพรมแดน ส*วนการส*งของออกทางบก ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่อยานพาหนะที่จะส*งของออกนั้น ไดFออก

จากเขตด*านพรมแดนเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

 
69

 มาตรา 50 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
70

 กรมศุลกากร, พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: 

http://www.customs.go.th/data_files/ea55a3b247909d7a727c04e1bbf5b56d.pdf  [21 มีนาคม 2564] 
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(3) การนำของเขFาทางอากาศ ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่ออากาศยานที่นFาของเขFามานั้นไดFถึง

สนามบินที่เปQนด*านศุลกากร ส*วนการส*งของออกทางอากาศ ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่ออากาศยานที่จะส*งของออก

น้ันไดFออกจากสนามบินท่ีเปQนด*านศุลกากรทFายสุดเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

(4) การนำของเขFาทางไปรษณียU ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่อไดFเป¢ดถุงไปรษณียU ส*วนการส*งของออก

ทางไปรษณียU ใหFถือว*าเปQนอันสำเร็จเมื่อไดFป¢ดถุงไปรษณียUและไดFดำเนินการส*งออกตาม 1, 2 หรือ 3 แลFวแต*กรณี 

โดยตFองปฏิบัติตามหลักเกณฑU วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

หากมีการนำเขFาสำเร็จแลFว ภาระภาษีหรือหนFาที่ในการเสียอากรหรือหนี้ค*าภาษีอากรจะเกิดข้ึน

ทันที และหนี้จะระงับต*อเมื่อไดFมีการชำระหนี้แลFว หรือมีกฎหมายบัญญัติใหFหนี้นั้นระงับไปดFวยเหตุอื่น ๆ เท*าน้ัน 

หนี้จึงจะถือว*าระงับ ถึงแมFว*ามีภัยพิบัติใด ๆ ก็ตามเกิดขึ้นแก*ของดังกล*าวภายหลังการนำเขFาสำเร็จ จะไม*เปQนการ

ทำใหFหน้ีค*าภาษีอากรน้ันหมดส้ินไป71 

 

3.2.2 พิธีการศุลกากร 

ภายหลังจากที่มีการนำเขFาสำเร็จแลFว ขั้นตอนต*อมาที่ตFองดำเนินการคือของนั้นจะตFองผ*านพิธีการ

ศุลกากร กล*าวคือ จะตFองดำเนินการใหFเปQนไปตามบทบัญญัติของกฎหมาย เพราะหากหากไม*มีการผ*านพิธีการ

ศุลกากรแลFว จะมีความผิดตามมาตรา 24272 ซึ่งมีโทษรุนแรงเนื่องจากจะถือเปQนการลับลอบหนีศุลกากร มีระวาง

โทษที่กำหนดไวFในกฎหมายทั้งโทษ ปรับและโทษจำคุก และการกระทำการฝ©าฝ∞นจะไม*ใช*เพียงผิดพิธีการศุลกากร

เท*าน้ัน แต*ยังจะถือเปQนความผิดทางอาญาดFวย โดยมีรายละเอียดดังต*อไปน้ี 

- พิธีการสำหรับการนำเขFาทางเรือ (Customs Clearance by Sea) 

พิธีการสำหรับการนำเขFาทางเรือ เปQนการท่ีผูFขนส*งหรือนายเรือจะตFองรายงานเรือเขFาพรFอมย่ืน

บัญชีสินคFา (Manifest) และแสดงใบทะเบียนเรือต*อพนักงานศุลกากรเพื่อตรวจสอบภายในเวลาที่กฎหมายกำหนด 

ตามมาตรา 64 วรรคแรก73 และเมื่อมีการรายงานเรือเขFาแลFว ผูFขนส*งหรือนายเรือจึงจะสามารถเป¢ดระวางเพื่อขน

 
71

 กฤติกา ป()นประเสริฐ, คำอธิบายกฎหมายศุลกากร (กรุงเทพมหานคร, 2560), หนFา 65. 

72
 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 242 บัญญัติวJา “ผูFใดนำเขFามาในหรือสJงออกไปนอกราชอาณาจักรซึ่งของที่ยังมิไดFผJานพิธีการศุลกากร 

หรือเคลื่อนยFายของออกไปจากยานพาหนะ คลังสินคFาทัณฑjบน โรงพักสินคFา ที่มั่นคง ทJาเรือรับอนุญาต หรือเขตปลอดอากร โดยไมJไดFรับอนุญาตจาก

พนักงานศุลกากร ตFองระวางโทษจำคุกไมJเกินสิบป^ หรือปรับเป[นเงินสี่เทJาของราคาของซึ่งไดFรวมคJาอากรเขFาดFวยแลFว หรือทั้งจำทั้งปรับ และใหFริบของ

นั้นไมJวJาจะมีผูFถูกลงโทษตามคำพิพากษาหรือไมJ 

ผูFใดพยายามกระทำความผิดตามวรรคหนึ่ง ตFองระวางโทษเชJนเดียวกัน” 

73
 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 64 วรรคแรก บัญญัติวJา “เรือที่เขFามาในราชอาณาจักรเวFนแตJเรือของทางราชการ ใหFนายเรือมีหนFาที่ทำ

รายงานเรือเขFาและยื่นบัญชีสินคFาสำ หรับเรือและแสดงใบทะเบียนเรือตJอพนักงานศุลกากรเพื่อตรวจสอบ” 
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ของที่รับจFางขนส*งมายังประเทศไทย เขFาเก็บในโรงพักสินคFาเพื่อรอเจFาของสินคFามาชำระอากรและนำของดังกล*าว

ออกจากอารักขาของศุลกากรต*อไป โดยที่เจFาของสินคFาจะตFองปฏิบัติใหFครบถFวนตามท่ีมาตรา 51 วรรคแรก

กำหนดสำหรับการนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากร ซ่ึงจะกล*าวถึงรายละเอียดในหัวขFอถัดไป 

- พิธีการศุลกากรสำหรับการนำเขFาทางบก (Customs Clearance by Land) 

พิธีการศุลกากรสำหรับการนำเขFาทางบก ผูFขนส*งจะตFองขนของเขFามาทางบกตามทางอนุมัติ

ภายในเวลาที่กำหนด แต*หากไม*สามารถขนส*งของมาตามทางอนุมัติไดFหรือไม*อาจส*งของมาในเวลาที่อธิบดีกำหนด 

จะตFองขออนุญาตต*ออธิบดีก*อน เรียกว*า “ทางอนุมัติเฉพาะคราว” จึงจะสามารถขนส*งของผ*านเขตแดนใด ๆ ทาง

บกตามทางอื่นนอกทางอนุมัติหรือนอกเวลาที่กำหนดไวFตามมาตรา 8674 พรFอมตFองจัดทำบัญชีสินคFาขาเขFายื่นต*อ

พนักงานศุลกากร ณ ด*านพรมแดน เพ่ือใหFพนักงาน ณ ด*านพรมแดนรับรองก*อนว*าของที่นำเขFาคืออะไรก*อนที่จะมี

การขนส*งของดังกล*าวมายังด*านศุลกากร เพ่ือทำการตรวจปล*อยและเสียภาษีต*อไปตามมาตรา 8875 

- พิธีการศุลกากรสำหรับการนำเขFาทางอากาศยาน (Customs Clearance by Air) 

พิธ ีการศุลกากรสำหรับการนำเขFาทางอากาศยาน เมื ่ออากาศยานไดFม ีการเขFามาใน

ราชอาณาจักร และลงจอด ณ สนามบินศุลกากรแลFว ผูFควบคุมอากาศยานตFองทำรายงานอากาศยาน พรFอมทั้งย่ืน

บัญชีสินคFาสำหรับอากาศยานต*อพนักงานศุลกากรประจำสนามบิน เมื่อดำเนินการแลFวจึงจะสามารถนำที่บรรทุก
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 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 86 บัญญัติวJา “การขนสJงของเขFามาในหรือสJงออกไปนอกราชอาณาจักรตั้งแตJเขตแดนทางบกมายังดJาน

ศุลกากร หรือจากดJานศุลกากรไปยังเขตแดนทางบก ตFองขนสJงตามทางอนุมัติ และภายในกำหนดเวลาที่อธิบดีประกาศกำหนด 

การขนสJงของตามทางอื่นนอกจากทางอนุมัติหรือในเวลาอื่นนอกจากที่กำหนดไวFในวรรคหนึ่งตFองไดFรับอนุญาตจากอธิบดีตามหลักเกณฑj 

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด” 

75
 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 88 บัญญัติวJา “ในการขนสJงของผJานเขตแดนทางบกเขFามาในราชอาณาจักร ใหFผูFขนสJงปฏิบัติดังตJอไปนี ้

(1) ยื่นบัญชีสินคFาแสดงรายการของทั้งปวงที่ขนสJงตJอพนักงานศุลกากรประจำดJานพรมแดนตามแบบที่อธิบดีประกาศกำหนดจำนวนสองฉบับ 

ใหFพนักงานศุลกากรประจำดJานพรมแดนตรวจของที่ขนสJงมานั้น และเมื่อเห็นวJาของดังกลJาวถูกตFองตามที่ระบุไวFในบัญชีสินคFา ใหFสั่งปลJอยของพรFอมทั้ง

ลงลายมือชื่อในบัญชีสินคFาแลFวสJงคืนแกJผูFขนสJงหนึ่งฉบับ โดยใหFถือวJาบัญชีสินคFานั้นเป[นใบอนุญาตใหFผJานดJานพรมแดนมายังดJานศุลกากรไดF 

(2) เมื่อไดFรับใบอนุญาตผJานดJานพรมแดนแลFว ใหFขนของมายังดJานศุลกากรโดยพลันตามทางอนุมัติดFวยยานพาหนะเดียวกันกับที่ใชFนำเขFามา 

เวFนแตJจะไดFรับอนุญาตจากพนักงานศุลกากรใหFเปลี่ยนถJายยานพาหนะหรือใหFขนดFวยวิธีอื่นไดF และมิใหFแกFไขเปลี่ยนแปลงของหรือหีบหJอหรือภาชนะ

บรรจุของนั้นดFวยประการใด ๆ 

(3) ยื่นบัญชีสินคFาที่มีลายมือชื่อของพนักงานศุลกากรประจำดJานพรมแดนตJอพนักงานศุลกากรประจำดJานศุลกากรเพื่อตรวจสอบความ

ถูกตFองและดำเนินพิธีการศุลกากรตJอไป” 
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มาในอากาศยานลำนั้นเขFามาในราชอาณาจักรและดำเนินการเสียภาษีเพื่อขอรับของไปจากอารักขาของศุลกากรไดF 

ตามมาตรา 94 วรรคแรก76 

 

3.2.3 การนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากร 

เมื่อมีการนำของเขFาสำเร็จแลFว ผูFนำของเขFาจะตFองนำสินคFาออกจากอารักขาของศุลกากร โดย

ดำเนินการตามมาตรา 51 ผูFนำของเขFาจะนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยพลการไม*ไดF จะตFองมีการ

ปฏิบัติพิธีการศุลกากรใหFถูกตFองครบถFวนเสียก*อนจึงจะถือว*าเปQนการนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรท่ี

ถูกตFอง ผูFนำของเขFาจะตFองดำเนินการดังน้ี77 

(1) ตFองปฏิบัติใหFครบถFวนตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560  

(2) ตFองปฏิบัติใหFครบถFวนตามกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขFองกับการศุลกากร 

(3) ตFองจัดทำและย่ืนใบขนสินคFาใหFถูกตFอง 

(4) ตFองเสียอากรใหFครบถFวน (หากมี) 

โดยการนำเดินการดังกล*าวตามขFอ (1)-(4) มีรายละเอียดดังต*อไปน้ี 

 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 51 บัญญัติว*า78 

“มาตรา 51 ก6อนที่จะนำของใดไปจากอารักขาของศุลกากรหรือก6อนที่จะส6งของใดออกไปนอก
ราชอาณาจักร ผู9นำของเข9าหรือผู9ส6งของออกต9องปฏิบัติให9ครบถ9วนตามพระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายอื่นท่ี
เก่ียวกับการศุลกากร กับต9องย่ืนใบขนสินค9าโดยถูกต9อง และเสียอากรจนครบถ9วนหรือวางประกันไว9 

การยื่นใบขนสินค9า การเสียอากร และการวางประกันตามวรรคหนึ่ง ให9เปBนไปตามหลักเกณฑF 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

เมื่อผู9ที ่เกี ่ยวข9องร9องขอและอธิบดีเห็นว6ามีความจำเปBนต9องนำของใดออกไปจากอารักขาของ
ศุลกากรหรือต9องส6งของใดออกไปนอกราชอาณาจักรโดยเร6งด6วน อธิบดีมีอำนาจอนุญาตให9นำของนั้นไปจาก
อารักขาของศุลกากรหรือส6งของน้ันออกไปนอกราชอาณาจักรโดยยังไม6ต9องย่ืนใบขนสินค9าให9สมบูรณFหรือยังไม6ต9อง

 
76 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 94 วรรคแรก บัญญัติวJา “เมื่ออากาศยานลำใดเขFามาในราชอาณาจักรเวFนแตJอากาศยานของทางราชการ

ใหFผูFควบคุมอากาศยานทำรายงานอากาศยาน พรFอมทั้งยื่นบัญชีสินคFาสำหรับอากาศยานตJอพนักงานศุลกากรประจำสนามบินที่เป[นดJานศุลกากรเพื่อ

ตรวจสอบ” 
77

 กฤติกา ป()นประเสริฐ, อ.างแล.ว เชิงอรรถที่ 70, หนFา 76. 

78 มาตรา 51 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
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เสียอากรจนครบถ9วน ท้ังน้ี อธิบดีอาจกำหนดเงื่อนไขให9ผู9ร9องขอต9องปฏิบัติด9วยก็ได9 และในกรณีท่ีต9องเสียอากร ให9
ผู9ร9องขอวางประกันค6าอากรตามหลักเกณฑF วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด” 

 

สำหรับการนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากร ประการแรก ผู FนำของเขFาตFองปฏิบัติใหF

ครบถFวนตามพระราชบัญญัตินี้ โดยที่กฎหมายศุลกากรไดFมีการกำหนดหรือบังคับใหFตFองดำเนินการอย*างไร ผูFนำ

ของเขFาก็จะตFองดำเนินการใหFเปQนไปตามนั้นใหFครบถFวนเสียก*อน เช*น การยื่นใบขนสินคFาตามรูปแบบใบขนสินคFาท่ี

อธิบดีกำหนด หรือการเสียภาษีอากรจะตFองมาเสียภายในระยะเวลาอันควรก*อนที่ของนั้นจะเปQนของตกคFาง หรือ

การนำเขFา ส*งออกจะตFองดำเนินการ ณ ด*านศุลกากรเท*าน้ัน เปQนตFน 

ประการที่สอง ผูFนำของเขFาจะตFองดำเนินการปฏิบัติใหFครบถFวนตามกฎหมายอื่นที่มีความเกี่ยวขFอง

กับการกำหนดขFอหFาม ขFอจำกัดใหFครบถFวนเสียก*อน โดยที่จะตFองไปพิจารณาจากกฎหมายต*าง ๆ ที่เกี่ยวขFองกับ

ของนั้นก*อนว*ามีการกำหนดไวFอย*างไร กฎหมายบางฉบับอาจมีการกำหนดใหFการที่จะนำของเขFาตFองไดFรับอนุญาต

เสียก*อน หรืออาจนำเขFามาไดFแต*ตFองไม*เกินจำนวนท่ีกำหนดไวF หรือของน้ันจะตFองมี อย. หรือของบางชนิดเปQนของ

ที่กฎหมายกำหนดหFามมิใหFนำเขFา หรือส*งออกไปนอกราชอาณาจักรเปQนการเด็ดขาด ก็จะไม*สามารถนำเขFาไดF เช*น 

วัตถุลามกตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 287 สินคFามีตราหรือลวดลายเปQนธงชาติตามพระราชบัญญัติธง 

พ.ศ. 2522 หรือยาเสพติดใหFโทษตามพระราชบัญญัติยาเสพติดใหFโทษ พ.ศ. 2522 เปQนตFน 

ประการที่สาม ผูFนำของเขFาจะตFองทำและยื่นใบขนสินคFาใหFถูกตFอง โดยใบขนสินคFานั้นจะมีรูปแบบ

ตามที่อธิบดีกำหนด ตFองมีการจัดทำใบขนสินคFาและกรอกรายละเอียดต*าง ๆ เพื่อยื่นต*อเจFาหนFาที่เพื่อเสียอากร

ตามกฎหมายศุลกากร โดยที่ผูFนำของเขFาจะเปQนผูFคำนวณอากรเอง นอกจากนี้ ใบขนสินคFาจะใชFเปQนเอกสารหรือ

หลักฐานสำคัญที่จะแสดงใหFเห็นว*าสินคFารายการนั้น ๆ ไดFมีการเสียอากรไวFครบถFวนถูกตFองแลFวหรือไม* เนื่องจาก

รายละเอียดที ่สำแดงไวFในใบขนสินคFาจะเกี ่ยวเนื ่องโดยตรงกับการชำระภาษี หากกรอกรายละเอียดในใบ

รายละเอียดสินคFาไม*ถูกตFองตามรูปแบบที่กำหนดไวFหรือไม*ถูกตFองครบถFวน อาจทำใหFเปQนความผิดตามกฎหมาย

ศุลกากรไดF 

ประการสุดทFาย ผูFนำของเขFาจะตFองดำเนินการเสียอากรใหFครบถFวนเสียก*อนถFาหากมีอากรท่ี

จะตFองเสีย เนื่องจากการเสียอากรใหFครบถFวนเปQนหนFาที่ของผูFนำของเขFา และสำหรับรายการสินคFาที่นำเขFายังคงมี

การจัดเก็บอากรอยู* หรือหากมีความจำเปQนที่จะตFองนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยที่ยังไม*ตFองยื่นใบ

ขนสินคFาใหFสมบูรณUตามประการท่ีสาม หรือยังไม*ตFองดำเนินการเสียอากรจนครบถFวนก็ไดF แต*ผูFนำของเขFาจะตFองใชF
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การวางประกันค*าอากรตามหลักเกณฑU วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนดเสียก*อน ผูFนำของเขFาจึงจะ

สามารถนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรไดF 

 

3.2.4 การคำนวณอากรท่ีตTองชำระ 

ภายหลังจากการท่ีนำเขFาสำเร็จแลFว ภาระค*าภาษีหรือหน้ีหรือความรับผิดในอันจะตFองเสียค*าภาษี 

อากรก็จะเกิดขึ้น สำหรับการคำนวณค*าอากรว*าจะมีจำนวนเท*าใด มาตรา 14 วรรคแรก ไดFวางหลักทั่วไปในการ

คำนวณค*าภาษีอากรไวF ดังน้ี  

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 14 วรรคแรก บัญญัติว*า79 

“มาตรา 14 การคำนวณอากรสำหรับของที่นำเข9ามาในราชอาณาจักร ให9คำนวณตามสภาพแห6ง
ของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ท่ีเปBนอยู6ในเวลาท่ีนำของเข9าสำเร็จ” 

 

การคำนวณค*าภาษีอากรหรือจำนวนภาษีอากรตามมาตราน้ีจึงตFองถือเอาตามสภาพของขณะ

นำเขFาสำเร็จ ราคาของขณะนำเขFาสำเร็จ และพิกัดอัตราศุลกากรของของนั้นขณะนำเขFาสำเร็จเปQนเกณฑUในการ

คำนวณอากร หากขณะที่นำเขFาสำเร็จ ของนั้นมีสภาพเก*าหรือชFารุด ของนั้นเปQนของมียี่หFอหรือไม*มียี่หFอก็ตาม

จะตFองถือตามสภาพน้ัน และในสภาพดังกล*าวของน้ันจะมีราคาเท*าใด จัดเขFาประเภทพิกัดอัตราศุลกากรอะไร และ

มีอัตราในการจัดเก็บภาษีเท*าใด ก็จะตFองถือตามน้ันในขณะท่ีนำเขFาสำเร็จ ของหรือสินคFาน้ันมีสภาพ มีราคา และมี

พิกัดอัตราศุลกากรอย*างใด ก็จะตFองคำนวณ และเสียภาษีไปตามนั้น แมFว*าต*อมาสินคFาหรือของนั้นจะเปลี่ยนสภาพ

ไป หรือมีราคาเปลี่ยนแปลงไป หรือมีการเปลี่ยนแปลงกฎหมายว*าดFวยพิกัดอัตราศุลกากร หรือมีการเปลี่ยนแปลง

เรื่องอัตราแลกเปลี่ยนเงินก็ตาม ก็จะไม*กระทบถึงเกณฑUในการคำนวณจำนวนอากรแต*อย*างใด ดังนั้น ถFาหากเรือท่ี

บรรทุกสินคFาเขFามาถึงเขตท*าท่ีจะส*งของถึงอันเปQนการนำเขFาสำเร็จแลFว แมFว*ายังไม*ไดFขนถ*ายสินคFาลงจากเรือ แต*มี

ภัยพิบัติเกิดขึ้นและทำใหFสินคFาที่อยู*บนเรือเสียหาย เจFาของสินคFาก็ยังคงมีหนFาที่ในการชำระค*าอากรอยู* โดยตFอง

ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปQนอยู*สำหรับของนั้นในเวลานำเขFาสำเร็จ กล*าวคือ เวลาท่ี

เรือเขFามาถึงเขตท*า เพราะถือเปQนการนำเขFาสำเร็จตามมาตรา 14 วรรคแรก ยกเวFนการคำนวณจำนวนอากร
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 มาตรา 14 วรรคแรกแหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
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สำหรับของที่เก็บไวFในคลังสินคFาทัณฑUบน และการคำนวณจำนวนอากรสำหรับของจากเขตปลอดอากรซึ่งมีวิธี

คำนวณแตกต*างไปจากหลักท่ัวไป80 

 

3.2.5 การออกแบบแจTงการประเมิน 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 19 บัญญัติว*า81 

“เมื่อพบว6าผู9มีหน9าที่เสียอากรไม6เสียอากรหรือเสียอากรไม6ครบถ9วน ให9พนักงานศุลกากรมีอำนาจ
ประเมินอากรตามพระราชบัญญัติน้ีและตามกฎหมายว6าด9วยพิกัดอัตราศุลกากร 

การประเมินอากรตามวรรคหนึ่ง ให9ดำเนินการได9ภายในกำหนดสามปnนับแต6วันที่ได9ยื่นใบขน
สินค9า เว9นแต6กรณีมีเหตุจำเปBนไม6อาจประเมินอากรได9ภายในกำหนดเวลาดังกล6าว ให9ขอขยายระยะเวลาต6ออธิบดี
ได9อีกไม6เกินสองปn 

ในกรณีที่ปรากฏหลักฐานที่อธิบดีเชื่อได9ว6าผู9มีหน9าที่เสียอากรมีเจตนาในการฉ9ออากร ให9พนักงาน
ศุลกากรมีอำนาจประเมินอากรได9อีกภายในกำหนดห9าปnนับแต6วันท่ีพ9นกำหนดระยะเวลาตามวรรคสอง” 

 
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 20 บัญญัติว*า82 

“เมื่อประเมินอากรแล9ว ให9พนักงานศุลกากรส6งแบบแจ9งการประเมินอากรให9แก6ผู9นำของเข9าหรือ
ผู9ส6งของออกภายในกำหนดเจ็ดวันนับแต6วันที่ประเมินอากรเสร็จ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑF วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
ประกาศกำหนด 

ผู9นำของเข9าหรือผู9ส6งของออกต9องเสียอากรให9ครบถ9วนภายในกำหนดสามสิบวันนับแต6วันที่ได9รับ
แบบแจ9งการประเมินอากรน้ัน” 

 
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มีการเพิ่มเติมหลักการในมาตรา 19 ขึ้นมาจากกฎหมาย

ศุลกากรเดิมเพราะมีสาเหตุมาจากการตรวจสอบภายหลังการตรวจปล*อยของพนักงานศุลกากรท่ีมาทำการประเมิน

ยFอนหลังเมื่อเวลาผ*านไปหลายปXและทำการประเมินในปXที่ 9 - 10 ทำใหFผูFประกอบการมีภาระในเงินเพิ่มที่เพิ่มมาก
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 สมาคมผูFรับจัดการขนสJงสินคFาระหวJางประเทศ, “วิธีการคำนวณอากรขาเขFาและภาษีอื่น ๆ,” วารสารสมาคมผูFรับจัดการขนสJงสินคFาระหวJางประเทศ 

(ธันวาคม 2564): หนFา 4. 
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 มาตรา 19 วรรคแรกแหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
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ขึ้นในอัตรารFอยละหนึ่งต*อเดือน จึงตFองมีการกำหนดขอบเขตในการประเมินของพนักงานศุลกากรไวFใหFดำเนินการ

ภายในของเขตที่กำหนด โดยสำหรับการออกแบบแจFงการประเมินอากรศุลกากรนั้น กฎหมายศุลกากรไดFมีการ

กำหนดใหFพนักงานศุลกากรประเมินอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และตามกฎหมายว*าดFวยพิกัด

อัตราศุลกากร โดยจะมีการประเมินต*อเมื่อพบว*าผูFมีหนFาที่เสียอากรไม*เสียอากรหรือเสียอากรไม*ครบถFวน โดย

พนักงานศุลกากรจะประเมินภายในกำหนด 3 ปXนับแต*วันที่ไดFยื่นใบขนสินคFา เวFนแต*กรณีมีเหตุจำเปQนไม*อาจ

ประเมินอากรไดFภายในกำหนดเวลาดังกล*าว ใหFขอขยายระยะเวลาต*ออธิบดีไดFอีกไม*เกิน 2 ปX ตามมาตรา 19 และ

เมื่อพนักงานศุลกากรไดFมีการประเมินอากรศุลกากรแลFว พนักงานศุลกากรจะส*งแบบแจFงการประเมินอากรใหFแก*

ผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของออกโดยระบุถึงเหตุผลในการประเมินอากรเพื่อเรียกเก็บอากรส*วนที่ขาด ซึ่งประกอบดFวย

ขFอเท็จจริงอันเปQนสาระสําคัญ และขFอกฎหมายที่อFางอิง ขFอพิจารณาและขFอสนับสนุนการใชFดุลพินิจ83 ภายใน

กำหนด 7 วันนับแต*วันที่ประเมินอากรเสร็จ และผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของออกตFองเสียอากรใหFครบถFวนภายใน

กำหนด 30 วันนับแต*วันท่ีไดFรับแบบแจFงการประเมินอากรน้ัน ตามมาตรา 20 

 

3.2.6 วิธีดำเนินการกรณีมีป?ญหาเก่ียวกับคQาอากรเกิดข้ึนขณะผQานพิธีการ 

เมื่อมีป"ญหาเกี่ยวกับค*าอากรเกิดขึ้นขณะของกำลังผ*านพิธีการศุลกากร กฎหมายศุลกากรไดFมีการ

กำหนดแทนวทางในการแกFป"ญหาไวFตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 55 ดังน้ี  

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 55 บัญญัติว*า84 

“ในกรณีที่พนักงานศุลกากรเห็นว6ามีปîญหาเกี่ยวกับจำนวนเงินอากรสำหรับของที่กำลังผ6านพิธี
การศุลกากร ให9นำของนั้นไปยังศุลกสถานหรือนำไปเก็บไว9ในที่แห6งใดแห6งหนึ่งที่มีความมั่นคง ปลอดภัย เว9นแต6
พนักงานศุลกากรและผู9นำของเข9าหรือผู9ส6งของออกจะตกลงให9เก็บตัวอย6างของไว9เพื่อวินิจฉัยปîญหาดังกล6าว 
รวมท้ังได9เสียอากรตามจำนวนท่ีสำแดงไว9ในใบขนสินค9าและได9วางเงินเพ่ิมเติมเปBนประกันหรือวางประกันเปBนอย6าง
อ่ืนจนครบจำนวนเงินอากรสูงสุดท่ีอาจต9องเสียสำหรับของน้ัน 

เม่ือพนักงานศุลกากรได9ประเมินอากรท่ีต9องเสียและแจ9งผู9นำของเข9าหรือผู9ส6งของออกให9เสียอากร
แล9ว ผู9นำของเข9าหรือผู9ส6งของออกต9องเสียอากรตามจำนวนที่ได9รับแจ9งให9ครบถ9วนภายในกำหนดสามสิบวันนับแต6
วันที่ได9รับแจ9ง เว9นแต6ในกรณีที่มีการวางเงินประกันตามวรรคหนึ่ง และเงินดังกล6าวคุ9มค6าอากรแล9ว ให9พนักงาน
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 ประกาศกรมศุลกากร ที่ 18/2561 เรื่อง หลักเกณฑj วิธีการ และเงื่อนไขการสJงแบบแจFงการประเมิน ลงวันที่ 23 มกราคม 2561 
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ศุลกากรเก็บเงินประกันดังกล6าวเปBนค6าอากรตามจำนวนที่ประเมินได9 และให9ถือว6าผู9นำของเข9าหรือผู9ส6งของออกได9
เสียอากรครบถ9วนแล9ว” 

 

จากบทบัญญัติขFางตFน กฎหมายไดFกำหนดวิธีการไวFเพื่อแกFป"ญหากรณีมีป"ญหาค*าอากรขณะผ*าน

พิธีการศุลกากร ดังน้ี 

กรณีที่ผูFนำของเขFาไม*ไดFมีความจำเปQนที่จะตFองนำของออกไปโดยรีบด*วน ของที่นำเขFานั้นจะถูก

นำไปยังศุลกสถานหรือนำไปเก็บไวFในที่แห*งใดแห*งหนึ่งที่มีความมั่นคงปลอดภัย เพื่อรอใหFพนักงานศุลกากรวินิจฉัย

ป"ญหาท่ีเกิดข้ึนใหFแลFวเสร็จเสียก*อน 

กรณีที่ผูFนำของเขFามีความประสงคUที่จะตFองนำของออกไปโดยรีบด*วน พนักงานศุลกากรและผูFนำ

ของเขFาหรือผูFส*งของออกจะตกลงกันเก็บตัวอย*างของไวFเพื่อวินิจฉัยป"ญหาที่เกิดขึ้น และผูFนำของเขFาจะตFองเสีย

อากรตามจำนวนที่แสดงไวFในใบขนสินคFาและตFองวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันหรือวางประกันเปQนอย*างอื่นจนครบ

จำนวนเงินอากรสูงสุดที่อาจตFองเสียสำหรับของนั้น หรือผูFนำของเขFาอาจชำระอากรไปตามความเห็นของพนักงาน

ศุลกากรก็ไดF ผูFนำของเขFาจึงจะสามารถนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรไดF 

เมื่อพนักงานศุลกากรไดFวินิจฉัยป"ญหาที่เกิดขึ้นจากตัวอย*างของแลFว พนักงานศุลกากรเห็นว*า

อากรที่ชำระไวFตั้งแต*แรกนั้นถูกตFองแลFว พนักงานศุลกากรจะแจFงใหFผูFนำของเขFาทราบโดยมิไดFออกแบบแจFงการ

ประเมินใหF เพราะถือว*ามีการชำระอากรถูกตFองครบถFวนแลFว หรือหากพนักงานศุลกากรเห็นว*าผูFนำของเขFาตFอง

ชำระอากรเพิ่มจากจำนวนอากรที่สำแดงไวFในใบขนสินคFา พนักงานศุลกากรจะแจFงใหFผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของ

ออกมาเสียอากรตามจำนวนที่ไดFรับแจFง โดยจะตFองชำระภายในกำหนด 30 วันนับแต*วันที่ไดFรับแจFง เวFนแต*กรณีท่ี

มีการวางเงินเปQนประกัน และเงินที่วางเปQนประกันนั้นคุFมค*าอากรแลFว ใหFพนักงานศุลกากรเก็บเงินประกันดังกล*าว

เปQนค*าอากรตามจำนวนที่ประเมินไดF และใหFถือว*าผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของออกไดFมีการเสียอากรจนครบถFวน

แลFว85 ซึ่งในกรณีนี้พนักงานศุลกากรก็จะไม*ออกแบบแจFงการประเมินใหFเช*นเดียวกับการชำระอากรโดยมิไดFวาง

ประกัน เพราะถือว*าผูFนำของเขFาไดFมีการชำระอากรครบถFวนแลFวจากการผลักเงินประกันที่คุFมค*าอากรเปQนค*าอากร

ตามจำนวนท่ีประเมินไดF  

ในขณะที่ผูFนำของเขFาที่วางประกันเปQนอย*างอื่น กล*าวคือ หนังสือค้ำประกันของธนาคาร เม่ือ

พนักงานศุลกากรไดFวินิจฉัยป"ญหาที่เกิดขึ้นจากตัวอย*างของแลFว พนักงานศุลกากรจะทำการออกแบบแจFงการ
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ประเมินและผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของออกมาชำระค*าอากรที่ตFองเสีย หรือเสียเพิ่ม เพราะพนักงานศุลกากรจะไม*

สามารถผลักสัญญาประกันดังกล*าวเปQนค*าอากรไดFทันทีอย*างเช*นการวางประกันดFวยเงิน พนักงานศุลกากรจึงตFอง

แจFงใหFผูFนำของเขFาหรือผูFส*งของออกมาเสียอากรตามจำนวนที่ไดFรับแจFงโดยการออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*

ผูFนำของเขFาเพื่อใหFมาชำระอากรภายใน 30 วัน นับแต*วันที่ไดFรับแบบแจFง หากผูFนำของเขFาไม*มาภายในกำหนด 

กรมศุลกากรจะเรียกใหFธนาคารผูFค้ำประกันมาชำระหนี้ต*อไป และกรมศุลกากรจะมีการเรียกเก็บ “เงินเพิ่ม” อัตรา

รFอยละหนึ่งต*อเดือนของค*าอากรที่นำมาชำระโดยไม*คิดทบตFน นับแต*วันที่ไดFส*งมอบหรือส*งของออกจนถึงวันที่นำ

เงินมาชำระตามมาตรา 2286 อีกดFวย แต*การเรียกเก็บเงินเพิ่มนี้กรมศุลกากรจะเรียกเก็บไม*เกินเงินอากรที่ตFองเสีย

หรือเสียเพิ่ม และเงินเพิ่มนี้อาจลดลงไดFตามหลักเกณฑUที่กำหนดในกฎกระทรวง87 ดังนั้น การวางประกันใน

ลักษณะเช*นน้ีจึงเปQนวิธีเดียวท่ีจะทำใหFผูFนำของเขFาไดFรับแบบแจFงการประเมิน เพ่ือท่ีหากผูFนำของเขFาไม*เห็นดFวยกับ

ความเห็นของพนักงานศุลกากรจะสามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFต*อไป 

 

3.2.7 การอุทธรณDการประเมิน 

เมื่อไดFมีการดำเนินการตามมาตรา 55 แลFว หากผูFนำของเขFาไม*เห็นดFวยกับความเห็นที่พนักงาน

ศุลกากรประเมินมา ผูFนำของเขFามีสิทธิในการอุทธรณUการประเมินต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFดังน้ี 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 37 บัญญัติว*า88 

“ผู9นำของเข9าหรือผู 9ส6งของออกมีสิทธิอุทธรณFการประเมินอากรต6อคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณFภายในกำหนดสามสิบวันนับแต6วันท่ีได9รับแบบแจ9งการประเมินอากร 

การยื่นอุทธรณFและวิธีพิจารณาอุทธรณFตามวรรคหนึ่ง ให9เปBนไปตามหลักเกณฑF วิธีการ และ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด” 

 
86

 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 22 บัญญัติวJา “ในกรณีที่ผูFนำของเขFาหรือผูFสJงของออกไมJเสียอากรหรือเสียอากรไมJครบถFวน ใหFเรียกเก็บ

เงินเพิ่มอีกในอัตรารFอยละหนึ่งตJอเดือนของอากรที่ตFองเสียหรือเสียเพิ่มโดยไมJคิดทบตFน นับแตJวันที่นำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรหรือสJงของ

ออกไปนอกราชอาณาจักรจนถึงวันที่นำเงินมาชำระเศษของเดือนใหFนับเป[นหนึ่งเดือน โดยเงินเพิ่มที่เรียกเก็บนี้ตFองไมJเกินอากรที่ตFองเสียหรือเสียเพิ่ม 

ในกรณีที่ผูFนำของเขFาหรือผูFสJงของออกไมJเสียอากรภายในกำหนดสามสิบวันนับแตJวันที่ไดFรับแบบแจFงการประเมินอากรตามมาตรา ๒๐ ใหF

เสียเบี้ยปรับรFอยละยี่สิบของอากรที่ตFองเสียหรือเสียเพิ่ม 

เงินเพิ่มและเบี้ยปรับใหFถือเป[นเงินอากร 

เงินเพิ่มอาจลดลงไดFตามหลักเกณฑjที่กำหนดในกฎกระทรวง สำหรับเบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงไดFตามระเบียบที่อธิบดีกำหนดโดยอนุมัติของ

รัฐมนตรี” 

87
 กฎกระทรวง เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑjการลดเงินเพิ่ม พ.ศ. 2560 ลงวันที่ 13 พฤศจิกายน 2560 

88
 มาตรา 37 วรรคแรกแหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
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ภายหลังจากที่พนักงานศุลกากรไดFมีการวินิจฉัยสินคFาหรือตัวอย*างสินคFาที่เปQนป"ญหาเรียบรFอย

แลFว พนักงานศุลกากรจะทำการออกแบบแจFงการประเมิน และส*งใหFผูFนำของเขFาทราบและมาชำระเงินค*าอากรใน

ส*วนท่ียังขาดอยู*ภายใน 30 วันนับแต*วันท่ีไดFรับแบบแจFงการประเมิน ซ่ึงหากผูFนำของเขFาไม*เห็นดFวยกับการประเมิน

ดังกล*าว ผูFนำของเขFาก็สามารถที่จะอุทธรณUการประเมินอากรต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFภายใน 30 วัน

นับแต*วันที่ไดFรับแบบแจFงการประเมิน โดยการยื่นอุทธรณUและวิธีพิจารณาอุทธรณUจะเปQนไปตามหลักเกณฑUท่ี

กำหนดไวFในประกาศกรมศุลกากร ที่ 189/2560 เรื่อง หลักเกณฑU วิธีการ และเงื่อนไขการยื่นอุทธรณUและวิธี

พิจารณาอุทธรณU และการขอทุเลาการเสียอากร ขFอ 2.2 คือ ผูFอุทธรณUตFองยื่นคำอุทธรณUตามแบบ กศก. 17189 ซ่ึง

แบบคำอุทธรณUนี้กำหนดใหFตFองมีการยื่นแบบแจFงการประเมินมาใชFเปQนหลักฐานประกอบการอุทธรณUดFวย และ

มาตรา 39 กำหนดใหFคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUประกอบไปดFวย อธิบดีกรมศุลกากรเปQนประธานกรรมการ 

ผูFแทนกรมสรรพากร ผูFแทนกรมสรรพสามิต ผูFแทนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และผูFแทนสำนักงานอัยการ

สูงสุด เปQนกรรมการ90 

เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFมีคำวินิจฉัยอุทธรณUแลFวจะออกผลการพิจารณา โดยอาจ

เปQนการใหFผูFอุทธรณUเพิ่มอากร ลดอากร หรืออาจเห็นดFวยกับจำนวนที่ผูFอุทธรณUชำระตามที่สำแดงในใบขนสินคFา 

ซึ่งผูFอุทธรณUที่ไดFรับวินิจฉัยอุทธรณUใหFเพิ่มอากร หรือเห็นดFวยกับจำนวนที่ผูFอุทธรณUชำระไวFแลFวจะไม*สามารถขอคืน

เงินอากรท่ีชำระไวFเกินไดF ในขณะท่ีซ่ึงผูFอุทธรณUท่ีไดFรับวินิจฉัยอุทธรณUใหFลดอากรจะไดFรับการพิจารณาคืนเงินอากร

ท่ีชำระไวFเกินจำนวนท่ีตFองเสียต*อไป  

 

3.2.8 การขอคืนเงินอากรท่ีชำระไวTเกินจำนวนท่ีพึงตTองเสีย 

กฎหมายศุลกากรไดFกำหนดใหFการขอคืนอากรที่ชำระไวFเกินจำนวนที่ตFองเสียสามารถกระทำไดF

ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 25 ดังน้ี 

 

 

 
89

 ประกาศกรมศุลกากร ที่ 189/2560 เรื่อง หลักเกณฑj วิธีการ และเงื่อนไขการยื่นอุทธรณjและวิธีพิจารณาอุทธรณj และการขอทุเลาการเสียอากร  

ลงวันที่ 29 ธันวาคม 2560 

90
 มาตรา 39 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
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พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 25 บัญญัติว*า91 

“ในกรณีที่ปรากฏว6ามีการเสียอากรไว9เกินจำนวนที่ต9องเสีย ให9ดำเนินการอย6างใดอย6างหน่ึง 
ดังต6อไปน้ี 

(1) ให9อธิบดีมีอำนาจคืนอากรส6วนที่เสียไว9เกินเฉพาะในเหตุที่ได9คำนวณอากรผิดโดยไม6ต9องมีคำ
ร9องขอคืนอากร แต6มิให9สั่งคืนเมื่อพ9นกำหนดสองปnนับแต6วันที่ได9นำของเข9ามาในหรือส6งออกไปนอกราชอาณาจักร 
หรือ 

(2) ให9ผู9นำของเข9าหรือผู9ส6งของออกมีสิทธิยื่นคำร9องขอคืนอากรภายในกำหนดสามปnนับแต6วันท่ี
นำของเข9ามาในหรือส6งออกไปนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑF วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
กำหนด” 

 
หากมีการปรากฏว*ามีการเสียอากรไวFเกินจำนวนท่ีตFองเสียจะสามารถขอคืนไดF 2 กรณี ดังน้ี 

กรณีแรก เปQนการเสียไวFเกินจำนวนเพราะการคำนวณอากรผิด ไม*ว*าการคำนวณผิดจะเกิดจาก

ผูFประกอบการเปQนผูFคำนวณผิด หรือเจFาหนFาที่เปQนผูFคำนวณผิดก็ตาม โดยการคืนอากรนี้ไม*จำตFองมีการยื่นคำรFอง

ขอคืน กรมศุลกากรสามารถสั่งคืนไดFเองเมื่อตรวจพบ หรือเมื่อมีการยื่นคำรFองขอคืนจากฝ©ายผูFประกอบการเองเม่ือ

ตรวจพบว*ามีการชำระอากรเกิน แมFกฎหมายจะไม*ไดFกำหนดเปQนเงื่อนไขว*าจะตFองมีการยื่นคำรFองขอคืนก็ตาม แต*

หากเปQนการชำระเกินเกิดจากการคำนวณผิดของผูFประกอบการ กรมศุลกากรจะไม*ทราบถึงการคำนวณผิดนั้นดFวย 

ผูFประกอบการที่ตรวจพบว*ามีการชำระอากรเกินจำนวนที่พึงตFองเสียจะตFองยื่นคำรFองขอคืนมายังกรมศุลกากร 

เพื่อใหFกรมศุลกากรทราบและพิจารณาจ*ายคืนต*อไป โดยการขอคืนกรณีแรกนี้จะมีอายุความ 2 ปXนับแต*วันที่ไดFนำ

ของเขFามาหรือส*งของออกไปนอกราชอาณาจักร92 

กรณีที่สอง เปQนการคืนอากรที่ชำระเกินในกรณีอื่น ๆ ที่ไม*ใช*การคำนวณผิดพลาด ตัวอย*างเช*น มี

การชำระอากรไปโดยเขFาใจผิดว*าเปQนของตนทั้ง ๆ ที่ไม*ใช* หรือมีการชำระอากรไปตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ไม*

ถูกตFอง ซึ่งพิกัดอัตราศุลกากรที่ถูกตFองมีอัตราอากรที่ตFองชำระจริงต่ำกว*าที่ไดFมีการชำระไป หรือมีการชำระอากร

ไปตามจำนวนที่คาดว*าจะมีการนำเขFาหรือส*งออก แต*เมื่อของมาจริงพบว*าไม*ครบจำนวนที่คาดไวFซึ่งไดFมีการชำระ

อากรไปแลFว จึงเปQนการชำระอากรเกินจำนวนที่พึงตFองเสียจริง กรณีตามตัวอย*างเหล*าน้ี ผูFประกอบการจะตFองย่ืน

 
91

 มาตรา 25 วรรคแรกแหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

92
 พงษjสิริ ตาอินทรj, กฎหมายวJาดFวยศุลกากร (เชียงใหมJ: นพกฤตงานพิมพj, 2563), หนFา 67-78. 
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คำรFองเพื่อขอคืนอากรที่ชำระเกินจำนวนที่ตFองเสีย ซึ่งจะตFองขอคืนภายในกำหนด 3 ปXนับแต*วันที่ของเขFามาใน

หรือส*งออกไปนอกราชอาณาจักร โดยที่ไม*ตFองแจFงความไวFต*อพนักงานเจFาหนFาที่ก*อนส*งมอบหรือรับมอบของไป

จากอารักขาของศุลกากรว*าจะขอคืนอากรในภายหลัง หรือที่เรียกว*า “ขอสงวนสิทธิขอคืนอากรภายหลัง” เหมือน

ขณะที่มีการใชFบังคับพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 วรรคหFา แต*อย*างใด เวFนแต*กรณีที่เปQน

เงื่อนไขของการใชFสิทธิลดหรือยกเวFนอากรตามความตกลงเขตการคFาเสรี (Free Trade Agreement: FTA) หรือ

การลดหรือยกเวFนอากรตามประกาศกระทรวงการคลังบางฉบับที่ใหFผูFประกอบการตFองมีการสงวนสิทธิไวFก*อนส*ง

มอบหรือรับของไปจากศุลกากรเสียก*อน ผูFประกอบการจึงจะมีสิทธิขอคืนอากรไดF93 การคืนอากรก็จะเปQนไป

ตามน้ัน ซ่ึงไม*ขัดกับกฎหมายเพราะถือว*าเปQนเงื่อนไขท่ีกำหนดทFายประกาศกระทรวงการคลัง ไม*ว*าจะเปQนประกาศ

ท่ีออกโดยอาศัยอFานาจตามมาตราใด ๆ แห*งพระราชก้ำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ก็ตาม 

  

 
93

 กฤติกา ป()นประเสริฐ, คำอธิบายกฎหมายศุลกากร (กรุงเทพมหานคร, 2560) หนFา 88-89. 
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บทท่ี 4  

วิธีการดำเนินการกรณีมีป?ญหาคQาภาษีขณะนำของเขTา และหลักในการอุทธรณDตQอคณะกรรมการ 

พิจารณาอุทธรณDของกฎหมายภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคQาเพ่ิม 

 
เนื่องจากเปQนการศึกษากรณีนำเขFาสินคFามาในราชอาณาจักรไทย ซึ่งในการนำเขFาสินคFานอกจากจะมีการ

เสียอากรศุลกากรแลFว สินคFาที่นำเขFาทุกรายการจะตFองมีการเสียภาษีมูลค*าเพิ่มและสำหรับสินคFาบางรายการตFอง

เสียภาษีสรรพสามิตไปในคราวเดียวกันดFวย โดยศุลกากรจะเปQนผูFจัดเก็บแทนกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิต ซ่ึง

ในการคำนวณจำนวนภาษีท่ีจะตFองเสียท้ังภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค*าเพ่ิมจะตFองนำอากรศุลกากรมาเปQนฐานใน

การคำนวณดFวย จึงทำใหFหากอากรศุลกากรมีความผิดพลาดจะส*งผลไปยังจำนวนภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลค*าเพิ่มโดยอัตโนมัติ จึงเห็นสมควรที่จะศึกษาหลักการของภาษีทั้งสองประเภทนี้ไปดFวย เพื่อนำมาศึกษา

และเปรียบเทียบกันเกี่ยวกับการแกFป"ญหาสำหรับภาษีว*ามีวิธีการเช*นเดียวกับกฎหมายศุลกากรหรือไม* รวมถึง

นำมาวิเคราะหUว*าเมื่อเปQนภาษีอากรที่เกิดขึ้นจากการนำเขFาเช*นเดียวกัน แลFวภาษีสรรพสามิตกับภาษีมูลค*าเพ่ิมมี

วิธีการอย*างไรในการแกFป"ญหาดังกล*าว 

 

4.1 หลักการตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

เมื่อมีการนำของเขFามาในราชอาณาจักร ถFาหากของนั้นมีมูลค*าเกินกว*าที่กฎหมายกำหนด หรือเปQน

ของชนิดพิเศษที่มีกฎหมายกำหนดใหFมีการเสียภาษีตามกฎหมาย ภาษีอากรที่ของนั้นอาจจะตFองเสีย ไดFแก* อากร

ขาเขFา ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพ่ือมหาดไทย ภาษีมูลค*าเพ่ิม94 

สำหรับภาษีสรรพสามิต จะมีการจัดเก็บจากการนำเขFาสินคFาและบริการตามที่กำหนดไวFในบัญชี

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทFายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เช*น95 

1) รถยนตU 

2) น้ำมัน 

3) เคร่ืองด่ืม  

 
94

 ธรรมนิติ, ไขขFอขFองใจ ภาษี 4 ตัว, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: 

https://www.dst.co.th/index.php?option=com_content&view=article&id=3657:answer-4-tax&catid=29&Itemid=180&lang=en  [25 

มีนาคม 2564] 

95
 บัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทFายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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4) เรือยอรUช 

5) น้ำหอม 

6) รถจักรยานยนตU 

7) แบตเตอร่ี 

8) สุรา 

9) ยาสูบ 

10) ไพ* 

หากสินคFาที่นำเขFาลักษณะเปQนสินคFาที่ไดFมีการกำหนดขFางตFนแลFว ผูFนำเขFาจะตFองเสียทั้งอากร

ศุลกากรและภาษีสรรพสามิต โดยนำอากรศุลกากรมาเปQนฐานในการคำนวณภาษีสรรพสามิตตามที่กฎหมาย

กำหนดไวF ดังน้ี 

4.1.1 ฐานในการคำนวณภาษีสรรพสามิตในสินคTานำเขTาและหลักการดำเนินการกรณีมีป?ญหาคQาภาษี

ขณะนำของเขTา 

- ฐานในการคำนวณภาษีสรรพสามิตในสินคTานำเขTา 

ภายหลังจากท่ีพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีผลใชFบังคับการเปล่ียนแปลงโครงสรFาง

ของระบบกฎหมายภาษีสรรพสามิต และแนวทางการจัดเก็บภาษีแบบใหม* โดยมีการเปล่ียนฐานในการคำนวณภาษี

ตามมูลค*า จากเดิมที่กำหนดใหFใชFราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ในกรณีสินคFาที่ผลิตในราชอาณาจักร และราคา ซี.

ไอ.เอฟ. ในกรณีสินคFานำเขFา รวมทั้งราคาขายส*งช*วงสุดทFาย กรณีสินคFาสุรา เปQนราคาขายปลีกแนะนำ อันเปQน

ราคาขายปลีกแนะนำที่ผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาประสงคUใหFเปQนราคาขายต*อผูFบริโภคทั่วไปโดยไม*รวม

ภาษีมูลค*าเพิ่ม ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 ซึ่งในการพิจารณาการกำหนดราคา

ขายปลีกแนะนำ กฎกระทรวง เรื่อง การพิจารณาและประกาศกําหนดราคาขายปลีกแนะนํา พ.ศ. 2560 ไดFมีการ

กำหนดหลักเกณฑUภายใตFมาตรา 17 (1) วรรคสองไวFในขFอ 4 ว*าการพิจารณาราคาขายปลีกแนะนำ ใหFพิจารณา

จากตFนทุนการผลิต ค*าบริหารจัดการ และกำไรมาตรฐาน ดังน้ี96 

กรณีสินคFาที่ผลิตในราชอาณาจักร ใหFพิจารณาจากตFนทุนทั้งหมดที่ใชFในการผลิตสินคFา เช*น ค*า

วัตถุดิบ ค*าแรงงาน ค*าใชFจ*ายในการผลิต เปQนตFน 

 
96

 ขFอ 4 แหJงกฎกระทรวง เรื่อง การพิจารณาและประกาศกําหนดราคาขายปลีกแนะนํา พ.ศ. 2560 
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กรณีสินคFานำเขFา ใหFพิจารณาจากราคาสินคFาและค*าใชFจ*ายต*าง ๆ ที่ใชFในการนำเขFาสินคFามาใน

ราชอาณาจักร เช*น ราคา ซี.ไอ.ไอ.เอฟ อากรศุลกากร และค*าใชFจ*ายอ่ืนท่ีใชFในการดําเนินพิธีการศุลกากร 

กรณีค*าบริหารจัดการ ใหFพิจารณาจากค*าใชFจ*ายในสำนักงานภาษีสรรพสามิตภาษีอื ่น และ

เงินกองทุนต*าง ๆ ค*าโฆษณา ค*าขนส*ง ค*าประกันภัย และค*าใชFจ*ายอื่นที่เกี่ยวขFองกับการบริหารจัดการขายสินคFา

ของผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFา 

ส*วนกำไรมาตรฐาน ใหFพิจารณาจากราคาขายปลีกแนะนำ หักดFวยตFนทุนการผลิต และค*าบริหาร

จัดการ 

เมื่อพิจารณาจากหลักเกณฑUการพิจารณาและประกาศกําหนดราคาขายปลีกแนะนําดังกล*าว จะ

พบว*าอากรศุลกากร และค*าใชFจ*ายอื่นที่ใชFในการดําเนินพิธีการศุลกากรในสินคFานำเขFาเปQนส*วนหนึ่งในการนำมา

พิจารณากำหนดราคาขายปลีกแนะนำอันเปQนฐานในการคำนวณภาษีสรรพสามิต หากอากรศุลกากรมีความไม*

ถูกตFองแน*นอน ย*อมกระทบต*อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำไปดFวยโดยอัตโนมัติ 

 

- หลักการดำเนินการกรณีมีป?ญหาคQาภาษีสรรพสามิตท่ีตTองชำระ 

หากในขณะท่ีนำเขFา ผู Fประกอบอุตสาหกรรมหรือผู FนำเขFาซึ ่งเปQนผู Fที ่มีหนFาที ่ในการเสียภาษี

สรรพสามิตมีป"ญหาเกี่ยวกับจำนวนเงินภาษีที่ตFองชำระว*าจำนวนภาษีที่ถูกตFองจะตFองเปQนเท*าใด ซึ่งโดยปกติแลFว

พนักงานเจFาหนFาที่จะตFองประเมินภาษีสำหรับสินคFานั้นและจะตFองรอใหFมีการประเมินภาษีจนเสร็จสิ้นเสียก*อน จึง

จะสามารถนำสินคFาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือออกจากอารักขาของกรมศุลกากรไดF หากแต*พระราชบัญญัติ

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 91 ไดFมีการกำหนดใหFผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาซ่ึงเปQนผูFท่ีมีหนFาท่ีในการ

เสียภาษีสามารถนำสินคFาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือออกจากอารักขาของกรมศุลกากรก*อนไดF97 ดังน้ี 

 

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 91 บัญญัติว*า98 

“มาตรา 91 ในกรณีที่มีปîญหาเกี่ยวกับจํานวนเงินภาษีที่ต9องชําระ ถ9าผู9ประกอบอุตสาหกรรม
ประสงคFจะนําสินค9าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค9าทัณฑFบน หรือผู9นําเข9าประสงคFจะนําสินค9าออกไปจาก
อารักขาของกรมศุลกากรก6อนการประเมินของพนักงานเจ9าหน9าที่ให9ผู9ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู9นําเข9าชําระภาษี

 
97

 กรมสรรพสามิต, คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, หนFา 109. 

98
 มาตรา 91 แหJงพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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ตามจํานวนท่ีแสดงไว9ในแบบรายการภาษี พร9อมกับวางเงินเพ่ิมเติมเปBนประกันจนครบจํานวนภาษีท่ีอาจจะต9องเสีย
สําหรับสินค9านั้น ทั้งนี้ ผู9ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู9นําเข9าจะขอให9อธิบดีรับการค้ำประกันของธนาคารแทนการ
วางเงินเพ่ิมเติมเปBนประกันโดยปฏิบัติตามหลักเกณฑF วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกําหนดก็ได9 

เพื่อวินิจฉัยปîญหาเกี่ยวกับจํานวนเงินภาษีตามวรรคหนึ่ง พนักงานเจ9าหน9าที่มีอํานาจนําสินค9าไป
เปBนตัวอย6างได9พอสมควร” 

 

จากบทบัญญัติขFางตFนเปQนการใหFสิทธิแก*ผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาในการนำสินคFาออก

จากโรงอุตสาหกรรมหรือออกจากอารักขาของกรมศุลกากรไดFโดยไม*ตFองรอใหFพนักงานเจFาหนFาท่ีประเมินภาษีเสร็จ

เสียก*อน โดยกำหนดใหFผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาจะตFองชำระภาษีตามจำนวนที่แสดงในแบบรายการ

ภาษีพรFอมกับวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันจนครบจำนวนภาษีที่อาจตFองเสียสำหรับสินคFานั้น ซึ่งในการวางประกัน

ค*าภาษีนี้ พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 กำหนดใหFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกัน แต*อย*างไรก็ตาม ผูF

ประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาจะขอใหFอธิบดีกรมสรรพสามิตรับการค้ำประกันของธนาคารแทนการวางเงิน

เพิ่มเติมเปQนประกันก็ไดFโดยจะตFองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกำหนด ทั้งนี้ เพื่อประโยชนUในการ

วินิจฉัยป"ญหาเกี่ยวกับจำนวนเงินภาษีดังกล*าว พนักงานเจFาหนFาที่มีอำนาจนำสินคFาจำนวนพอสมควรไปเปQน

ตัวอย*างเพ่ือทำการตรวจสอบหรือตรวจวิเคราะหUก็ไดF ซ่ึงเปQนการบัญญัติไวFในลักษณะเดียวกับกรณีมีป"ญหาค*าอากร

ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
เมื่อผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาไดFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันหรือใหFธนาคารค้ำประกัน

แทนการวางเงินประกันค*าภาษีตามบทบัญญัติมาตรา 91 แลFว จะมีการบังคับชำระภาษีจากเงินประกันหรือจาก

การค้ำประกันของธนาคารหากพนักงานเจFาหนFาที่ไดFประเมินภาษีใหFเสียภาษีเพิ่มขึ้นจากจำนวนที่ผู Fประกอบ

อุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาไดFชำระไวFแลFว โดยกำหนดรายละเอียดไวFในมาตรา 92 ดังน้ี 
 

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 92 บัญญัติว*า99 

“มาตรา 92 ในกรณีที่มีการวางเงินหรือรับการค้ำประกันของธนาคารแทนการวางเงินประกันค6า
ภาษีตามมาตรา 91 เมื่อพนักงานเจ9าหน9าที่ได9ประเมินให9เสียภาษีเพิ่มขึ้นจากจํานวนภาษีที่ได9ชําระไว9และแจ9งให9ผู9
ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู9นําเข9าทราบแล9ว ให9เก็บภาษีส6วนท่ีเพ่ิมข้ึนจากเงินประกันดังกล6าวหรือแจ9งให9ธนาคารผู9

 
99

 มาตรา 92 แหJงพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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ค้ำประกันชําระเงินตามสัญญาค้ำประกัน ถ9าเงินประกันไม6คุ9มค6าภาษีก็เรียกให9ผู9ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู9นําเข9า
ชําระเพ่ิมจนครบ แต6ถ9าได9เงินเกินค6าภาษี ให9คืนเงินส6วนท่ีเกินโดยมิชักช9า” 

 

หากพนักงานเจFาหนFาที่ไดFประเมินภาษีใหFเสียภาษีเพิ่มขึ้นจากจำนวนที่ผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือ

ผูFนำเขFาไดFชำระไวFแลFว มาตรา 92 กำหนดใหFพนักงานเจFาหนFาที่ตFองแจFงใหFผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFา

ทราบถึงการเก็บภาษีส*วนที่เพิ่มขึ้นและจะตFองเก็บภาษีส*วนที่เพิ่มข้ึนจากเงินประกันค*าภาษีดังกล*าว หรือแจFงใหF

ธนาคารผูFค้ำประกันชำระเงินตามสัญญาค้ำประกัน โดยหากภาษีส*วนที่เพิ่มขึ้นนั้นมีจำนวนเกินกว*าเงินประกันหรือ

เกินกว*าประกันของธนาคาร พนักงานเจFาหนFาที่จะตFองเรียกใหFผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFามาชำระภาษี

ส*วนที่เกินใหFครบถFวน แต*หากภาษีส*วนที่เพิ่มขึ้นมีจำนวนนFอยกว*าเงินประกัน พนักงานเจFาหนFาที่จะตFองคืนเงิน

ประกันส*วนที่เหลือใหFแก*ผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาโดยไม*ชักชFา โดยพนักงานเจFาหนFาที่จะตFองคืนเงิน

ประกันส*วนที่เหลือใหFแก*ผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาโดยมิชักชFาเฉพาะในกรณีที่ผูFประกอบอุตสาหกรรม

หรือผูFนำเขFาไดFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันเท*านั้น เนื่องจากกรณีที่ธนาคารเปQนผูFค้ำประกันแทนการวางเงินประกัน

ค*าภาษีนั้น ผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาไม*ตFองนำเงินมาส*งมอบเปQนหลักประกันใหFแก*พนักงานเจFาหนFาท่ี 

ดังน้ัน กรณีการค้ำประกันของธนาคาร พนักงานเจFาหนFาท่ีจึงไม*มีหนFาท่ีตFองคืนเงินแก*ผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูF

นำเขFา100 

แมFว*าตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 จะไดFมีการกำหนดใหFพนักงานเจFาหนFาที่ตFองแจFง

ใหFผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาทราบถึงการเก็บภาษีส*วนท่ีเพ่ิมขึ้นและจะตFองเก็บภาษีส*วนท่ีเพ่ิมขึ้นจากเงิน

ประกันค*าภาษีก็ตาม แต*สำหรับการจัดเก็บภาษีสสรรพสามิตในสินคFานำเขFา กรมศุลกากรจะจัดเก็บแทนกรม

สรรพสามิต ดังนั้น ผูFที่จะแจFงใหFผูFประกอบอุตสาหกรรมหรือผูFนำเขFาทราบจึงเปQนศุลกากร ซึ่งจะเปQนการแจFงไปใน

คราวเดียวกันกับกรณีที่จะตFองเก็บอากรศุลกากรที่เพิ่มขึ้นดFวย หรือที่พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 เรียกว*า

แบบแจFงการประเมิน แต*เมื่อผูFนำเขFาไดFวางเงินเพ่ิมเติมเปQนประกันและเงินดังกล*าวคุFมค*าภาษีแลFว จึงถือว*าผูFนำเขFา

ไดFชำระภาษีครบถFวนแลFว ศุลกากรจึงไม*ออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูFนำเขFา ซ่ึงกรณีจะแตกต*างไปหากเปQนการ

วางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคาร เพราะพนักงานเจFาหนFาที่จะตFองแจFงใหFธนาคารผูFค้ำประกันทราบว*า

จะตFองเก็บภาษีส*วนที่เพิ่มขึ้นจากการค้ำประกันดังกล*าว หากผูFนำเขFาไม*พอใจในการวินิจฉัยพนักงานศุลกากรจะ

ออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูFนำเขFา 
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เช*นเดียวกับกรณีที่ผู FนำเขFาไดFชำระภาษีครบถFวนตามความเห็นเบื้องตFนของพนักงานศุลกากร 

เน่ืองจากการเม่ืออากรศุลกากรเปQนฐานอย*างหน่ึงในการคำนวณภาษีสรรพสามิต เม่ือผูFนำของเขFาไดFชำระอากรเพ่ิม

ไปตามความเห็นเบื้องตFนของพนักงานศุลกากรแลFว ย*อมส*งผลใหFผูFนำเขFาตFองชำระภาษีสรรพสามิตไปในคราว

เดียวกันดFวย และภายหลังจากที่พนักงานศุลกากรไดFมีการวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรแลFวยืนยันตามความเห็นแรก จึง

เท*ากับว*าผูFนำเขFาไดFเสีภาษีอากรครบถFวนถูกตFองแลFวทั้งอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิต พนักงานศุลกากรจึงไม*

ออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูFนำเขFา ซ่ึงจะส*งผลต*อการอุทธรณUของผูFนำของเขFา โดยจะกล*าวถึงในหัวขFอถัดไป 

 

4.1.2 หลักการอุทธรณDคำวินิจฉัยของพนักงานเจTาหนTาที่ตQอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณD และ

หลักการขอคืนคQาภาษีท่ีชำระไวTเกินจำนวนท่ีตTองเสีย 

ภายหลังจากที่พนักงานเจFาหนFาที่ไดFพิจารณาตัวอย*างและมีคำวินิจฉัยเรียบรFอยแลFว หากผูFนำเขFาไม*

เห็นดFวยกับผลการประเมิน ผู FนำของเขFาสามารถอุทธรณUการประเมินต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF 

เนื่องจากการประเมินภาษีถือเปQนคำสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

เพราะเปQนการสรFางนิติสัมพันธUขึ้นระหว*างผูFมีหนFาที่เสียภาษีกับกรมสรรพสามิตซึ่งมีสถานะเปQนฝ©ายปกครองที่มี

ผลกระทบต*อสิทธิของผู Fม ีหนFาที ่เสียภาษี ผู Fม ีหนFาที ่เสียภาษีจึงมีสิทธิในการอุทธรณUคำสั ่งดังกล*าวตาม

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 93 ดังน้ี 

 

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 93 บัญญัติไวFว*า101 

“มาตรา 93 ผู9มีหน9าที่เสียภาษีผู9ใดไม6เห็นด9วยกับผลการประเมินของพนักงานเจ9าหน9าที่ให9มีสิทธิ
อุทธรณFต6อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณFตามมาตรา 94 ได9 ภายในสามสิบวันนับแต6วันที่ได9รับแจ9งการประเมิน
ของพนักงานเจ9าหน9าท่ี ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑFและวิธีการท่ีอธิบดีประกาศกําหนด” 

 

บทบัญญัติตามมาตราน้ีเปQนการใหFสิทธิแก*ผูFมีหนFาท่ีเสียภาษีในการอุทธรณUการประเมินภาษี เม่ือผูFมี

หนFาที่เสียภาษีเห็นว*าพนักงานเจFาหนFาที่ไดFทำการประเมินภาษีไม*ถูกตFองหรือไม*มีอำนาจประเมินภาษีอันถือเปQน

คำสั่งทางปกครองนั้น ผูFมีหนFาที่เสียภาษีจึงมีสิทธิในการอุทธรณUคำสั่งดังกล*าว แต*เนื่องจากตามพระราชบัญญัตินี้ไดF

กำหนดเรื่องการอุทธรณUการประเมินภาษีไวFโดยเฉพาะ ดังนั้น ในการอุทธรณUการประเมินภาษีจึงตFองปฏิบัติตาม
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บทบัญญัติในพระราชบัญญัตินี ้ และเพื่อใหFการยื่นอุทธรณUการประเมินภาษีเปQนไปอย*างถูกตFองครบถFวน มี

ประสิทธิภาพ และมีผลเปQนการคุFมครองสิทธิของผูFมีหนFาที่เสียภาษีที่ไม*เห็นดFวยกับการประเมินของพนักงาน

เจFาหนFาที่ อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงกำหนดหลักเกณฑUและวิธีการเกี่ยวกับการอุทธรณUการประเมินภาษีไวFใน 

ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑUและวิธีการเกี่ยวกับการอุทธรณUการประเมินภาษี พ.ศ. 2560102 ขFอ 2 

กล*าวคือ ผูFมีหนFาที่เสียภาษีที่ไดFรับหนังสือแจFงการประเมินของพนักงานเจFาหนFาที่แลFวหากไม*เห็นดFวยกับผลการ

ประเมินภาษีและประสงคUจะอุทธรณUการประเมินภาษีดังกล*าว จะตFองอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU

ภายในสามสิบวันนับแต*วันที่ไดFรับการแจFงการประเมินของพนักงานเจFาหนFาที่ เช*น นาย ก ไดFยื่นแบบรายการภาษี

และเสียภาษีไวFแลFว ซึ่งต*อมาพนักงานเจFาหนFาที่เห็นว*าภาษีที่ไดFเสียไวFดังกล*าวต่ำกว*าที่ควรตFองเสีย จึงไดFประเมิน

ภาษี เช*นนี้ หากนาย ก ไดFรับหนังสือแจFงการประเมินภาษีในวันที่ 10 มีนาคม 2560 แลFวไม*เห็นดFวยกับการ

ประเมินภาษีดังกล*าว นาย ก สามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFจนถึงวันที่ 9 เมษายน 2560 

โดยนาย ก ตFองปฏิบัติตามประกาศกรมสรรพสามิตขFางตFนท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศกำหนด แต*หากเปQนการ

อุทธรณUคำสั่งทางปกครองอื่น ๆ ที่ไม*ใช*การประเมินภาษี เช*น การอุทธรณUคำสั่งที่เจFาพนักงานสรรพสามิตไม*ออก

ใบอนุญาตขายสุราใหFกับผูFขออนุญาต หรืออุทธรณUกรณีอื่นที่พระราชบัญญัตินี้ไม*ไดFกำหนดเรื่องการอุทธรณUไวF

โดยเฉพาะ การอุทธรณUก็จะตFองเปQนไปตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539103 

ดังน้ัน ผูFนำเขFาที่ไดFมีการวางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารไวFจึงสามารถอุทธรณUต*อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF เนื่องจากจะไดFรับหนังสือแจFงการประเมินของพนักงานเจFาหนFาท่ี หากแต*ผูF

นำเขFาที่ไดFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันหรือผูFที่ชำระค*าภาษีอากรครบถFวนแลFว จะไม*ไดFรับหนังสือแจFงการประเมิน

ของพนักงานเจFาหนFาท่ี เพราะไดFมีการชำระภาษีครบถFวนแลFว ซึ่งจะส*งผลใหFผู FนำเขFาไม*สามารถอุทธรณUการ

ประเมินต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF และส*งผลใหFผูFนำของเขFาไม*ไดFรับการพิจารณาทบทวนจำนวนภาษีท่ี

อาจเสียไวFเกินและอาจขอคืนไดF 

 

- กรณีเสียภาษีเกินจำนวนท่ีตTองเสีย 

หากผูFเสียภาษีมีการดำเนินการยื่นแบบรายการภาษีและเสียภาษีสรรพสามิตไปดFวยตนเอง แต*

ปรากฏว*าการเสียภาษีนั้นเปQนการเสียโดยไม*มีหนFาที่ตFองเสียหรือเสียเกินกว*าที่ควรตFองเสีย จึงตFองใหFความเปQน
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ธรรมโดยการคืนเงินที่เสียดังกล*าวใหFแก*ผูFเสียภาษีดังที่พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 113 กำหนด

ไวF ดังน้ี 

 

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 113 บัญญัติว*า104 

“มาตรา 113 ผู9ใดเสียภาษีโดยไม6มีหน9าที่ต9องเสีย หรือเสียเกินกว6าที่ควรต9องเสีย และการเสียภาษี
น้ันไม6ใช6เปBนการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ9าหน9าท่ี ผู9น้ันมีสิทธิได9รับเงินคืน 

การขอรับเงินคืนให9ยื่นคําร9องต6ออธิบดีภายในสามปnนับแต6วันชําระภาษี ในการนี้ ให9ผู9ย่ืนคําร9องส6ง
เอกสารหลักฐาน หรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคําร9องด9วย เมื่ออธิบดีเห็นว6าผู9ยื่นคําร9องมีสิทธิได9รับเงินคืนให9คืนเงิน
ภาษีให9แล9วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต6วันท่ีตรวจสอบแล9วเสร็จ 

ในกรณีที่อธิบดีพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให9แก6ผู9เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม6ต9องมีคําร9อง
ก็ได9 แต6ต9องส่ังคืนภายในเวลาสามปnนับแต6วันชําระภาษี” 

 

การเสียภาษีโดยไม*มีหนFาที่ตFองเสียหรือเสียเกินกว*าที่ควรตFองเสียนั้น เปQนกรณีที่รัฐไม*มีมูลหนี้ภาษี

ตามกฎหมายท่ีจะเรียกเก็บจากผูFน้ัน โดยเหตุท่ีจะขอคืนภาษีตามมาตรา 113 มีไดFสองกรณี ดังน้ี105 

1) กรณีการเสียภาษีโดยไม*มีหนFาที่ตFองเสีย คือ กรณีที่มีการเสียภาษีไวFโดยบุคคลที่ไม*มีหนFาที่เสีย

ภาษีตามกฎหมาย โดยอาจเกิดจากความเขFาใจผิด เช*น นาย ก เสียภาษีสรรพสามิตสำหรับ

รถยนตUโดยสารที่มีที่นั่ง 11 คน ทั้งที่รถยนตUโดยสารดังกล*าวไม*เปQนสินคFาในบัญชีพิกัดอัตรา

ภาษีสรรพสามิตและไม*ตFองเสียภาษีสรรพสามิต 

2) กรณีการเสียภาษีเกินกว*าที่ควรตFองเสีย คือ กรณีที่มีการเสียภาษีไวFโดยบุคคลที่มีหนFาที่เสีย

ตามกฎหมาย แต*มีการเสียภาษีเกินกว*าที่กฎหมายกำหนดใหFจัดเก็บจากสินคFานั้น เช*น ผูFผลิต

รถยนตUนั่งไดFยื่นแบบรายการและเสียภาษี แต*ไดFมีการคำนวณภาษีโดยใชFอัตราภาษีสูงกว*าท่ี

กฎหมายกำหนดใหFจัดเก็บจากรถยนตUน่ังดังกล*าว  

การคืนภาษีทั้งสองกรณีขFางตFน โดยปกติแลFวจะตFองมีการขอคืนโดยจะตFองยื่นคำรFองเพื่อขอรับเงิน

คืนภายในสามปXนับแต*วันที ่ชำระภาษี และจะตFองส*งเอกสาร หลักฐาน ตลอดจนชี ้แจงขFอเท็จจริงเพื ่อใชF

 
104

 มาตรา 113 แหJงพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

105
 กรมสรรพสามิต, คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, หนFา 129. 
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ประกอบการพิจารณาคืนภาษี ซึ่งเม่ืออธิบดีกรมสรรพสามิตเห็นว*าผูFยื่นคำรFองมีสิทธิไดFรับเงินคืน ก็จะตFองคืนเงิน

ภาษีใหFแลFวเสร็จภายในสามสิบวันนับแต*วันที่ตรวจสอบแลFวเสร็จ อย*างไรก็ตาม หากอธิบดีเห็นว*าการเสียภาษีโดย

ไม*มีหนFาที่ตFองเสียหรือเสียเกินกว*าที่ควรตFองเสียและสมควรไดFรับเงินโดยไม*ตFองมีคำรFองขอคืนภาษี เช*น ปรากฏ

ขFอเท็จจริงตามแบบรายการภาษีว*ามีการเสียภาษีเกินกว*าอัตราที่กำหนดในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เช*นน้ี 

อธิบดีจะสั่งคืนเงินใหFเกินผูFเสียภาษีโดยไม*ตFองมีคำรFองขอคืนก็ไดF แต*ตFองสั่งคืนภายในเวลาสามปXนับแต*วันชำระ

ภาษี 

นอกจากนี้ หากเปQนการที่เจFาพนักงานใชFอำนาจตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

ประเมินภาษีและผูFถูกประเมินก็ไดFเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจFาหนFาที่แลFว แต*ต*อมาปรากฏว*าการเสีย

ภาษีตามการประเมินนั้น แทFจริงแลFวผูFถูกประเมินไม*มีหนFาที่ตFองเสียหรือจำนวนเงินภาษีที่ประเมินเกินกว*าที่ควร

ตFองเสีย จึงตFองใหFความเปQนธรรมโดยการคืนเงินที่เสียดังกล*าวใหFแก*ผูFเสียภาษีเช*นเดียวกับการคืนเงินจากการเสีย

ภาษีดFวยตนเองซึ ่งเปQนการเสียภาษีโดยไม*มีหนFาที ่ตFองเสียหรือเสียเกินกว*าที ่ควรตFองเสียตามมาตรา 113 

กล*าวคือ106 

 

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 114 บัญญัติว*า107 

“มาตรา 114 ในกรณีที่พนักงานเจ9าหน9าที่ได9ทําการประเมินภาษีตามมาตรา ๘๖ แล9ว ปรากฏว6า
ภาษีท่ีชําระแล9วได9ชําระโดยไม6มีหน9าท่ีต9องเสียหรือเสียภาษีเกินกว6าท่ีควรต9องเสีย ให9คืนเงินภาษีให9แล9วเสร็จภายใน
สามสิบวันนับแต6วันท่ีตรวจสอบแล9วเสร็จ” 

 

เน่ืองจากการคืนเงินท่ีเสียไวFโดยไม*มีหนFาท่ีตFองเสียหรือเสียเกินกว*าท่ีควรตFองเสียตามมาตรา 114 มี

เหตุมาจากการประเมินโดยใชFอำนาจตามกฎหมายของพนักงานเจFาหนFาที่ เปQนการเสียตามการบังคับของกฎหมาย 

ตามมาตรา 86108 กล*าวคือ เปQนการประเมินที่มีวัตถุประสงคUในการบริหารการจัดเก็บภาษีใหFเปQนไปโดยถูกตFอง

 
106

 เรื่องเดียวกัน, หนFา 130. 

107
 มาตรา 114 แหJงพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

108
 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา มาตรา 86 บัญญัติวJา “พนักงานเจFาหนFาที่มีอํานาจประเมินภาษี เบี ้ยปรับ และเงินเพิ่มตาม

พระราชบัญญัตินี้เมื่อ 

(1) ผูFมีหนFาที่เสียภาษีมิไดFยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด 

(2) ผูFมีหนFาที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไวFไมJถูกตFอง หรือมีขFอผิดพลาดทําใหFจํานวนภาษทีี่ตFองเสียคลาดเคลื่อนไป 

(3) ผูFมีหนFาที่เสียภาษีไมJปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําสั่งของพนักงานเจFาหนFาที่หรือไมJยอมตอบคําถามของพนักงานเจFาหนFาที่อันเป[น

สาระสําคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไมJมีเหตุอันสมควรหรือไมJสามารถแสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษ ี



 

 

56 

และมีประสิทธิภาพ โดยถือเปQนเครื่องมือที่มีความสำคัญเปQนอย*างมากในระบบภาษีสรรพสามิต เพราะหากเกิด

กรณีที่ผูFมีหนFาที่เสียภาษีไม*เสียภาษีตามที่กฎหมายกำหนดหรือเสียภาษีไม*ถูกตFองครบถFวนโดยที่รัฐไม*มีเครื่องมือ

หรือมาตรการในการบังคับผูFมีหนFาท่ีเสียภาษี ย*อมทำใหFเกิดความเสียหายต*อระบบภาษีและทำใหFสูญเสียรายไดFของ

รัฐ พระราชบัญญัตินี้จึงใหFอำนาจพนักงานเจFาหนFาที่ในการประเมินภาษีตามอัตราที่กฎหมายกำหนด เช*น การที่ผูFมี

หนFาที่เสียภาษีไดFยื่นแบบรายการภาษีไวFไม*ถูกตFอง หรือมีขFอผิดพลาดทำใหFจำนวนภาษีที่ตFองเสียคลาดเคลื่อนไป 

โดยอาจเปQนการระบุจำนวนสินคFาหรือมูลค*าสินคFาที่ใชFเปQนฐานในการคำนวณภาษีไม*ถูกตFอง หรือใชFอัตราภาษีไม*

ถูกตFอง หรือเกิดความผิดพลาดในการคำนวณภาษีทำใหFจำนวนภาษีที่เสียคลาดเคลื่อนไปจากจำนวนที่ควรตFองเสีย 

พนักงานเจFาหนFาที่มีอำนาจแกFไขเพิ่มเติมรายการในแบบรายการภาษีหรือในเอกสารอื่นที่ยื่นประกอบแบบรายการ

ใหFถูกตFองไดF ตามมาตรา 87109 

ดังนั้น เมื่อปรากฏว*าการเสียตามการบังคับนั้นเปQนการเสียโดยไม*มีหนFาที่ตFองเสียหรือเสียเกินกว*าท่ี

ควรตFองเสีย พระราชบัญญัตินี้จึงกำหนดใหFมีการคืนภาษีโดยไม*ตFองมีคำขอและไม*จำกัดระยะเวลาในการคืนเงิน 

โดยมีเพียงแต*การเร*งรัดใหFคืนเงินดังกล*าวโดยเร็ว ซึ่งจะตFองคืนเงินใหFแลFวเสร็จภายในสามสิบวันนับแต*วันท่ี

ตรวจสอบแลFวเสร็จตามมาตรา 114  

 

4.2 หลักการของภาษีมูลคQาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

4.2.1 ฐานในการคำนวณภาษีมูลคQาเพ่ิมในสินคTานำเขTา 

ในสินคFาที่นำเขFา นอกจากจะตFองมีการเสียอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิตแลFว ภาษีที่จะตFอง

เสียอีกตัวหนึ่งคือภาษีมูลค*าเพิ่ม ซึ่งการจัดเก็บภาษีมูลค*าเพิ่มใชFหลักการจัดเก็บแบบเดียวกันกับอากรขาเขFา คือ 

จัดเก็บต*อเมื่อไดFมีการนำของเขFามาในราชอาณาจักรมูลค*าเกินกว*าที่กฎหมายกำหนด โดยท่ีหากเปQนกรณีถือเขFามา

เปQนของติดตัวขณะเดินทางเขFาประเทศ จะถูกจัดเก็บภาษีมูลค*าเพิ่มเมื่อของนั้นมีมูลค*าเกินกว*า 20,000 บาท หรือ

หากเปQนกรณีส*งผ*านไปรษณียUระหว*างประเทศ ของนั้นมีมูลค*าราคารวมค*าขนส*งและค*าประกันภัยเกินกว*า 1,500 

 
(4) สินคFาขาดจากบัญชีหรือวัตถุดิบซึ่งเป[นสาระสําคัญของการผลิตสินคFาขาดจากบัญชีตามมาตรา 25 หรือมาตรา 48” 

109
 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา มาตรา 87 บัญญัติวJา “ในการดําเนินการตามมาตรา 86 ใหFพนักงานเจFาหนFาที่มีอํานาจ ดังตJอไปนี้ 

(1) จัดทํารายการลงในแบบรายการภาษีตามหลักฐานที่เห็นวJาถูกตFองเมื่อมิไดFมีการยื่นแบบรายการภาษ ี

(2) แกFไขเพิ่มเติมรายการในแบบรายการภาษีหรือในเอกสารอื่นที่ยื่นประกอบแบบรายการภาษีเพื่อใหFถูกตFอง 

(3) ประเมินภาษีตามหลักฐานที่พนักงานเจFาหนFาที่มีอยูJหรือตามที่พนักงานเจFาหนFาที่พิจารณาวJาถูกตFอง เมื่อมีกรณีตามมาตรา 86 (3) โดยไมJ

จําเป[นตFองปฏิบัติตาม (1) หรือ (2) ก็ไดF” 
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บาท จึงจะถูกจัดเก็บภาษีมูลค*าเพ่ิม110 โดยฐานภาษีมูลค*าเพิ่มสำหรับการนำเขFาสินคFาเปQนไปตามที่กำหนดไวFใน

ประมวลรัษฎากร มาตรา 79/2 ดังน้ี111 

ฐานภาษีสำหรับการนำเขFาสินคFาทุกประเภท ไดFแก* มูลค*าของสินคFานำเขFา โดยใหFใชFราคา  

ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคFาบวกดFวยอากรขาเขFา ภาษีสรรพสามิต ตามที่กำหนดในมาตรา 77/1 (19)112 ค*าธรรมเนียม

พิเศษตามกฎหมายว*าดFวยการส*งเสริมการลงทุนและภาษีและค*าธรรมเนียมอื่นตามที่จะไดFกำหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา โดยราคาซี.ไอ.เอฟ. คือราคาสินคFาบวกดFวยค*าประกันภัยและค*าขนส*งถึงด*านศุลกากรที่นำสินคFานั้นเขFา

ในราชอาณาจักร เวFนแต* กรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหFราคาในทFองตลาด สำหรับของประเภทใดประเภท

หนึ่งที่ ตFองเสียอากรตามราคาเปQนรายเฉลี่ยตามกฎหมายว*าดFวยพิกัดอัตราศุลกากร ใหFถือราคานั้นเปQนราคาสินคFา

ในการคำนวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. หรือกรณีท่ีเจFาพนักงานศุลกากรไดFทำการประเมินราคาเพ่ือเสียอากรขาเขFาใหม*ตาม

กฎหมายว*าดFวยศุลกากร ใหFถือราคานั้นเปQนราคาสินคFาในการคำนวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. หากการนำเขFาสินคFาที่ผูF

นำเขFาไดFรับยกเวFนหรือลดหย*อนอากรขาเขFาตามกฎหมายว*าดFวยการส*งเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอื่น ใหFนำ

อากรขาเขFาซ่ึงไดFรับยกเวFนหรือลดหย*อนดังกล*าวมารวมเปQนมูลค*าของฐานภาษี 

ฐานภาษีสำหรับการนำเขFาสินคFาที่จำแนกประเภทไวFในภาคว*าดFวยของที่ไดFรับยกเวFนอากรตาม

กฎหมายว*าดFวยพิกัดอัตราศุลกากรซึ่งไดFรับยกเวFนภาษีมูลค*าเพิ่ม กล*าวคือ สินคFาที่จำแนกประเภทไวFในภาคว*าดFวย

ของที่ไดFรับยกเวFนอากร ตามกฎหมายว*าดFวยพิกัดอัตราศุลกากร หากภายหลังสินคFานั้นตFองเสียอากรตามกฎหมาย

ว*าดFวยพิกัดอัตราศุลกากร อันทำใหFผูFที่มีความรับผิดตามกฎหมายดังกล*าวหรือผูFรับโอนสินคFาที่มีหนFาที่ตFองเสีย

ภาษีมูลค*าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (3)113 ฐานภาษีสำหรับสินคFานั้น ไดFแก* มูลค*าตามสภาพหรือปริมาณของสินคFาท่ี

เปQนอยู*ในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึนตามมาตรา 78/2 (4)114 

 
110

 ธรรมนิติ, ไขขFอขFองใจ ภาษี 4 ตัว, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: 

https://www.dst.co.th/index.php?option=com_content&view=article&id=3657:answer-4-tax&catid=29&Itemid=180&lang=en  [25 

มีนาคม 2564] 

111
 มาตรา 79/2 แหJงประมวลรัษฎากร  

112
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (19) บัญญัติวJา "ภาษีสรรพสามิต" หมายความรวมถึง ภาษีสุรา คJาแสตมป≤ยาสูบ คJาธรรมเนียมประทับตราไพJ และ

ภาษีหรือคJาธรรมเนียมอื่นในลักษณะทำนอง เดียวกัน ตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

113 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/1 (3) บัญญัติวJา (3) ในกรณีสินคFานำเขFาที่จำแนกประเภทไวFในภาควJาดFวยของที่ไดFรับยกเวFนอากรตามกฎหมายวJา ดFวย

พิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งไดFรับยกเวFนภาษีมูลคJาเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถFาภายหลังสินคFานั้นตFองเสียอากรตามกฎหมายวJาดFวยพิกัดอัตราศุลกากร ไดFแกJ  

(ก) ผูFที่มีความรับผิดตามกฎหมายวJาดFวยพิกัดอัตราศุลกากร 

(ข) ผูFรับโอนสินคFา ถFามีการโอนสินคFาดังกลJาว 
114

 ประมวลรัษฎากร มาตรา 78/2 (4) บัญญัติวJา (4) การนำเขFาสินคFาที่จำแนกประเภทไวFใน ภาควJาดFวยของที่ไดFรับยกเวFนอากรตามกฎหมายวJาดFวย

พิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งไดFรับยกเวFนภาษีมูลคJาเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถFาภายหลังสินคFานั้นตFองเสียอากรตามกฎหมายวJาดFวยพิกัดอัตราศุลกากร อันทำ
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ภาษีมูลค*าเพิ่มจึงเปQนภาษีตัวสุดทFายที่จะตFองเสียในการนำเขFาสินคFา โดยจะตFองนำอากรขาเขFา 

และภาษีสรรพสามิตมาเปQนฐานในการคำนวณภาษีมูลค*าเพิ่ม อากรขาเขFาจึงส*งผลมายังการคำนวณภาษีมูลค*าเพ่ิม

โดยอัตโนมัติเช*นเดียวกับภาษีสรรพสามิต ผูFเสียภาษีที่ไม*พอใจในการประเมินภาษีอากรของเจFาพนักงานประเมิน

สามารถคัดคFานการประเมินดังกล*าวต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF โดยจะกล*าวถึงในหัวขFอถัดไป 

 

4.2.2 หลักการอุทธรณDการประเมินภาษีมูลคQาเพิ่มตQอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณDและการขอคืน

ภาษีมูลคQาเพ่ิมท่ีชำระไวTเกิน 

- การอุทธรณDการประเมินภาษีมูลคQาเพ่ิมตQอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณD 

การอุทธรณUภาษีอากร เปQนกระบวนการยุติธรรมอย*างหนึ่งที่กฎหมายประมวลรัษฎากรกำหนดใหFผูF

ถูกประเมินภาษีสามารถใชFสิทธิคัดคFานการประเมินภาษีอากรของเจFาพนักงานประเมินท่ีผูFถูกประเมินภาษีเห็นว*าไม*

ถูกตFองต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU เนื่องจากเมื่อผูFเสียภาษีไดFยื่นภาษีไปแลFว เจFาหนFาที่สรรพากรอาจใชF

ดุลพินิจไม*เห็นดFวยกับการแสดงรายการและใชFอำนาจในการประเมินภาษีใหม*ซึ่งเปQนอันทำใหFผูFเสียภาษีจะตFอง

รับภาระภาษีมากขึ้น หากผูFเสียภาษีเชื่อว*าการประเมินนั้นเปQนการประเมินที่ไม*ถูกตFอง ผูFถูกประเมินภาษีจะไม*

สามารถนำคดีนั้นขึ้นสู*ศาลภาษีอากรกลางไดFในทันทีเหมือนคดีต*าง ๆ ทั่วไป เพราะประมวลรัษฎากรไดFมีการ

กำหนดกระบวนการอุทธรณUในคดีภาษีไวFว*าจะตFองเริ่มจากระบบกรมสรรพากรก*อนแลFวจึงเขFาสู*ระบบศาลไดF โดยผูF

ถูกประเมินภาษีที ่ตFองการคัดคFานการประเมินภาษีอากรของเจFาพนักงานประเมิน จะตFองยื ่นอุทธรณUต*อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUก*อนภายใน 30 วันนับแต*วันที่ไดFรับหนังสือแจFงการประเมินหรือแบบคำสั่งใหFชำระ

ภาษีอากร เช*น ไดFรับหนังสือแจFงการประเมินวันที่ 2 ตุลาคม 2550 จะตFองยื่นอุทธรณUภายในวันที่ 1 พฤศจิกายน 

2550 หรือไดFรับหนังสือแจFงการประเมินวันที่ 4 ตุลาคม 2550 จะตFองยื่นอุทธรณUภายในวันที่ 3 พฤศจิกายน 2550 

แต*เนื่องจากวันที่ 2-3 พฤศจิกายน 2550 เปQนวันเสารU-อาทิตยU อันเปQนวันหยุดราชการ จึงสามารถยื่นอุทธรณUใน

วันท่ี 4 พฤศจิกายน 2550 ไดF เปQนตFน115 

ผูFถูกประเมินภาษีจะตFองยื่นคำอุทธรณUเปQนหนังสือโดยใชFแบบคำอุทธรณUตามที่อธิบดีกำหนด ซ่ึง

สามารถยื่นคำอุทธรณUเปQนรายฉบับตามหนังสือแจFงการประเมิน หรือรวมยื่นคำอุทธรณUฉบับเดียวสำหรับหนังสือ

แจFงการประเมินหลายฉบับก็ไดF โดยระบุใหFชัดแจFงว*าอุทธรณUคัดคFานการประเมินภาษีประเภทใด เดือน/ปX ภาษีใด 

 
ใหFผูFที่มีความรับผิดตามกฎหมายดังกลJาว หรือผูFรับโอนสินคFามีหนFาที่ตFองเสียภาษีมูลคJาเพิ่มตามมาตรา 82/1 (3) ใหFความรับผิดเกิดขึ้นพรFอมกับความรับ

ผิดตามกฎหมายวJาดFวยพิกัดอัตราศุลกากร 

115
 กรมสรรพกร, การอุทธรณjภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: https://www.rd.go.th/826.html  [27 มีนาคม 2564] 
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ตามหนังสือแจFงการประเมินฉบับใดและเปQนจำนวนเงินภาษีเท*าใด และสิ่งสำคัญที่ตFองระบุคือไม*เห็นดFวยกับการ

ประเมินในประเด็นใดโดยนำเสนอขFอเท็จจริงและขFอกฎหมายมาหักลFางการประเมิน ซึ่งการบรรยายขFอเท็จจริงใน

คำอุทธรณUควรที่จะตFองสัมพันธUกับคำขอ พรFอมทั้งใหFเหตุผลทุกประเด็น และแสดงเอกสารหลักฐานประกอบ

เหตุผลน้ันดFวย ซ่ึงผูFถูกประเมินภาษีตFองย่ืนอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU ดังน้ี 

ในเขตทFองที่กรุงเทพมหานคร ตFองยื่นอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUซึ่งประกอบดFวย

อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูFแทน ผูFแทนสำนักงานอัยการสูงสุด และผูFแทนกรมการปกครอง  

สำหรับในต*างจังหวัด ตFองยื่นอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU ซึ่งประกอบดFวยผูFว*า

ราชการจังหวัดหรือผูFแทน สรรพากรภาคหรือผูFแทน และอัยการจังหวัดหรือผูFแทน 

โดยสำหรับกรณีคัดคFานการประเมินภาษีมูลค*าเพิ่มของเจFาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากร ผูF

ถูกประเมินภาษีจะยื่นคำอุทธรณUโดยใชFแบบ ภ.ส.6 หรือแบบ กศก.171 ก็ไดF หรือจะใชFแบบ กศก.171 ยื่นไดFที่กรม

ศุลกากร ด*านศุลกากรหรือสำนักงานศุลกากรภาคก็ไดF  

เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUพิจารณาคำอุทธรณUของผูFเสียภาษีแลFวจะออกผลการพิจารณา 

เรียกว*า คำวินิจฉัยอุทธรณU ซ่ึงโดยปกติคำวินิจฉัยอุทธรณUจะมี 4 รูปแบบดังต*อไปน้ี116 

- ปลดภาษี เนื่องจากพิจารณาเห็นว*าการประเมินไม*ถูกตFอง ในกรณีนี้ผูFอุทธรณUไม*ตFองเสียภาษีตาม

การประเมิน 

- ลดภาษี เนื ่องจากพิจารณาเห็นว*าการประเมินบางส*วนถูกตFอง และบางส*วนไม*ถูกตFอง จึง

ปรับปรุงจำนวนภาษีใหFคงเหลือเท*าท่ีผูFอุทธรณUตFองชำระภาษีเพ่ิมเติมใหFครบถFวน 

- ยกอุทธรณU เนื่องจากพิจารณาเห็นว*าการประเมินถูกตFองแลFว ซึ่งผูFอุทธรณUตFองเสียภาษีตามการ 

ประเมิน 

- เพ่ิมภาษี เน่ืองจากไดFพิจารณาประเด็นการประเมินและขFอโตFแยFงของผูFอุทธรณUแลFวปรากฏว*าการ

ประเมินถูกตFอง แต*เจFาพนักงานประเมินคำนวณภาษีคลาดเคลื่อนต่ำไป คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUอาจ

ปรับปรุงการคำนวณภาษีและมีคำวินิจฉัยอุทธรณUใหFผูFอุทธรณUเสียภาษีเพ่ิมข้ึนไดF 

ในระหว*างรอคำวินิจฉัยอุทธรณUของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU หรือรอคำพิพากษาของศาล ผูF

ถูกประเมินภาษีตFองชำระภาษีตามหนังสือแจFงการประเมินภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย เนื่องจากการอุทธรณU

ไม*เปQนเหตุใหFไดFรับการทุเลาการเสียภาษีตามประเมินแต*อย*างใด ผูFเสียภาษีจึงตFองชำระภาษีตามการประเมินดFวย 

 
116

 กรมสรรพากร, การอุทธรณjภาษีอากร, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: https://www.rd.go.th/304.html  [27 มีนาคม 2564] 
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เวFนแต*จะไดFรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูFที่อธิบดีมอบหมายใหFมีอำนาจสั่งอนุมัติใหFทุเลาการชำระภาษี

ไวFก*อนจนกว*าจะไดFรับคำวินิจฉัยอุทธรณUของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU หรือศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุด เพราะ

จะเปQนประโยชนUกับผูFเสียภาษีมากกว*า โดยผูFถูกประเมินภาษีจะตFองยื่นคำรFองขอทุเลาการเสียภาษีอากร ซึ่งจะทำ

ใหFผูFถูกประเมินภาษีมีหนFาที่ในการที่จะตFองชำระภาษีอีกครั้งภายใน 30 วันนับแต*วันที่ไดFรับแจFงคำวินิจฉัยอุทธรณU 

พรFอมท้ังจัดใหFมีหลักทรัพยUค้ำประกัน ดังต*อไปน้ี117 

1) ใหFธนาคารค้ำประกันหนี้ภาษีอากรพรFอมทั้งเงินเพิ่มที่ตFองชำระตามกฎหมายโดยใหFธนาคารออก

หนังสือสัญญาค้ำประกันตามแบบท่ีกรมสรรพากรกำหนด หรือ 

2) นำอสังหาริมทรัพยUมาค้ำประกัน โดยจดทะเบียนจำนองไวFต*อทางราชการ และอสังหาริมทรัพยU

นั้นตFองมีราคาตลาดหรือราคาที่ใชFเปQนทุนทรัพยUสำหรับเรียกเก็บค*าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

(ราคาประเมินของกรมท่ีดิน) ไม*นFอยกว*าค*าภาษีอากรท่ีตFองชำระหรือ 

3) นำพันธบัตรรัฐบาลในจำนวนท่ีคุFมกับหน้ีภาษีอากรคFางมาจดทะเบียนจำนำเปQนประกัน 

4) นำสมุดเงินฝากประจำธนาคารพาณิชยUของผูFอุทธรณU ซึ่งมียอดเงินฝากคุFมกับหนี้ภาษีอากรที่ตFอง

ชำระมาใหFยึดเปQนประกัน โดยตFองมีหนังสือยินยอมของผูFอุทธรณUใหFระงับการทำนิติกรรมที่เกี่ยวกับการจำหน*าย 

จ*าย โอน เงินในบัญชีเงินฝากประจำที่นำมาค้ำประกัน  และหนังสือของธนาคารรับรองยอดเงินฝากและยืนยันการ

ปลอดภาระผูกพัน พรFอมท้ังแจFงผลการระงับการทำนิติกรรมเพ่ือกรมสรรพากรจากธนาคารพาณิชยU 

5) นำอสังหาริมทรัพยUหรือพันธบัตรรัฐบาลของบุคคลอื่น มาจดทะเบียนจำนองหรือจดทะเบียน

จำนำเปQนประกันหน้ีภาษีอากรท่ีตFองชำระบางส*วน  ในกรณีน้ีเปQนการทุเลาการเสียภาษีอากรบางส*วนของผูFอุทธรณU  

กรมสรรพากรมีสิทธิที่จะเร*งรัดหนี้ภาษีอากรที่ตFองชำระในส*วนที่ไม*มีหลักประกันไดFตามมาตรา 12  แห*งประมวล

รัษฎากร 

ผูFเสียภาษีมูลค*าเพิ่มที่ชำระภาษีครบถFวนแลFวจึงมีสิทธิไดFรับการพิจารณาทบทวนความเห็นของเจFา

พนักงานประเมินอีกคร้ังหากผูFถูกประเมินภาษีเห็นว*าการประเมินของเจFาพนักงานประเมินไม*ถูกตFอง 
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 ยุทธนา ศรีสวัสดิ์, การอุทธรณjคดีภาษีอากร, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: https://www.itax.in.th/pedia/การอุทธรณjคดีภาษีอากร/  [28 มีนาคม 

2564] 
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- การขอคืนเงินคQาภาษีมูลคQาเพ่ิมท่ีชำระไวTเกิน 

สำหรับการขอคืนภาษีมูลค*าเพิ่มที่ชำระไวFเกินนั้น ผูFประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค*าเพิ่มจะตFอง

คํานวณค*าภาษีมูลค*าเพิ่มจากภาษีขายหักดFวยภาษีซื้อของในแต*ละเดือน หากพบว*าภาษีซื้อมีจำนวนท่ีมากกว*าภาษี

ขาย ผูFประกอบการรายนั้นจะมีเครดิตภาษีเหลืออยู*ในแต*ละเดือนภาษี เมื่อพบว*ามีการชำระภาษีมูลค*าเพิ่มไวFเกิน 

ผูFประกอบการมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค*าเพ่ิมไดF 2 วิธีคือ118 

1) ขอคืนเครดิต 

ผูFประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค*าเพิ่มประจำเดือนภาษี และมีเครดิต

ภาษีเหลืออยู*จากการคํานวณภาษีในเดือนภาษีใด มีสิทธิขอนําเครดิตภาษีคงเหลือน้ันยกไปชําระภาษีมูลค*าเพ่ิมใน

เดือนถัดจากเดือนภาษีที่คํานวณภาษีนั้น และหากในเดือนภาษีที่นําเครดิตไปชําระยังมีเครดิตภาษีคงเหลืออยู*อีกก็

ใหFนําไปชําระภาษีมูลค*าเพ่ิมในเดือนถัดไปไดFเช*นนี้ถัดไปเรื่อย ๆ จนกว*าเครดิตที่เหลืออยู*นั้นจะหมดไป นอกจากน้ี

การไม*ลงลายมือช่ือในช*อง “การขอคืนภาษี” ใหFถือว*าประสงคUจะขอยกยอดเครดิตภาษีดังกล*าวไปชําระ

ภาษีมูลค*าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไป 

ในกรณีท่ีผูFประกอบการมิไดFนําเครดิตภาษีที่เหลืออยู*ไปชําระภาษีมูลค*าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไป 

จะยกเครดิตภาษีดังกล*าวขFามไปชําระภาษีในเดือนภาษีอื่น ๆ ไม*ไดF แต*ผูFประกอบการสามารถขอคืนเปQนเงินสดโดย

ย่ืนคํารFองดFวยแบบ ค.10 และระบุเดือนภาษีท่ีมิไดFนำเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู*ไปชำระภาษีมูลค*าเพ่ิมในคำรFองดFวย119 

2) ขอคืนเงินสด 

ผูFประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค*าเพิ่มประจำเดือนภาษี โดยคํานวณ

แลFวภาษีซื้อมากกว*าภาษีขายและมีเครดิตภาษีเหลืออยู*จะขอคืนเปQนเงินสด หรือขอโอนเขFาบัญชีธนาคารโดย

จะตFองลงลายมือช่ือในช*องขอคืนภาษีเปQนเงินสดหรือโอนเขFาบัญชีธนาคาร 

กรณีที่ผู FประกอบการจดทะเบียนเปQนผูFนำเขFาสินคFาที่มิใช*เพื่อธุรกิจหรือเปQนผูFนำเขFาซึ่งเสีย

ภาษีมูลค*าเพิ ่มจากยอดรายรับก*อนหักรายจ*ายที ่มีขFอโตFแยFงตามกฎหมายศุลกากร หรือเปQนคดีในศาล ใหF

ผูFประกอบการจดทะเบียนยื่นคำรFองภายใน 6 เดือนนับแต*วันที่ไดFรับแจFงคำวินิจฉัยขFอโตFแยFงอากรขาเขFาเปQน

หนังสือ หรือนับแต*วันท่ีมีคำพิพากษาของศาลซ่ึงคดีถึงท่ีสุด 
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 ศูนยjสารสนเทศการคFาระหวJางประเทศ, การขอคืนเงินภาษีมูลคJาเพิ่ม (กรุงเทพมหานคร: 2546), หนFา 2. 

119
 ธรรมนิติ, การขอคืนภาษีอากร ตอนที่ 2 ภาษีมูลคJาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ, [ออนไลนj], เขFาถึงไดFจาก: https://www.dlo.co.th/tax-

articles/5817#:~:text=สำหรับการขอคืนภาษี,ภาษีตามแบบ%20ค.10  [28 มีนาคม 2564] 
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ผูFมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค*าเพิ่มคือผูFที่ไดFชําระภาษีมูลค*าเพ่ิมไวFเกินกว*าที่ตFองเสีย หรือท่ีไดFชําระไวFโดย

ไม*มีหนFาที่ตFองเสีย โดยไดFมีการกำหนดไวFในระเบียบกรมสรรพากรว*าดFวยการคืนเงินภาษีมูลค*าเพิ่ม พ.ศ. 2359 ขFอ 

4120 ว*า “ผูFขอคืน” หมายความดังต*อไปน้ี 

1) ผูFประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค*าเพ่ิมในอัตรารFอยละ 10 ซึ่งคํานวณจากภาษีขายหัก

ดFวยภาษีซ้ือและมีเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู*ในแต*ละเดือนภาษีเน่ืองจากภาษีซ้ือมากกว*าภาษีขาย 

2) ผูFประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค*าเพ่ิมไวFเกิน หรือผิด หรือซ้ำ 

3) ผูFประกอบการท่ีมีหนFาท่ีเสียภาษีซ่ึงไดFนําชําระภาษีไวFเกิน หรือผิด หรือซ้ำ 

4) ผูFมีหนFาท่ีนําส*งภาษีซ่ึงไดFนําส*งภาษีไวFเกิน หรือผิด หรือซ้ำ 

5) ผูFไม*มีหนFาท่ีตFองเสียภาษีมูลค*าเพ่ิมแต*ไดFชําระภาษีไวF 

นอกจากกรณีที่กำหนดไวFในระเบียบกรมสรรพากรว*าดFวยการคืนเงินภาษีมูลค*าเพิ่ม พ.ศ. 2359 

แลFว ในประมวลรัษฎากรมาตรา 84/2121 ยังไดFมีการกำหนดใหFผูFขอคืนไดFแก* 

1) ผูFนําเขFาท่ีมีขFอโตFแยFงตามกฎหมายว*าดFวยศุลกากรหรือเปQนคดีในศาล ต*อมามีคําวินิจฉัยขFอโตFแยFง

อากรขาเขFาเปQนหนังสือหรือคําพิพากษาของศาลซ่ึงคดีถึงท่ีสุดว*ามีภาษีชําระไวFเกิน 

2) ผูFนําเขFาที่มิไดFเปQนผูFประกอบการจดทะเบียนไดFชําระภาษีมูลค*าเพ่ิมแลFว และต*อมาไดFส*งสินคFา

กลับออกไป มีสิทธิไดFรับคืนอากรขาเขFาตามกฎหมายว*าดFวยศุลกากรท่ีกําหนดไวFสําหรับขอคืนอากรขาเขFา 
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 ขFอ 4 แหJงระเบียบกรมสรรพากรวJาดFวยการคืนเงินภาษีมูลคJาเพิ่ม พ.ศ. 2359  

121
 ประมวลรัษฎากร มาตรา มาตรา 84/2 บัญญัติวJา “การขอคืนภาษีมูลคJาเพิ่มสำหรับการนำเขFาในกรณีดังตJอไปนี้ ใหFกระทำไดFตามเงื่อนไขดังนี ้

(1) ในกรณีผูFนำเขFามีขFอโตFแยFงตามกฎหมายวJาดFวยศุลกากรหรือเป[นคดีในศาลการขอคืนภาษีใหFกระทำภายในหกเดือน นับแตJวันที่ไดFรับแจFง

คำวินิจฉัย ขFอโตFแยFงอากรขาเขFาเป[นหนังสือหรือนับแตJวันที่มีคำพิพากษาถึงที่สุดแลFวแตJกรณ ี

(2) ในกรณีผูFนำเขFาที่มิไดFเป[นผูFประกอบการจดทะเบียนไดFชำระภาษีมูลคJาเพิ่มแลFว และตJอมาไดFสJงสินคFากลับออกไป การขอคืนภาษีใหFเป[นไป

ตาม หลักเกณฑj วิธีการ เงื่อนไข และอัตราสJวนเชJนเดียวกับการคืนอากรขาเขFาตามกฎหมายวJาดFวยศุลกากรที่กำหนดไวFสำหรับ ขอคืนอากรขาเขFา 

คำรFองขอคืนภาษีตามมาตรานี้ ใหFเป[นไปตามแบบที่อธิบดีกำหนด 

ในกรณีผูFขอคืนภาษีเป[นผูFประกอบการจดทะเบียน ใหFยื่นคำรFองขอคืน ณ ที่วJาการอำเภอทFองที่ตามที่กำหนดในมาตรา 84/1 วรรคสาม และ

ในกรณีผูFขอคืนภาษีมิไดFเป[นผูFประกอบการจดทะเบียน ใหFยื่นคำรFองขอคืน ณ ดJานศุลกากรขาเขFา” 
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บทท่ี 5 

วิเคราะหDป?ญหาและแนวทางแกTไขป?ญหาการชำระคQาอากรแทนการวางประกัน 

ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

 

จากป"ญหาที่เกิดขึ้น สำหรับการนำของเขFามาในราชอาณาจักร เมื่อพนักงานศุลกากรมีความเห็นเบื้องตFน

ว*าผูFเสียอากรยังเสียอากรไม*ครบถFวนขณะของกำลังผ*านพิธีการศุลกากร แต*ผูFนำของเขFามีความประสงคUท่ีจะนำของ

ออกไปจากอารักขาของศุลกากร ผูFนำของเขFาจึงยินยอมเสียอากรเพ่ิมไปตามความเห็นท่ีพนักงานศุลกากรแจFงโดยท่ี

ไม*ไดFวางประกัน ส*งผลใหFเมื่อเสียอากรไปแลFวไม*อาจโตFแยFงไดF เพราะพนักงานศุลกากรจะไม*ไดFออกแบบแจFงการ

ประเมินใหFเน่ืองจากถือว*าเปQนการเสียอากรท่ีถูกตFองครบถFวนแลFว ทำใหFผูFเสียอากรไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินใหF

โตFแยFงต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU และไม*มีช*องทางท่ีเหมาะสมท่ีผูFเสียอากรจะไดFรับการพิจารณาคืนอากรท่ี

อาจจะมีไดF แต*ในขณะที่ผูFนำของเขFาที่วางประกันสามารถโตFแยFงการพิจารณาคืนอากรที่อาจจะมีต*อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณUไดF ถึงแมFว*าหลักเกณฑUในการวางประกันที่กฎหมายกำหนดไวFนั้น จะมีการวางประกัน 2 วิธี 

กล*าวคือ 1) การวางประกันดFวยเงินสด 2) การวางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคาร ก็ตาม แต*การวาง

ประกันที่จะสามารถโตFแยFงการพิจารณาคืนอากรที่อาจเสียไวFเกินต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFจะตFองเปQน

การวางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารเท*านั้น จึงเกิดป"ญหาที่ตFองวิเคราะหUถึงความไม*เปQนธรรมว*าเหตุ

ใดการที่ผูFนำเขFาไดFเสียอากรไปเต็มจำนวนแลFวจึงมีสิทธิที่ดFอยกว*าผูFนำเขFาที่วางประกันแทนการชำระอากร ซึ่งเงิน

ค*าอากรเปQนเงินที่ศุลกากรสามารถนำไปใชFประโยชนUต*อไปไดFทันที แต*การวางประกันจะยังไม*สามารถนำไปใชF

ประโยชนUไดFในทันทีเช*นเดียวกับเงินค*าอากร แลFวการที่กำหนดหลักเกณฑUไวFเช*นนั้นเปQนการไม*สอดคลFองกับหลัก

สิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษีหรือไม* อย*างไร มีความเปQนธรรมและสอดคลFองกับหลักนิติธรรม และหลักกฎหมาย

ภาษีอากรท่ีดีหรือไม*  

นอกจากนี ้ จะนำกฎหมายภาษีอากรต*าง ๆ ที ่ใชFในประเทศไทย กล*าวคือ ภาษีสรรพสามิต และ

ภาษีมูลค*าเพิ่ม มาประกอบในการวิเคราะหUแกFไขป"ญหาดFวย เนื่องจากว*าในการคำนวณภาษีสรรพสามิต และ

ภาษีมูลค*าเพ่ิมสำหรับของท่ีนำเขFา จะตFองมีการนำอากรศุลกากรมาเปQนองคUประกอบหน่ึงในการคำนวณดFวย ซึ่งถFา

หากว*าอากรศุลกากรท่ีไดFมีการชำระไปตามขFางตFนน้ันเปQนอากรท่ีมีการชำระเกินจำนวนท่ีจะตFองเสีย หรือเปQนอากร

ที่เกิดจากการคำนวณที่ผิดพิกัดศุลกากร ส*งผลใหFเปQนจำนวนอากรที่ไม*ถูกตFอง เมื่อนำไปคำนวณภาษีสรรพสามิต 

(ในกรณีที่ของนั้นถูกกำหนดใหFตFองเสียภาษีสรรพสามิตดFวย) จะส*งผลใหFจำนวนภาษีสรรพสามิตที่คำนวณออกมา

ผิดไปดFวย และในกรณีภาษีมูลค*าเพิ่มก็เช*นกัน เพราะการคำนวณภาษีมูลค*าเพิ่มจะตFองมีการนำอากรศุลกากรและ
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ภาษีสรรพสามิตมาเปQนฐานในการคำนวณจำนวนภาษีมูลค*าเพิ่มดFวย เช*นนี้ จึงกล*าวไดFว*า หากมีการคำนวณอากร

ศุลกากรที่ผิดพลาดจะส*งผลใหFการคำนวณภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค*าเพิ่มผิดพลาดไปดFวย จึงเปQนเหตุผลใน 

การนำภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค*าเพิ่มมาประกอบในการวิเคราะหUในครั้งนี้ โดยมีรายละเอียดในการวิเคราะหU

ดังน้ี 

 

5.1 ป?ญหาความไมQเหมาะสมของบทบัญญัติกรณีมีป?ญหาคQาอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560  

5.1.1 วิเคราะหDความไมQสอดคลTองกับหลักเกณฑDเกี ่ยวกับสิทธิของผู Tร ับคำสั ่งทางปกครองตาม

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  

การประเมินภาษีอากรถือเปQนคำสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 เพราะเปQนการสรFางนิติสัมพันธUขึ้นระหว*างผูFมีหนFาที่เสียภาษีกับกรมสรรพสามิตซึ่งมีสถานะเปQนฝ©าย

ปกครองที่มีผลกระทบต*อสิทธิของผูFมีหนFาที่เสียภาษี โดยเมื่อพิจารณาจากนิยามของ “คำสั่งทางปกครอง” แลFวจะ

เห็นไดFว*าเนื้อหาของคำสั่งเปQนสำคัญว*าเปQนการใชFอำนาจตามกฎหมายของเจFาหนFาที่ที่มีผลเปQนการสรFางนิติสัมพันธU

ขึ้นระหว*างบุคคลในอันที่จะก*อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบต*อสถานภาพของสิทธิ หรือหนFาท่ี

ของบุคคล ไม*ว*าจะเปQนการถาวร หรือชั่วคราวก็ตาม หากผูFมีหนFาที่เสียภาษีไม*เห็นดFวยกับการประเมินภาษีของ

พนักงานเจFาหนFาที่ ผูFมีหนFาที่เสียภาษีอันถือเปQนผูFรับคำสั่งทางปกครองจึงมีสิทธิในการอุทธรณUคำสั่งดังกล*าว แต*

เนื่องจากกฎหมายศุลกากรมีพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 กำหนดวิธีการอุทธรณUไวFเปQนการเฉพาะแลFว จึง

ไม*นำหลักการอุทธรณUตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 อันเปQนหลักทั่วไปมาบังคับใชF 

จะนำมาบังคับใชFก็ต*อเม่ือกฎหมายท่ีกำหนดไวFเปQนการเฉพาะมีมาตรฐานท่ีต่ำกว*าหลักท่ัวไปเท*าน้ัน 

จากป"ญหาที่กล*าวไวFขFางตFน ผูFเสียภาษีที่ชำระอากรครบถFวน และผูFที่วางประกันเพิ่มเติมเปQนเงินจะ

ไม*สามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ไดF เพราะไม*ไดFรับ

แบบแจFงการประเมินที่เปQนเงื ่อนไขในการอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU ผูFเสียภาษีที่ชำระอากร

ครบถFวน และผูFที่วางประกันเพิ่มเติมเปQนเงินจึงตFองนำหลักการอุทธรณUตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. 2539 อันเปQนหลักท่ัวไปมาบังคับใชF ในขณะท่ีผูFวางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารซ่ึงเปQน

ผูFมีหนFาที่เสียภาษีเหมือนกันกลับสามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามพระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2560 ไดF เช*นนี้ จึงเปQนกรณีที่พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ไม*ไดFเป¢ดใหFโอกาสใหFผูFเสียภาษีที่ชำระ

อากรครบถFวน และผูFที่วางประกันเพิ่มเติมเปQนเงินซึ่งเปQนคู*กรณีไดFโตFแยFงหรือเรียกรFองใหFพนักงานศุลกากรรับฟ"ง

ขFอเท็จจริงและแสดงหลักฐานของตนว*าเปQนขFอเท็จจริงที่ถูกตFองหรือคลาดเคลื่อนไดFไดFอย*างเหมาะสม จึงไม*
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สอดคลFองกับสิทธิของผูFรับคำสั่งทางปกครอง กล*างคือ สิทธิไดFรับแจFงผลกระทบต*อสิทธิ หรือสิทธิที่จะไดFรับการรับ

ฟ"ง (Right to be Heard) 

 

5.1.2 วิเคราะหDความไมQสอดคลTองกับหลักเกณฑDเก่ียวกับสิทธิข้ันพ้ืนฐานของผูTเสียภาษีอากร 

ภาษีอากรเปQนสิ่งที่รัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนโดยไม*มีผลประโยชนUตอบแทนโดยตรงแก*ผูFเสีย

ภาษีอากรเพื่อนำไปใชFเปQนประโยชนUต*อส*วนรวมแลFว หน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรจึงตFองมีหนFาที่ท่ี

พึงปฏิบัติตามกฎหมายและนโยบายของรัฐเพื่อใหFสามารถจัดเก็บภาษีไดFอย*างมีประสิทธิภาพ ในขณะเดียวกัน  

การรับรอง หรือคุFมครองสิทธิของผูFเสียภาษีในระหว*างกระบวนการดังกล*าวย*อมตFองมีเช*นเดียวกัน และตFองรักษา

สมดุลระหว*างสองสิ ่งนี ้ไวFอย*างเคร*งครัดและประเทศไทยเปQนสังคมประชาธิปไตยอันส*งผลใหFผู Fเสียภาษีมี

ภาระหนFาที่และสิทธิขั้นพื้นฐานหลายประการที่เกี่ยวขFองกับรัฐบาลหรือหน*วยงานต*าง ๆ ซึ่งหน*วยงานที่มีหนFาที่ใน

การจัดเก็บภาษีก็ไม*ไดFรับขFอยกเวFนใหFละเวFนการปฏิบัติตามสิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษี ซึ่งเมื่อพิจารณาตาม 

“Taxpayers’ rights and obligations – A survey of the legal situation in OECD countries” แลFวจะพบว*า

เปQนสิทธิขั้นพื้นฐานที่ผูFเสียภาษีอากรพึงมีหรือพึงไดFรับ ซึ่งมีความเหมาะสมที่จะถูกนำมาใชFเปQนบรรทัดฐานในเรื่อง

สิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษีอากร แมFประเทศไทยจะไม*ไดFเปQนประเทศในกลุ*ม OECD ก็ตาม แต*ประเทศในกลุ*ม 

OECD จะเปQนประเทศที่พัฒนาแลFวหากแต*ก็เปQนประเทศที่มีความเปQนสังคมประชาธิปไตยเช*นประเทศไทยเช*นกัน

โดยที่ใหFความสำคัญกับสิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษีเปQนอย*างมาก ประเทศไทยจึงสมควรนำหลักสิทธิขั้นพื้นฐาน

ของผูFเสียภาษีของประเทศในกลุ*ม OECD มาเปQนบรรทัดฐานและประยุกตUใชFภายในประเทศเช*นกัน เพ่ือใหFประเทศ

ไทยสามารถทัดเทียมกับนานาอารยประเทศไดF แมFว*าจะมีความหลายหลายของสภาพแวดลFอมของแต*ละประเทศ 

จึงทำใหFรายละเอียดของสิทธิและหนFาที่ของผูFเสียภาษีแต*ละประเทศมีความแตกต*างกันออกไป แต*อย*างไรก็ตาม 

ปรากฏว*าสิทธิบางประการของผูFเสียภาษีมีความตFองตรงกันในแต*ละประเทศ โดยจากกรณีป"ญหาที่เกิดขึ้นพบว*าไม*

สอดคลFองกับสิทธิข้ันพ้ืนฐานของผูFเสียภาษีท่ีมีการกำหนดไวFใน Taxpayers’ rights and obligations ดังต*อไปน้ี 

 

- ความไมQสอดคลTองกับสิทธิในการไดTรับขTอมูล ความชQวยเหลือ และการถูกรับฟ?ง (The Right 

to Be Informed, Assisted and Heard) 

เมื่อพิจารณาสิทธิในการไดFรับขFอมูล ความช*วยเหลือ และการถูกรับฟ"งแลFวจะพบกว*าผูFเสียภาษี

เสียภาษีมีสิทธิเรียกรFองใหFพนักงานศุลกากรตFองรับฟ"งตนว*าขFอเท็จจริงที่พนักงานศุลกากรอFางมานั้นเปQนขFอเท็จจริง

ที่ถูกตFองหรือคลาดเคลื่อน เช*นเดียวกับสิทธิของผูFรับคำสั่งทางปกครองที่ประเทศไทยไดFมีการนำมาบัญญัติไวFใน



 

 

66 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เนื่องจากการนำของเขFามาในราชอาณาจักรผูFนำของเขFา

จะตFองดำเนินการผ*านพิธีการศุลกากรใหFถูกตFองครบถFวนเสียก*อนจึงจะสามารถนำของออกไปจากอารักขาของ

ศุลกากรไดF แต*เมื่อพนักงานศุลกากรมีความเห็นขณะผ*านพิธีการศุลกากรว*าผูFนำของเขFาสำแดงค*าอากรที่ตFองเสีย

ในใบขนสินคFาต่ำไปกว*าความเปQนจริงจึงเปQนกรณีที่มีป"ญหาค*าอากรเกิดขึ้น ซึ่งผูFนำของเขFาจะไม*สามารถนำของ

ออกจากอารักขาของศุลกากรไดFหากไม*มีการชำระอากรหรือวางประกันตามที่กฎหมายกำหนด โดยตามป"ญหาท่ี

เกิดขึ้นของวิจัยฉบับนี้ ผูFนำของเขFาที่ชำระค*าอากรไปครบถFวนตามความเห็นเบื้องตFนของพนักงานศุลกากรหรือวาง

ประกันเพิ่มเติมเปQนเงินจะไม*สามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณUอุทธรณUตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2560 เพราะถือว*าเปQนการชำระอากรครบถFวนแลFวและไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินซึ่งส*งผลใหFไม*สามารถอุทธรณU

คำวินิจฉัยของพนักงานศุลกากรไดF ผูFเสียภาษีจึงไม*ไดFรับโอกาสในการพิจารณาทบทวนคำวินิจฉัยของพนักงาน

ศุลกากรอีกครั้ง และไม*สิทธิเรียกรFองใหFพนักงานศุลกากรตFองรับฟ"งตนว*าขFอเท็จจริงที่พนักงานศุลกากรอFางมาน้ัน

เปQนขFอเท็จจริงท่ีถูกตFองหรือคลาดเคล่ือน 

 

- สิทธิในการอุทธรณD (The Right to Appeal) 

เมื่อผูFนำเขFาที่ชำระอากรครบถFวน และผูFที่วางประกันเพิ่มเติมเปQนเงินซึ่งถือว*าไดFชำระอากร

ครบถFวนและไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินอันทำใหFไม*สามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณUอุทธรณUตาม

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ในขณะท่ีผูFท่ีวางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารสามารถอุทธรณUต*อ

คณะกรรมการพิจารณUอุทธรณUตามกฎหมายศุลกากรไดFนั้น เมื่อพิจารณาจากสิทธิของผูFเสียภาษีขั้นพื้นฐานตามที่มี

การกำหนดไวFใน Taxpayers’ rights and obligations ประกอบกับหลักหลักการรับฟ"งความทั้งสองฝ©ายกับการ

โตFแยFงคัดคFานการประเมินภาษีแลFวจะเห็นว*ารัฐจำเปQนตFองเป¢ดโอกาสใหFบุคคลผูFถูกจำกัดสิทธิ กล*าวคือ ผูFเสียภาษี

โตFแยFงคัดคFานเพื่อใหFเปQนไปตามหลักการรับฟ"งความทั้งสองฝ©าย การรับฟ"งความทั้งสองฝ©ายดังกล*าวมีขึ้นเพื่อใหF

ทบทวนการจำกัดสิทธิของประชาชน การจัดเก็บภาษีอากรไม*อาจยุติเด็ดขาดในชั้นของเจFาพนักงานประเมินภาษีไดF 

แต*ตFองเป¢ดโอกาสใหFผูFเสียภาษีโตFแยFงคัดคFานเช*นเดียวกับการบังคับใชFกฎหมายท่ีจำกัดสิทธิอ่ืน ๆ ผูFเสียภาษีทุกคนมี

สิทธิในการอุทธรณUคำตัดสิน หรือการประเมินของพนักงานเจFาหนFาที่ที่มีอำนาจหนFาที่ในการตัดสิน หรือประเมิน

ภาษี ไม*ว*าคำตัดสินนั้นจะเกี่ยวขFองกับการบังคับใชFกฎหมายหรือคำวินิจฉัยทางปกครองหากผูFเสียภาษีเกี่ยวขFอง

โดยตรงก็ตาม การท่ีไม*เป¢ดโอกาสใหFผูFเสียภาษีไดFมีสิทธิในการอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUในช*องทาง

ท่ีเหมาะสมเปQนการจำกัดสิทธิข้ันพ้ืนฐานของผูFเสียภาษี 
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ถึงแมFว*านำเขFาที่ชำระอากรครบถFวน และผูFที่วางประกันเพิ่มเติมเปQนเงินสามารถอุทธรณUต*อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 อันเปQนหลักทั่วไปท่ี

ตFองถูกนำมาบังคับใชFในกรณีที่กฎหมายเฉพาะ กล*าวคือ กฎหมายศุลกากรไม*ไดFบัญญัติถึงหลักในการอุทธรณUไวF

แทน หากแต*เมื่อพิจารณาแลFว องคUคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. 2539 ที่จัดตั ้งขึ ้นโดยปลัดกระทรวงการคลังจะมีความชำนาญไม*เทียบเท*ากับคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณUตามกฎหมายศุลกากร เนื่องจากองคUคณะประกอบไปดFวย รองปลัดกระทรวงการคลัง ที่ปรึกษา

กฎหมายกระทรวงการคลัง ผูFแทรกรมธนารักษU ผูFแทนกรมบัญชีกลาง ผูFแทนสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย

รัฐวิสาหกิจ ผูFแทนสำนักงานเศรษฐกิจการคลังผูFอำนวยการกลุ*มกฎหมายสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง นิติกร

กลุ*มกฎหมายสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง ทั้งที่เรื่องเกี่ยวกับภาษีอากรจำเปQนที่จะตFองมีผูFเชี่ยวชาญทางดFาน

ภาษีอากรอยู*เปQนองคUคณะดFวยเหมือนดังเช*นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายศุลกากรอัน

ประกอบไปดFวย อธิบดีกรมศุลกากร ผูFแทนกรมสรรพากร ผูFแทนกรมสรรพสามิต ผูFแทนสำนักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา และผูFแทนสำนักงานอัยการสูงสุด เพราะภาษีอากรเปQนเรื่องที่มีความเฉพาะดFานและมีกฎระเบียบท่ี

เกี่ยวขFองเปQนจำนวนมาก ทำใหFอาจส*งผลใหFการพิจารณาอุทธรณUไม*ไดFเปQนไปอย*างมีประสิทธิภาพเท*าที่ควรจะเปQน 

แต*ผูFนำของเขFามีสิทธิขั้นพื้นฐานที่จะไดFรับการพิจารณาจากผูFที่เปQนมืออาชีพ เพราะจะไดFรับการพิจารณาที่ถูกตFอง 

มีประสิทธิภาพ และเขFาใจถึงขFอกฎหมายที่มากกว*า จึงเปQนกรณีที่กฎหมายมีช*องทางที่พยายามใหFผูFเสียภาษีไดFรับ

สิทธิตามที่กำหนดไวFในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 แต*เปQนช*องทางที่ไม*เหมาะสม

เพราะจะไม*ไดFรับการวินิจฉัยอย*างมีประสิทธิภาพ 

ท้ังยังเปQนกรณีท่ีผูFมีหนFาท่ีเสียอากรท้ังท่ีเปQนผูFชำระอากรครบถFวน และผูFมีหนFาท่ีเสียอากรท่ีเปQน

ผูFวางประกันเปQนอย*างอื่นตามที่กฎหมายกำหนด อยู*ภายใตFกฎหมายเดียวกัน กล*าวคือ กฎหมายศุลกากร ย*อมตFอง

มีความเสมอภาคในมิติเดียวกันและไดFรับการคุFมครองจากรัฐที่ทัดเทียมกัน การที่ผูFมีหนFาที่เสียอากรที่เปQนผูFวาง

ประกันเปQนอย*างอื่นตามที่กฎหมายกำหนดไดFรับสิทธิที่ดีกว*าในการโตFแยFงการประเมินต*อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณUทั้งที่การวางประกันเช*นนี้ก*อใหFเกิดภาระแก*ศุลกากรในการบังคับเอากับสัญญาประกันนั้นเสียดFวยซ้ำ แต*

กฎหมายศุลกากรกลับใหFสิทธิท่ีดีกว*า ทำใหFผูFเสียอากรไม*ไดFรับความเท*าเทียมกันอันเปQนการใหFสิทธิคนหน่ึงดีกว*าอีก

คนหนึ่งทั้งที่อยู*ในมิติเดียวกัน ซึ่งไม*สอดคลFองตามหลักนิติธรรม (Rule of Law) อันเปQนหลักการพื้นฐานสำคัญอีก

หลักหน่ึงของการปกครองแบบประชาธิปไตยและการคุFมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
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- สิทธิในการชำระภาษีเพียงเทQาที่กฎหมายกำหนด (The Right to Pay No More than 

the Correct Amount of Tax) 

การที่เป¢ดโอกาสใหFผูFเสียภาษีไดFมีสิทธิในการอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUใน

ช*องทางที่เหมาะสมยังทำใหFผูFเสียภาษีอาจไม*ไดFรับการพิจารณาทบทวนว*ามีภาษีอากรที่อาจชำระไวFเกินไดF ทั้งท่ี

หากผูFเสียภาษีไดFรับการพิจารณาทบทวนคำวินิจฉัยอีกครั้ง คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUอาจเห็นว*าจำนวนภาษี

ที่ผูFเสียภาษีไดFชำระไวFตามที่สำแดงในใบขนสินคFานั้นถูกตFองแลFว ซึ่งผูFเสียภาษีจะตFองไดFรับเงินค*าอากรที่ชำระไวF

ตามความเห็นในเบื้องตFนหรือเงินประกันคืน เมื่อไม*ไดFรับการพิจารณาทบทวนจึงทำใหFไม*ไม*มีสิทธิไดFรับการ

พิจารณาคืนเงินค*าอากรที่ชำระไวFเกินที่อาจชำระไวFเกินไดFคืน ส*งผลใหFผูFเสียภาษีอาจชำระไปเกินกว*าที่ควรจะตFอง

เสีย ผูFเสียภาษีไม*ควรที่จะตFองจ*ายภาษีเกินไปกว*าที่กฎหมายภาษีกำหนด จึงไม*สอดคลFองกับหลักสิทธิในการชำระ

ภาษีเพียงเท*าท่ีกฎหมายกำหนด  

อย*างไรก็ตาม ผูFเสียภาษียังมีสิทธิไดFรับความช*วยเหลือตามสมควรจากหน*วยงานที่มีหนFาที่ใน

การจัดเก็บภาษี โดยหน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษีจะตFองปฏิบัติดFวยความซื่อสัตยUสุจริตและเปQนกลางกับผูF

เสียภาษีทั้งหมด เพื่อใหFผูFเสียภาษีจ*ายเฉพาะภาษีที่ครบกำหนดตามกฎหมาย และเครดิต ผลประโยชนUการคืนเงิน 

และสิทธิอื่น ๆ ทั้งหมดจะตFองถูกนำไปใชFอย*างถูกตFอง แมFว*าป"ญหาที่เกิดขึ้นอาจเกิดขึ้นจากป"ญหาเรื่องพิกัด และ

แมFว*าพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 18 จะไดFมีการกำหนดใหFผูFนำของเขFาสามารถยื่นคำรFองขอ

สอบถามพิกัดล*วงหนFาไดFเพื่อแกFป"ญหาการจำแนกประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่มีปริมาณมาก และอาจทำใหFเกิด

ความสับสนไดFง*าย แต*การยื่นคำรFองขอสอบถามพิกัดล*วงหนFามีขFอจำกัดหลายเงื่อนไข เช*น จะตFองมีการยื่นคำรFอง

ล*วงหนFา 30 วันก*อนนำของเขFา หรือกรณีที่มีสินคFาชนิดเดียวกันอยู*ระหว*างการอุทธรณUพิกัด หรือหน*วยงานอื่น ก็

จะไม*รับพิจารณา ซึ่งเงื่อนไขดังกล*าวทำใหFไม*ทันต*อการคFาโลกและระบบการขนส*งสินคFาที่ตFองการความสะดวก 

รวดเร็ว 

 

5.1.3 วิเคราะหDความไมQสอดคลTองกับหลักเกณฑDเก่ียวกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 

จากการวิเคราะหUขFางตFนหลักความเปQนธรรมถือเปQนหัวใจของระบบภาษีอากรที่ดี โดยตFองควบคู*กับ

หลักความเสมอภาค เนื่องจากหลักความเสมอภาคมาจากหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายและความเปQนธรรม

ในสังคม อันเปQนหลักการทั่วไปที่ปรากฏอยู*ในรัฐธรรมนูญแห*งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 27 วรรคแรก 

ซึ่งเปQนการบัญญัติใหFรัฐจะตFองปฏิบัติต*อบุคคลที่เหมือนกันในสาระสำคัญอย*างเดียวกัน และตFองปฏิบัติต*อบุคคลท่ี

แตกต*างกันในสาระสำคัญออกไปตามลักษณะของแต*ละคน เช*นนั้น ผูFเสียภาษีที่มีสาระสำคัญเหมือนกันย*อมตFอง
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ไดFรับการปฏิบัติจากรัฐที่เหมือนกัน เมื่อเปQนผูFที่มีหนFาที่เสียภาษีเช*นเดียวกันและผูFเสียภาษีอากรมีสิทธิในการ

อุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUที่เหมือนกันทุกคน แต*ปรากฏว*าในกรณีที่มีป"ญหาค*าอากรขณะผ*านพิธี

การศุลกากร มีการวางประกันตามที่กฎหมายกำหนดเหมือนกันเพื่อนำของออกจากอารักขาของศุลกากร เพียงแต*

เปQนการวางประกันคนละรูปแบบกัน กลับไดFรับสิทธิที่ไม*เท*าเทียมกัน ผูFที่วางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของ

ธนาคารเท*านั้นจึงจะไดFอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามกฎหมายศุลกากร ในขณะที่ผูFวางประกัน

เพิ่มเติมเปQนเงินจะตFองอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามกฎหมายปกครอง จึงเปQนการปฏิบัติต*อ

บุคคลที่เหมือนกันในสาระสำคัญอย*างแตกต*างกัน อันเปQนการจำกัดสิทธิของผูFเสียภาษีไม*ใหFไดFรับสิทธิในการ

อุทธรณUตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และยังเปQนการไม*รับฟ"งในพยานหลักฐานที่ผูFเสียภาษีจะนำมา

พิสูจนUว*าไดFมีการเสียภาษีอย*างถูกตFองครบถFวนแลFว ทำใหFผูFเสียภาษีที่เปQนชำระอากรครบถFวนหรือวางประกัน

เพ่ิมเติมเปQนเงินไม*ไดFรับไม*ไดFรับความเปQนธรรมตามหลักการภาษีอากรท่ีดีท่ีตFองมีความเปQนธรรมและเสมอภาคต*อผูF

เสียภาษี กรณีน้ีจึงไม*สอดคลFองกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 

 

5.2 วิเคราะหDการนำแนวทางของกฎหมายภาษีอากรตQาง ๆ ท่ีใชTในประเทศไทยมาปรับใชTในการแกTไขป?ญหา 

เนื่องจากในการนำเขFาสินคFามาในราชอาณาจักร นอกจากจะมีอากรศุลกากรที่อาจจะตFองเสียตามท่ี

กฎหมายกำหนดแลFว ถFาหากเปQนสินคFาประเภทท่ีถูกกำหนดใหFตFองเสียภาษีสรรพสามิตแลFว ก็จะตFองมีการเสียภาษี

สรรพสามิตดFวย โดยวิธีการคำนวณภาษีสรรพสามิตสำหรับสินคFาที่นำเขFานี้ จะตFองมีการนำอากรศุลกากรมาเปQน

ฐานในการคำนวณดFวย ถFาอากรศุลกากรมีความผิดพลาด ก็จะส*งผลใหFภาษีสรรพสามิตที่จะตFองเสียมีความ

ผิดพลาดตามไปดFวย ภาษีมูลค*าเพ่ิมก็เช*นกัน เพราะจะเปQนภาษีตัวสุดทFายในการนำเขFาท่ีอาจจะตFองเสีย โดยในการ

คำนวณภาษีมูลค*าเพิ่มนั้น จะตFองมีการนำอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิตมาเปQนฐานในการคำนวณหาจำนวน

ภาษีมูลค*าเพิ่มที่จะตFองเสียออกมา ดังนั้น หากจำนวนอากรศุลกากรผิดพลาด จะส*งผลใหFทั้งภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลค*าเพิ่มผิดตามไปดFวยโดยอัตโนมัติ ดFวยเหตุนี้จึงนำภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค*าเพิ่มมาวิเคราะหUในวิจัย

ครั้งนี้ดFวยว*า ถFาหากผูFนำของเขFาไม*เห็นดFวยกับการประเมินจะมีวิธีการในการแกFป"ญหาที่เกิดขึ้นและมีวิธีในการ

อุทธรณUอย*างไร เพ่ือใหFผูFนำของเขFาไดFรับความเปQนธรรมมากท่ีสุด 

 

5.2.1 วิเคราะหDเปรียบเทียบแนวทางของภาษีศุลกากรกับภาษีสรรพสามิต 

จากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 สำหรับการนำเขFาสินคFามาในราชอาราจักร ใน

กรณีที่มีป"ญหาค*าภาษีว*าจำนวนภาษีที่ถูกตFองจะเปQนเท*าใด พนักงานเจFาหนFาที่จะตFองประเมินภาษีสำหรับสินคFา
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นั้นและจะตFองรอใหFมีการประเมินภาษีจนเสร็จสิ้นเสียก*อน จึงจะสามารถนำสินคFาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ

ออกจากอารักขาของกรมศุลกากรไดF แต*มาตรา 91 ไดFมีการกำหนดใหFผูFนำเขFาซึ่งเปQนผูFที่มีหนFาที่ในการเสียภาษี

สามารถนำสินคFาออกจากอารักขาของกรมศุลกากรก*อนไดFโดยไม*ตFองรอใหFพนักงานเจFาหนFาที่ประเมินภาษีเสร็จ

เสียก*อน โดยกำหนดใหFผูFนำเขFาตFองชำระภาษีตามจำนวนที่แสดงในแบบรายการภาษีพรFอมกับวางเงินเพิ่มเติมเปQน

ประกันจนครบจำนวนภาษีที่อาจตFองเสียสำหรับสินคFานั้นหรือขอใหFอธิบดีกรมสรรพสามิตรับการค้ำประกันของ

ธนาคารแทนการวางเงินเพ่ิมเติมเปQนประกันก็ไดFโดยจะตFองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกำหนด ทั้งน้ี 

เพื่อประโยชนUในการวินิจฉัยป"ญหาเกี่ยวกับจำนวนเงินภาษีดังกล*าว พนักงานเจFาหนFาที่มีอำนาจนำสินคFาจำนวน

พอสมควรไปเปQนตัวอย*างเพื่อทำการตรวจสอบหรือตรวจวิเคราะหUก็ไดF ภายหลังจากท่ีพนักงานเจFาหนFาที่ไดF

พิจารณาตัวอย*างและมีคำวินิจฉัยเรียบรFอยแลFว หากผูFนำเขFาไม*เห็นดFวยกับผลการประเมินที่ใหFเสียภาษีเพิ่มขึ้นจาก

ท่ีไดFชำระไวFแลFวตามใบขนสินคFา ผูFนำของเขFาสามารถอุทธรณUการประเมินต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF 

แมFว*าตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 จะมีการกำหนดใหFพนักงานเจFาหนFาที่ตFอง

แจFงใหFผูFนำเขFาทราบถึงการเก็บภาษีส*วนที่เพิ่มขึ้นจากเงินประกันค*าภาษีดังกล*าวก็ตาม หากแต*ในการชำระภาษี

สรรพสามิตสำหรับสินคFานำเขFานี้ กรมศุลกากรจะเปQนผูFที ่จัดเก็บแทนกรมสรรพสามิต เมื่อพบว*าผูFนำของเขFา

ประสงคUที่จะนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยรีบด*วนจึงไดFมีการยินยอมชำระอากรศุลกากรไปตาม

ความเห็นที่พนักงานศุลกากรแจFงหรือวางประกันเพิ่มเติมเปQนเงิน ซึ่งจะถือว*าผูFนำเขFาไดFมีการชำระอากรครบถFวน

แลFว ศุลกากรที่เปQนผูFจัดเก็บภาษีแทนก็จะไม*ออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูFนำเขFาดังกล*าว ผูFนำเขFาที่วางประกัน

ดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารเท*านั้นที่จะไดFรับแบบแจFงการประเมิน ส*งผลใหFผูFนำเขFาที่ชำระอากรหรือวาง

ประกันเพิ่มเติมเปQนเงินไม*สามารถดำเนินการตามกระบวนการอุทธรณUของกฎหมายสรรพสามิตไดF เพราะประกาศ

กรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑUและวิธีการเกี่ยวกับการอุทธรณUการประเมินภาษี พ.ศ. 2560 กำหนดหลักเกณฑU

และวิธีการเกี่ยวกับการอุทธรณUการประเมินภาษีไวFว*าผูFมีหนFาที่เสียภาษีที่ไดFรับหนังสือแจFงการประเมินของ

พนักงานเจFาหนFาที่แลFวหากไม*เห็นดFวยกับผลการประเมินภาษีและประสงคUจะอุทธรณUการประเมินภาษีดังกล*าวใหF

อุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF และกฎหมายสรรพสามิตก็มิไดFมีการกำหนดกระบวนการดำเนินการ

ต*อว*าเมื่อไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินแลFวจะตFองดำเนินการต*ออย*างไรหากผูFนำเขFาประสงคUจะอุทธรณUคำวินิจฉัย

ของพนักงานเจFาหนFาที่ เมื่อไม*สามารถอุทธรณUตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดF ผูFนำเขFาจึงตFอง

นำหลักการอุทธรณUตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 อันเปQนหลักท่ัวไปมาบังคับใชF  
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5.2.2 วิเคราะหDเปรียบเทียบแนวทางของภาษีศุลกากรกับภาษีภาษีมูลคQาเพ่ิม 

สำหรับภาษีมูลค*าเพ่ิม ประมวลรัษฎากรไดFมีการกำหนดหลักเกณฑUในกรณีท่ีผูFเสียภาษีไดFยื่นภาษีไป

แลFว เจFาหนFาที่สรรพากรอาจใชFดุลพินิจไม*เห็นดFวยกับการแสดงรายการและใชFอำนาจในการประเมินภาษีใหม*ซ่ึง

เปQนอันทำใหFผูFเสียภาษีจะตFองรับภาระภาษีมากขึ้น หากผูFเสียภาษีเชื่อว*าการประเมินนั้นเปQนการประเมินที่ไม*

ถูกตFอง ผูFถูกประเมินภาษีจะไม*สามารถนำคดีนั้นขึ้นสู*ศาลภาษีอากรกลางไดFในทันทีเหมือนคดีต*าง ๆ ทั่วไป เพราะ

ประมวลรัษฎากรไดFมีการกำหนดกระบวนการอุทธรณUในคดีภาษีไวFว*าจะตFองเริ่มจากระบบกรมสรรพากรก*อนแลFว

จึงเขFาสู*ระบบศาลไดF โดยผูFถูกประเมินภาษีท่ีตFองการคัดคFานการประเมินภาษีอากรของเจFาพนักงานประเมิน 

จะตFองยื่นอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUก*อนภายใน 30 วันนับแต*วันที่ไดFรับหนังสือแจFงการประเมิน

หรือแบบคำสั่งใหFชำระภาษีอากร โดยท่ีระหว*างรอคำวินิจฉัยอุทธรณUของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU หรือรอ

คำพิพากษาของศาล ผูFถูกประเมินภาษีตFองชำระภาษีตามหนังสือแจFงการประเมินภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย 

เนื่องจากการอุทธรณUไม*เปQนเหตุใหFไดFรับการทุเลาการเสียภาษีตามประเมินแต*อย*างใด ผูFเสียภาษีจึงตFองชำระภาษี

ตามการประเมินดFวย เวFนแต*จะไดFรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหFทุเลาการชำระภาษีไวFก*อนจนกว*าจะไดFรับคำ

วินิจฉัยอุทธรณUของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU หรือศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุด ซึ่งจะทำใหFผูFถูกประเมินภาษีมี

หนFาที่ในการที่จะตFองชำระภาษีอีกครั้งภายใน 30 วันนับแต*วันที่ไดFรับแจFงคำวินิจฉัยอุทธรณU พรFอมทั้งจัดใหFมี

หลักทรัพยUค้ำประกัน 

จากหลักการของภาษีมูลค*าเพิ่มในประมวลรัษฎากรจะมีความแตกต*างจากภาษีศุลกากรและภาษี

สรรพสามิตที่กล*าวมาขFางตFน คือ เมื่อการนำเขFามีป"ญหาค*าอากรเกิดขึ้น กฎหมายไม*ไดFมีการกำหนดใหFวางเงิน

เพิ่มเติมเปQนประกันหรือวางประกันเพิ่มเติมเปQนอย*างอื่น ซึ่งถFาหากผูFมีหนFาท่ีเสียภาษีไม*ชำระภาษี แต*มีความ

ประสงคUที่จะอุทธรณUคำวินิจฉัยของพนักงานเจFาหนFาที่จะไม*สามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF 

เพราะการอุทธรณUไม*เปQนเหตุใหFไดFรับการทุเลาการเสียภาษี ดังนั้น ผูFมีหนFาที่เสียภาษีจะตFองชำระภาษีอากรเลย 

เวFนแต*จะไดFรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหFทุเลาการชำระภาษีไวFก*อนพรFอมทั้งจัดใหFมีหลักทรัพยUค้ำประกัน

ตามที่กฎหมายกำหนด แต*เนื่องจากเปQนการนำเขFาสินคFา ผูFออกหนังสือแจFงการประเมินจะเปQนกรมศุลกากร  

ซึ่งเมื่อมีการชำระอากรศุลกากรครบถFวนตามที่ไดFกล*าวไวFขFางตFนแลFว จะส*งผลใหFศุลกากรไม*ออกหนังสือแจFงการ

ประเมินใหFแก*ผูFนำเขFา ทำใหFผูFนำเขFาไม*มีหลักฐานที่จะนำมาประกอบในการอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณUตามประมวลรัษฎากรต*อไปไดF จะตFองเปQนการวางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารเท*านั้น จึงจะ

ไดFรับแบบแจFงการประเมินเพื่อนำไปใชFในการอุทธรณUไดF ทั้งประมวลรัษฎากรก็ไม*ไดFมีการกำหนดกระบวนการ

ดำเนินการต*อไปไวFเช*นเดียวกับภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต 
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ดังนั้น พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และภาษีมูลค*าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงไม*

เป¢ดช*องใหFผูFนำเขFาซึ่งเปQนผูFมีหนFาที่เสียภาษีไดFรับโอกาสในการพิจารณาทบทวนคำวินิจฉัยของพนักงานเจFาหนFาท่ี

อีกครั้ง และไม*สิทธิเรียกรFองใหFพนักงานเจFาหนFาที่รับฟ"งตนว*าขFอเท็จจริงที่พนักงานเจFาหนFาที่อFางมานั้นเปQน

ขFอเท็จจริงที ่ถ ูกตFองหรือคลาดเคลื ่อนอันไม*สอดคลFองกับสิทธิของผู Fเส ียภาษี ทั ้งหลักการอุทธรณUตาม

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ยังเปQนช*องทางที่ไม*เหมาะสม และเปQนการปฏิบัติต*อ

บุคคลที่เหมือนกันในสาระสำคัญอย*างแตกต*างกัน อันเปQนการจำกัดสิทธิของผูFเสียภาษีไม*ใหFไดFรับสิทธิในการ

อุทธรณUจึงไม*สอดคลFองกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีเช*นเดียวกับภาษีศุลกากร  
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บทท่ี 6 

บทสรุปและขTอเสนอแนะ 

 

6.1 บทสรุป 

การนำของเขFามาในราชอาณาจักรจะตFองมีการปฏิบัติพิธีการศุลกากรใหFถูกตFองครบถFวนเสียก*อนจึง

จะถือว*าเปQนการนำของออกไปจากอารักขาของศุลกากรที่ถูกตFอง ในกรณีที่มีป"ญหาค*าอากรในขณะผ*านพิธีการ

ศุลกากร หากพนักงานศุลกากรเห็นว*ามีป"ญหาเกี่ยวกับจํานวนค*าอากรสําหรับของท่ีกําลังผ*านศุลกากร นําของน้ัน

ไปยังศุลกสถานหรือนําไปเก็บไวFในที่มั่นคง แต*หากผูFนำของเขFาประสงคUที่จะนำของออกจากอารักขาของศุลกากร 

พนักงานเจFาหนFาที่และเจFาของหรือตัวแทนจะตกลงกันยอมใหFเอาตัวอย*างของไวFวินิจฉัยป"ญหาและใหFชําระอากร

ตามจํานวนที่ผูFนําของเขFาสําแดงไวFในใบขนสินคFาและใหFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันหรือการค้ำประกันอย*างอ่ืน

ตามที่กฎหมายกำหนดจนครบจํานวนเงินอากรสูงสุดที่อาจจะพึงตFองเสียสําหรับของนั้น หากภายหลังจากท่ี

พนักงานเจFาหนFาที่ไดFวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรแลFวผูFนำของเขFาเห็นว*ามีการชำระอากรไปเกินจำนวนท่ีพึงตFองเสีย 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 วรรคหFา กำหนดใหFผูFนำของเขFาสามารถยื่นคำรFองขอคืนเงินอากร

ท่ีชำระไวFเกินจำนวนท่ีตFองเสียไดFถึงแมFว*าจะไดFมีการเสียอากรตามกฎหมายศุลกากรครบถFวนและ และของน้ันไดFส*ง

มอบหรือส*งออกไปแลFวก็ตามโดยแจFงความขอสงวนสิทธิขอคืนอากรภายหลังต*อพนักงานเจFาหนFาที่ล*วงหนFาว*าจะมี

การเรียกรFองขอคืนกันในภายหลัง โดยหากภายหลังที่พนักงานเจFาหนFาที่ไดFมีการวินิจฉัยถึงป"ญหาค*าอากรเปQนท่ี

เรียบรFอยแลFวและผูFนำของเขFาไม*เห็นดFวยกับคำวินิจฉัยของพนักงานเจFาหนFาที่ เนื่องจากในบางกรณีไม*สามารถ

วินิจฉัยป"ญหาใหFยุติในทันทีไดF เพราะโดยสภาพของตัวสินคFาเอง พนักงานเจFาหนFาที่ก็จะออกแบบแจFงการประเมิน

ใหFกับผูFนำของเขFาในภายหลัง เพื่อที่ผูFนำของเขFาจะไดFสามารถยื่นอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF

ต*อไป ซ่ึงไดFมีการยกเลิกมาตราดังกล*าวไปโดยพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

นอกจากนี้ ยังมีการเพิ่มหลักการในมาตรา 19 แห*งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 คือ การที่ผูF

เสียอากรจะไดFรับแบบแจFงการประเมินน้ัน มีการกําหนดใหFอํานาจพนักงานศุลกากรส*งแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผูF

มีหนFาที่เสียอากรต*อเมื่อพบว*าผูFมีหนFาที่เสียอากรไม*เสียอากรหรือเสียอากรไม*ครบถFวนเท*านั้น หากผูFมีหนFาที่เสีย

อากรไดFเสียอากรไปครบถFวนแลFว พนักงานศุลกากรก็จะไม*สามารถออกแบบแจFงการประเมิน จึงทำใหFเมื่อกรณี

ปรากฏว*าผูFมีหนFาที่เสียอากรไดFเสียอากรไปตามที่พนักงานศุลกากรมีความเห็นในเบื้องตFนว*าผูFมีหนFาท่ีเสียอากรยัง

เสียอากรไม*ครบถFวนขณะของกำลังผ*านพิธีการ และผูFมีหนFาท่ีเสียอากรก็ยินยอมชำระไปตามความเห็นเบ้ืองตFนของ

พนักงานศุลกากรซึ่งถือว*าไดFมีการชำระอากรครบถFวนแลFว ผูFมีหนFาที่เสียอากรจะไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินใน
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การใหFผู FมีหนFาที ่เสียอากรที่ไม*พอใจในการประเมินของพนักงานศุลกากรสามารถอุทธรณUการประเมินไปยัง

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF ผูFเสียอากรจึงขาดโอกาสในการไดFรับการพิจารณาเพราะขาดแบบแจFงการ

ประเมิน ในขณะที่กฎหมายศุลกากรเดิม ไม*ไดFมีการกำหนดอำนาจของพนักงานศุลกากรใหFออกแบบแจFงการ

ประเมินใหFแก*ผูFมีหนFาที่เสียอากรเมื่อผูFมีหนFาที่เสียอากรไม*เสียอากรหรือเสียอากรไม*ครบถFวนเท*านั้น พนักงาน

ศุลกากรจึงสามารถออกแบบแจFงการประเมินใหFผูFเสียอากรภายหลังจากท่ีไม*พอใจในการวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรไดF 

แมFกฎหมายจะมีการกำหนดใหFกรณีท่ีมีป"ญหาจำนวนเงินอากรสำหรับของท่ีกำลังผ*านพิธีการศุลกากร 

ตามมาตรา 55 แห*งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 หากผูFนำของเขFาตFองการนำของออกจากอารักขาของ

ศุลกากร ใหFพนักงานศุลกากรและผูFนำของเขFาตกลงใหFเก็บตัวอย*างของไวFเพื่อวินิจฉัยป"ญหาดังกล*าว รวมทั้งไดFเสีย

อากรตามจำนวนที่สำแดงไวFในใบขนสินคFาและไดFวางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันหรือวางประกันเปQนอย*างอื่นจนครบ

จำนวนเงินอากรสูงสุดที่อาจตFองเสียสำหรับของนั้น หากแต*ผูFนำของเขFาที่วางเงินเพิ่มเติมเปQนประกันก็ไม*สามารถ

โตFแยFงการประเมินไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF เพราะเมื่อพนักงานศุลกากรวินิจฉัยป"ญหาแลFวเห็นว*า

เงินประกันที่วางไวFคุFมค*าอากร พนักงานศุลกากรก็จะผลักเงินประกันมาเปQนค*าอากรและจะถือว*าชำระค*าอากร

ครบถFวนแลFว ผูFนำของเขFาจึงจะตFองวางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารเท*าน้ันถึงจะสามารถโตFแยFงการ

ประเมินไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดF จึงเปQนกรณีท่ีมาตรา 19 แห*งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

ไม*ไดFเป¢ดช*องใหFพนักงานศุลกากรตFองออกแบบแจFงการประเมินในกรณีที่ชำระอากรครบถFวนแลFว ซึ่งส*งผลใหFไม*มี

ช*องทางที่เหมาะสมที่ผูFเสียอากรจะไดFรับพิจารณาคืนอากรที่อาจจะมีไดF ทั้งยังเปQนการแกFไขกฎหมายที่ทำใหFเกิดผล

ที่ไม*คาดคิดอันทำใหFผูFนำของเขFาไดFรับสิทธิในการโตFแยFงที่ดFอยกว*าเดิมอันเปQนการละเมิดต*อสิทธิขั้นพื้นฐานของผูF

เสียภาษีอากร ผูFนำของเขFาที่ชำระอากรครบถFวนแลFวจึงไดFรับสิทธิไม*เท*ากับผูFนำของเขFาที่วางประกันดFวยหนังสือค้ำ

ประกันของธนาคาร ทั้งที่การวางประกันเปQนอย*างอื่นที่เปQนเพียงหลักประกันว*าจะมีการชำระอากร ย*อมส*งผลใหF

ศุลกากรมีภาระที่เพิ่มขึ้นในการบังคับชำระเอากับการวางประกันนั้นซึ่งลFวนเปQนภาระของภาครัฐ ประกอบกับ

ผูFประกอบการที่ยินยอมชำระอากรครบถFวนหรือวางประกันเปQนเงินสดลFวนเสียโอกาสในการนำเงินส*วนนี้ไป

หมุนเวียนในกิจการและเสียเปรียบผูFประกอบการที่วางประกันดFวยหนังสือค้ำประกันของธนาคารดFวย แต*กฎหมาย

ศุลกากรกลับใหFสิทธิที่ดFอยกว*าแก*ผูFที่เต็มใจชำระอากรครบถFวน จึงมีความไม*เหมาะสมและไม*สอดคลFองกับสิทธิข้ัน

พ้ืนฐานของผูFเสียภาษีและหลักภาษีอากรท่ีดี 

อย*างไรก็ตาม แมFจะมีช*องทางใหFผู Fเสียอากรที ่ไม*ไดFรับแบบแจFงการประเมินในการโตFแยFงต*อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 อันเปQนกฎหมายเฉพาะ ไปใชFสิทธิในการ

อุทธรณUตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 อันเปQนหลักกฎหมายท่ัวไปมาบังคับใชFก็ตาม 
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แต*คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUคำสั่งทางปกครองที่จัดตั้งขึ้นโดยปลัดกระทรวงการคลัง ประกอบดFวย รองปลัด

กระทรวงการคลัง ที่ปรึกษากฎหมายกระทรวงการคลัง ผูFแทนกรมธนารักษU ผูFแทนกรมบัญชีกลาง ผูFแทนสำนักงาน

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ผูFแทนสำนักงานเศรษฐกิจการคลังผูFอำนวยการกลุ*มกฎหมายสำนักงานปลัด

กระทรวงการคลัง นิติกรกลุ*มกฎหมายสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง ในขณะที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณU

ตามกฎหมายภาษีศุลกากรอันประกอบไปดFวย อธิบดีกรมศุลกากร ผูFแทนกรมสรรพากร ผูFแทนกรมสรรพสามิต 

ผูFแทนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และผูFแทนสำนักงานอัยการสูงสุด ซึ่งมีความเฉพาะดFานมากกว*า ย*อมมี

ความรูFความชำนาญในเร่ืองการคำนิจฉัยอากรศุลกากรมากกว*า ท้ังท่ีเปQนผูFมีหนFาท่ีเสียอากรเหมือนกัน เพียงแต*เปQน

การวางประกันคนละประเภทกันกลับไม*สามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUตามกฎหมายศุลกากร

ไดF ทำใหFผูFเสียภาษีอาจไม*ไดFรับการคุFมครองสิทธิขั้นพื้นฐานของผูFเสียภาษีอากรเท*าที่ควรจะไดFรับ และเนื่องจาก

ฐานภาษีในการคำนวณภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค*าเพิ่มมีความเชื่อมโยงกับอากรศุลกากร ประกอบกับเมื่อเปQน

การนำเขFา แบบแจFงการประเมินที่ออกโดยศุลกากรจะมีการรวมภาษีดังกล*าวทั้งสองไวFดFวยกัน เมื่อพนักงาน

ศุลกากรไม*ออกแบบแจFงการประเมินใหFแก*ผู FนำเขFา จึงส*งผลใหFผู FนำเขFาไม*สามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณUตามภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค*าเพิ่ม เพราะไม*ไดFรับหลักฐานในการนำไปประกอบการย่ืน

อุทธรณUเช*นเดียวกับศุลกากร 

ดังนั้น แมFว*ากฎหมายจะมีช*องทางใหFผูFเสียอากรสามารถไดFรับการพิจารณาคืนอากรที่อาจจะมีไดF แต*

เปQนช*องทางที ่ไม*เหมาะสม ย*อมเปQนการจำกัดสิทธิขั ้นพื ้นฐานของผู Fเสียภาษี และแมFว*ารัฐธรรมนูญแห*ง

ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ไม*ไดFมีการกำหนดสิทธิของผูFเสียภาษีไวFเปQนการเฉพาะ แต*การจัดเก็บภาษี

เปQนการจำกัดสิทธิในทรัพยUสินของประชาชนประการหน่ึง จึงตFองอยู*ภายใตFเงื่อนไขการจำกัดสิทธิในทรัพยUสินท่ีตFอง

ไม*ขัดต*อหลักนิติธรรม โดยหน*วยงานที่มีหนFาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรจึงตFองมีหนFาที่ที่พึงปฏิบัติตามกฎหมายและ

นโยบายของรัฐเพื่อใหFสามารถจัดเก็บภาษีไดFอย*างมีประสิทธิภาพ ในขณะเดียวกัน การรับรองหรือคุFมครองสิทธิ

ของผูFเสียภาษีตามหลักความชอบดFวยกฎหมายภาษีและหลักความเสมอภาคในระหว*างกระบวนการดังกล*าวย*อม

ตFองมีเช*นเดียวกัน  

 

6.2 ขTอเสนอแนะ 

 จากป"ญหาที่เกิดขึ้น เพื่อใหFผูFเสียอากรสามารถอุทธรณUต*อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUไดFตาม

สิทธิข้ันพ้ืนฐานของผูFเสียภาษีและใหFผูFเสียภาษีไดFรับสิทธิท่ีเท*าเทียมกันภายใตFกฎหมายเดียวกันเพ่ือใหFสอดคลFองกับ

หลักภาษีอากรที ่ด ี ผู F เข ียนขอเสนอแนะใหFมีการแกFไขอำนาจของพนักงานศุลกากรตามมาตรา 19 แห*ง
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พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ใหFมีอำนาจในการออกแบบแจFงการประเมินในกรณีที่ผูFเสียอากรที่ชำระอากร

ครบถFวนแลFวและไม*พอใจในการประเมินของพนักงานศุลกากรหลังจากที่ไดFมีการวินิจฉัยป"ญหาค*าอากร โดยไม*

จำกัดอำนาจประเมินอากรและออกแบบแจFงการประเมินของพนักงานศุลกากรไวFเพียงกรณีที่ผูFมีหนFาท่ีเสียอากรไม*

เสียอากรหรือเสียอากรไม*ครบถFวนเท*านั้น เนื่องจากการใหFชำระอากรครบถFวนมีขFอดีต*อศุลกากร คือ ศุลกากร

สามารถนำเงินอากรส*วนที่ไดFรับชำระมาแลFวไปใชFประโยชนUไดF แต*หากเปQนเพียงการวางประกัน ศุลกากรจะยังไม*

สามารถนำไปใชFประโยชนUไดF เพราะถือว*ายังไม*ใช*การชำระอากรและยังทำใหFศุลกากรมีภาระในการที่จะตFองแจFงใหF

ธนาคารผูFค้ำประกันทราบว*าจะตFองเก็บภาษีส*วนที่เพิ่มขึ้นจากการค้ำประกันดังกล*าวดFวย และการชำระอากรยัง

เปQนประโยชนUต*อผูFเสียอากรดFวย โดยจะทำใหFผูFเสียอากรมีภาระท่ีนFอยกว*าการวางประกันโดยหนังสือค้ำประกันของ

ธนาคารที่จะตFองมีค*าธรรมเนียมเพิ่มเติมดFวยและทำใหFผูFเสียอากรไม*ตFองรับภาระในเงินเพิ่มในกรณีท่ีพนักงาน

ศุลกากรวินิจฉัยป"ญหาค*าอากรแลFวเห็นว*าตFองชำระอากรเพ่ิมข้ึนจากจำนวนท่ีไดFชำระไวFตามท่ีสำแดงในใบขนสินคFา 

นอกจากนี้ การใหFชำระอากรครบถFวนยังทำใหFพนักงานศุลกากรมีความระมัดระวังในการวินิจฉัยมากขึ้น เพราะ

หากว*ามีการวินิจฉัยผิดพลาดทำใหFผูFเสียอากรตFองชำระอากรเกินกว*าจำนวนท่ีตFองเสีย ศุลกากรจะมีภาระในการคืน

อากรส*วนท่ีเกินน้ันพรFอมดอกเบ้ียใหFแก*ผูFเสียอากรดFวยในอัตรารFอยละ 7.5 

อย*างไรก็ตาม ถFาหากไม*มีการแกFไขอำนาจของพนักงานศุลกากรในการประเมินและออกแบบแจFงการ

ประเมินใหFขอบเขตไม*จำกัดอยู*เพียงเท*าที่กล*าวมาขFางตFน ก็ควรที่จะกำหนดใหFมีการนิยามคำนิยามของ “แบบแจFง

การประเมิน” ใหม* ใหFหมายความรวมถึงคำสั่งทางปกครองที่มีลักษณะเช*นเดียวกันกับแบบแจFงการประเมินดFวย 

เช*น คำสั่งไม*คืนอากรภายหลังจากการวินิจฉัยป"ญหาค*าอากร เปQนตFน เพื่อใหFผูFเสียอากรมีเงื่อนไขในการอุทธรณUต*อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณUท่ีครบถFวน และไม*เปQนการป¢ดโอกาสในการโตFแยFงคัดคFานคำวินิจฉัย 
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